
COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 23 N. del 12/09/2014

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. BILANCIO PLURIENNALE E 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2014/2016. 
APPROVAZIONE.

     L'anno duemilaquattordici, il giorno dodici del mese di settembre in Pabillonis e nella solita sala delle 
adunanze alle ore 17.30.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

LISCI CLAUDIO SIMONE

OLIVA ELISABETTA

COLLU FEDERICO

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

 

 

X

 

 

 

 

X

X

X

X

 

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 10 Assenti n. 7

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale URRAZZA  GIOVANNA.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12/09/2014



L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 
 
Richiamati gli articoli 151 e 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono 
che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il Bilancio di previsione finanziario 
redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, 
dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli 
altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una 
Relazione Previsionale e Programmatica e di un Bilancio Pluriennale di durata pari a quello della 
regione di appartenenza; 
 
Visti: 

• il decreto del Ministero dell’interno del 19 dicembre 2013 (G.U. n. 302 in data 27 dicembre 
2013), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2014, ai sensi dell’articolo 151, comma 
1, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• il decreto del Ministero dell’interno del 13 febbraio 2014 (G.U. n. 43 in data 21 febbraio 
2014), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il termine di cui sopra; 

• il decreto del Ministero dell’interno del 29 aprile 2014 (G.U. n. 99 in data 30 aprile 2014), 
con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2014 il termine di cui sopra; 

• il decreto del Ministero dell’interno del 18 luglio  2014 (G.U. n. 169 in data 23 luglio 2014), 
con il quale è stato prorogato al 30 settembre 2014 il termine di cui sopra; 
 

Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 76  in data 25.07.2014, ha approvato 
gli schemi del Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2014, del Bilancio Pluriennale e della 
Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2014-2016; 
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 
RICHIAMATI   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18/03/1999 di istituzione dell’addizionale 
comunale Irpef nella misura dello 0,2%o; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.07.2014 avente ad oggetto 
“Regolamento generale delle entrate. Modifiche e integrazioni”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.07.2014 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento IUC”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 25.07.2014 avente ad oggetto 
“Determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 
“IMU” – Anno 2014”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25.07.2014 avente ad oggetto 
“Determinazione aliquote TASI (Tributo Servizi Indivisibili) anno 2014”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 25.07.2014 avente ad oggetto “Piano 
finanziario TARI – Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25.07.2014 avente ad oggetto 
“Approvazione tariffe TARI anno 2014”; 

- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 52 del 23.05.2014 avente ad oggetto “Fiscalità 
locale esercizio finanziario 2014 - approvazione tasse imposte e tariffe”;  



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 23.05.2014 di “Determinazione della quantità 
e qualità delle aree in zona Peep e Pip disponibili e prezzo di alienazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 23.05.2014 di “Attribuzione valori venali in 
comune commercio delle aree edificabili a fini IMU”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 25.07.2014 avente ad oggetto “Servizi 
pubblici a domanda individuale – determinazione delle tariffe e dei tassi di copertura per 
l’esercizio finanziario 2014”; 
 

 ALTRESI’, RICHIAMATI 
 
l’atto C.C. 21  del 12/09/2014 “Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 
triennio 2013/2014 unitamente all’elenco annuale 2014 approvato ai sensi dell’ art. 128 del D. Lgs 
163/2006”; 
l’atto C.C. n. 38 del 30.09.2013 avente ad oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 
2013. Salvaguardia equilibri di Bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ai 
sensi dell’art. 193 D.Lgs 267/2000”; 
 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 25.07.2014, che conferma le aliquote 
dell’I.M.U.  relative all’anno 2013 per l’esercizio in corso; 
 
VISTA  la Deliberazione del C. C. n. 22 del 12.09.2014 di approvazione del conto consuntivo della 
Scuola civica di musica-Istituzione del Comune di Pabillonis  per l’esercizio finanziario 2012; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 03 del 30/04/2013 dell’Assemblea generale dell’Unione dei Comuni 
“Terre del Campidano” con la quale è stato approvato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2012 
dell’Unione medesima; 
 
RILEVATO  che al Bilancio di previsione è allegata la deliberazione di approvazione del conto 
consuntivo dell’esercizio 2012, approvato con atto C.C. n. 18 del 23.05.2013 e che dal medesimo 
l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.30.12.1992, n. 504 e 
successive modificazioni; 
 
RICHIAMATI : 

- l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2013) che disciplina il 
patto di stabilità interno per gli anni 2013-2016 cui questo Comune  è sottoposto, a far data 
dal 01/01 2013.; 

- l’articolo 20 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 
15 luglio 2011, n. 111, il quale definisce i criteri di virtuosità in base ai quali, a partire dal 
2013, viene differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica 

- i commi 532, 533, 534 del l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di 
stabilità 2014)  che modifica ed integra l’art 31 della legge 183/2011, variando i coefficienti 
e la base di riferimento per il calcolo degli obiettivi del patto di stabilità interno per gli enti 
locali, determinando gli obiettivi di patto di stabilità interno come di seguito riportati: 
 

Saldo 2014 2015 2016 

Saldo obiettivo di competenza mista 371.000,00 398.000,00 412.000,00 



 

VISTO  il prospetto dimostrativo del rispetto delle disposizioni relative al patto di stabilità, allegato 
alla presente deliberazione, di seguito riportato: 
 

Saldo 2014 2015 2016 

Saldo obiettivo di competenza mista 371.000,00 398.000,00 412.000,00 

Accertamenti entrate correnti netti (+) 3.087.060,89 2.693.395,00 2.678.737,38 

Impegni spese correnti netti (-) 2.307.452,51 2.270.920,52 2.255.985,74 

Incassi entrate Tit. IV netti (+) 248.785,77 561.190,97 147.572,95 

Pagamenti spese Tit. II netti (-) 563.734,69 450.665,66 157.092,95 

Saldo utile previsto + 93.659,00 + 94000,00 + 1.231,00 

 

VISTA  la relazione con la quale, da parte del Revisore dei conti Dottor Mauro Serra, viene espresso 
parere favorevole sugli schemi del Bilancio annuale di previsione, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio pluriennale in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs.267/2000; 
 
PRESO atto che in conformità a quanto dispone l’art. 49 T.U.E.L. è stato espresso parere 
favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità degli atti contabili che 
dello stesso costituiscono allegati; 
 
RITENUTO  che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio Annuale di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono 
allegati; 
 
VISTO  il  D.Lgs.267/2000; 

VISTO  lo statuto dell’Ente; 

VISTO  il Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

a) di confermare  per l’anno 2014 l’aliquota dell’addizionale comunale I.R.PE.F. nella misura dello 
0,2%; 
b) di approvare il Bilancio di previsione per l’anno 2014, le cui risultanze finali sono indicate nel 
seguente prospetto: 
 
 
 
 



Quadro Generale Riassuntivo 

 
ENTRATE 
 

COMPETENZA SPESA COMPETENZA 

Titolo I  
Entrate Tributarie 

€ 571.874,94 Titolo I  
Spese correnti 

€ 3.124.094,42 

Titolo II  
Entrate derivanti da contr. trasf. dello 
Stato ecc. 

€ 2.367.304,94 Titolo II  
Spese in c/capitale 

€ 347.276,71 

Titolo III 
Entrate extra-tributarie 

€ 222.881,01 Titolo III  
Spese per rimborso prestiti  

€ 113.768,10 

Titolo IV  
Entrate derivanti da alienazioni, trasf. di 
capitali ecc. 

€ 303.064,70   

Titolo V  
Entrate derivanti da accensione prestiti 

€    

Titolo VI  
Entrate da servizi c/terzi. 

€ 370.807,60 Titolo IV  
Spese per servizi c/terzi 

€ 370.807,60 

    
T O T A L E  € 3.835.933,19 TOTALE € 3.955.946,83 
Avanzo d’Amministrazione € 120.013,64   
TOTALE GENERALE ENTRATE € 3.955.946,83 TOTALE GENERALE SPESE € 3.955.946,83 
 

c) di approvare contestualmente con il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 
2014: 

- la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
- il bilancio pluriennale 2014/2016. 

 
Di allegare alla presente:  

- gli atti, sopra richiamati, previsti all’art. 172, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- la tabella relativa al prospetto contenente le previsioni di competenza e di  cassa degli 
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno di cui al comma 18 dell’art. 31 della 
Legge 12 novembre 2011, n. 183 e successive modificazioni; 
 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

IL PRESIDENTE  letto il p.all’o.d.g cede la parola all’Assessore PISANU CINZIA  che illustra la 
proposta agli atti. Espone il dettaglio del bilancio evidenziando che il bilancio 2014 risente 
fortemente di tutte le restrizioni dovute al rispetto del patto di stabilità, ai sempre maggiori tagli dei 
trasferimenti statati e regionali, alle incertezze normative che comportano un vero e proprio gioco di 
equilibrio. Le difficoltà introdotte dalle nuove imposte che lo stato utilizzando sempre di più la leva 
fiscale scarica sui Comuni la responsabilità di quadrare i bilanci con operazioni certosine e non 
indolori. I Comuni devono sempre rispettare equilibri di bilancio, e garantire servizi con sempre 
minori trasferimenti. Elenca quindi le voci più salienti ed il riepilogo delle entrate e spese con la 
realizzazione dell’avanzo di amministrazione.; 
 
Chiede ed ottiene d’intervenire il Consigliere Sig SIDA, per lamentare che l’assessore Pisano si è 
limitata a fare un’esposizione scolastica, i numeri letti a suo avviso non corrispondono con quelli 



reali del bilancio. Ritiene che la reale imposizione delle tariffe e delle tasse vada oltre il normale 
peso che i cittadini possono sopportare. Sostiene di avere il dovere di analizzare e contestare i 
numeri. Chiede ed ottiene dal Segretario Comunale lumi in merito alla legittimità delle tariffe ed 
all’imposizione della tributaria. Il PRESIDENTE richiama il superamento del tempo concesso ed 
invita a concludere; 
 
Chiede ed ottiene d’intervenire il vice- Sindaco SANNA RICCARDO , per chiarire alcuni aspetti 
della TASI; 
 
Rilevato che non vi sono altri interventi  e/ o dichiarazioni di voto il PRESIDENTE  dichiara aperta 
la votazione con il seguente esito: 
PRESENTI 10; 
ASTENUTI NESSUNO; 
VOTI FAVOREVOLI 09; 
VOTI CONTRARI N. 01 -CONISIGLIERE SIDA  per i motivi suesposti; 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica  e di regolarità contabile da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria, di cui all’art. 49 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 in conformità  DELIBERA.  

 
Ravvisata l’urgenza onde far cessare la gestione in dodicesimi del bilancio, con separata votazione 
dall’esito di cui sopra dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile. 
 
 
ALLE ORE 18,10 il Presidente dichiara sciolta la seduta. 

 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

ANNA MARIA FANARI

Data   05/09/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   05/09/2014

ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA MAMUSA  GIOVANNA URRAZZA

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
07/10/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 21/10/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/10/2014 al 21/10/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12/09/2014 per: 

X

Deliberazione del Consiglio n. 23 del 12/09/2014



COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

PABILLONIS

VIA SAN GIOVANNI 7

00497620922

00497620922

BILANCIO DI PREVISIONE PER L' ESERCIZIO 2014



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Note

DenominazioneCod. e Num.

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

Stampa per Codice di Bilancio

R I S O R S A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTIAumento Diminuzione

202 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.00.0000

1 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.00.0001

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1 1 0,00 10.353,96 60.428,47 0,00 70.782,43

0.00.0001

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

1 2 0,00 5.740,00 0,00 -720,80 5.019,20

0.00.0001

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO

1 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.00.0001

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA FONDO AMMORTAMENTO

1 4 0,00 0,00 44.212,01 0,00 44.212,01

0.00.0001

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA INVESTIMENTI

0,00 16.093,96 103.919,68 0,00 120.013,64TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE

CATEGORIA 1 Imposte

1010010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.0010

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

1010030 900,88 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

1.01.0030

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'

1010040 7.349,31 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.0040

ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA

1010050 249.110,05 265.860,23 95.344,02 -67.986,31 293.217,94

1.01.0050

ALTRE IMPOSTE

257.360,24 266.860,23 27.857,71 0,00 294.717,94TOTALE CATEGORIA 1

CATEGORIA 2 Tasse

1020060 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

1.02.0060

TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E DI AREE PUBBLICHE

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 1



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

1020070 247.580,70 334.490,00 0,00 -65.133,00 269.357,00

1.02.0070

TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIU- TI SOLIDI URBANI

1020090 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.02.0090

TASSA DI CONCESSIONE SU ATTI E PROVVEDIMENTI COMUNALI

1020100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.02.0100

ALTRE TASSE

254.580,70 341.490,00 0,00 -65.133,00 276.357,00TOTALE CATEGORIA 2

CATEGORIA 3 Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie

1030110 480,72 500,00 300,00 0,00 800,00

1.03.0110

1030120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.03.0120

480,72 500,00 300,00 0,00 800,00TOTALE CATEGORIA 3

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 2



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 1

257.360,24 266.860,23 27.857,71 0,00 294.717,94TOTALE CATEGORIA 1

254.580,70 341.490,00 0,00 -65.133,00 276.357,00TOTALE CATEGORIA 2

480,72 500,00 300,00 0,00 800,00TOTALE CATEGORIA 3

512.421,66 608.850,23 0,00 -36.975,29 571.874,94TOTALE TITOLO 1

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 3



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 2 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASF. CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI  PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 
ALL'ESERCIZIO DI FUNZ. DELEG.

CATEGORIA 1 Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato

2010130 570.377,90 598.098,46 0,00 -98.735,27 499.363,19

2.01.0130

2010140 36.613,30 30.415,82 0,00 -3.098,74 27.317,08

2.01.0140

2010170 8.062,45 6.429,30 366,79 0,00 6.796,09

2.01.0170

2010230 370,92 370,92 0,00 0,00 370,92

2.01.0230

2010260 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.0260

2010520 4.150,96 5.426,49 0,00 -1.309,69 4.116,80

2.01.0520

2010990 19.517,82 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.0990

639.093,35 640.740,99 0,00 -102.776,91 537.964,08TOTALE CATEGORIA 1

CATEGORIA 2 Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione

2020150 0,00 0,00 10.719,47 0,00 10.719,47

2.02.0150

2020170 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.0170

2020180 1.543,24 1.543,24 0,00 0,00 1.543,24

2.02.0180

FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI

2020200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.0200

2020230 90.167,32 100.029,28 24.446,44 -21.656,80 102.818,92

2.02.0230

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 4



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2020240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.0240

2020250 718.661,02 610.339,57 42.169,35 -24.459,52 628.049,40

2.02.0250

ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE

2020260 6.404,07 55.428,00 0,00 -45.428,00 10.000,00

2.02.0260

2020320 48.623,54 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.0320

865.399,19 767.340,09 0,00 -14.209,06 753.131,03TOTALE CATEGORIA 2

CATEGORIA 3 Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate

2030170 13.216,55 13.216,55 0,00 -1.889,86 11.326,69

2.03.0170

2030180 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.0180

FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI

2030230 471.950,40 704.432,65 22.793,89 -15.580,83 711.645,71

2.03.0230

2030250 3.704,62 119.358,72 155.738,23 0,00 275.096,95

2.03.0250

ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE

2030340 8.237,89 8.237,89 0,00 0,00 8.237,89

2.03.0340

2030360 1.381,00 1.381,00 313,00 0,00 1.694,00

2.03.0360

2030800 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.0800

498.490,46 846.626,81 161.374,43 0,00 1.008.001,24TOTALE CATEGORIA 3

CATEGORIA 5 Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico

2050230 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

2.05.0230

2050260 8.909,70 0,00 59.408,59 0,00 59.408,59

2.05.0260

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 5



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2050280 0,00 4.800,00 0,00 0,00 4.800,00

2.05.0280

2050440 3.653,42 0,00 0,00 0,00 0,00

2.05.0440

16.563,12 8.800,00 59.408,59 0,00 68.208,59TOTALE CATEGORIA 5

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 6



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 2

639.093,35 640.740,99 0,00 -102.776,91 537.964,08TOTALE CATEGORIA 1

865.399,19 767.340,09 0,00 -14.209,06 753.131,03TOTALE CATEGORIA 2

498.490,46 846.626,81 161.374,43 0,00 1.008.001,24TOTALE CATEGORIA 3

16.563,12 8.800,00 59.408,59 0,00 68.208,59TOTALE CATEGORIA 5

2.019.546,12 2.263.507,89 103.797,05 0,00 2.367.304,94TOTALE TITOLO 2

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 7



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

CATEGORIA 1 Proventi dei servizi pubblici

3010450 6.299,74 8.000,00 0,00 -1.000,00 7.000,00

3.01.0450

3010460 150,00 200,00 0,00 0,00 200,00

3.01.0460

3010470 1.919,99 2.000,00 300,00 0,00 2.300,00

3.01.0470

3010480 10.767,16 16.000,00 0,00 -5.000,00 11.000,00

3.01.0480

3010510 0,00 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

3.01.0510

3010550 24.570,00 22.410,00 0,00 -2.410,00 20.000,00

3.01.0550

3010590 1.350,00 1.800,00 300,00 0,00 2.100,00

3.01.0590

3010680 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.01.0680

3010730 26.341,06 12.461,06 0,00 -3.662,06 8.799,00

3.01.0730

3010750 4.356,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.01.0750

75.753,95 64.871,06 0,00 -12.472,06 52.399,00TOTALE CATEGORIA 1

CATEGORIA 2 Proventi dei beni dell'ente

3020220 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

3.02.0220

3020860 16.583,97 17.890,70 0,00 -428,70 17.462,00

3.02.0860

GESTIONE DEI FABBRICATI

3020870 37.200,81 24.977,53 0,00 0,00 24.977,53

3.02.0870

GESTIONE DEI TERRENI

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 8



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

98.784,78 87.868,23 0,00 -428,70 87.439,53TOTALE CATEGORIA 2

CATEGORIA 3 Interessi su anticipazioni e crediti

3030890 4.798,66 5.000,00 0,00 -3.500,00 1.500,00

3.03.0890

3030910 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.03.0910

3030940 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.03.0940

PROVENTI DIVERSI

4.798,66 5.000,00 0,00 -3.500,00 1.500,00TOTALE CATEGORIA 3

CATEGORIA 5 Proventi diversi.

3050150 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.05.0150

3050300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.05.0300

3050550 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.05.0550

3050605 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.05.0605

3050940 119.797,66 112.142,12 0,00 -30.599,64 81.542,48

3.05.0940

PROVENTI DIVERSI

119.797,66 112.142,12 0,00 -30.599,64 81.542,48TOTALE CATEGORIA 5

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 9



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 3

75.753,95 64.871,06 0,00 -12.472,06 52.399,00TOTALE CATEGORIA 1

98.784,78 87.868,23 0,00 -428,70 87.439,53TOTALE CATEGORIA 2

4.798,66 5.000,00 0,00 -3.500,00 1.500,00TOTALE CATEGORIA 3

119.797,66 112.142,12 0,00 -30.599,64 81.542,48TOTALE CATEGORIA 5

299.135,05 269.881,41 0,00 -47.000,40 222.881,01TOTALE TITOLO 3

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 10



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 4 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI

CATEGORIA 1 Alienazione di beni patrimoniali

4010960 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.01.0960

ALIENAZIONE BENI IMMOBILI E DIRITTI  REALI SU BENI IMMOBILI

4010970 16.212,45 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00

4.01.0970

CESSIONE DI BENI DEMANIALI

16.212,45 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00TOTALE CATEGORIA 1

CATEGORIA 2 Trasferimenti di capitale dallo Stato

4020990 23.004,86 0,00 0,00 0,00 0,00

4.02.0990

23.004,86 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA 2

CATEGORIA 3 Trasferimenti di capitale dalla Regione

4030260 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.03.0260

4030340 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.03.0340

4030370 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.03.0370

4030400 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

4.03.0400

4030420 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.03.0420

4031010 108.933,32 83.235,92 10.764,08 0,00 94.000,00

4.03.1010

4031020 238.788,78 320.251,21 0,00 -317.186,51 3.064,70

4.03.1020

347.722,10 403.487,13 0,00 -156.422,43 247.064,70TOTALE CATEGORIA 3

CATEGORIA 4 Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 11



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

4040440 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.04.0440

4040950 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.04.0950

ALIENAZIONE BENI MOBILI E DIRITTI REALI SU BENI MOBILI

4041030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.04.1030

4041040 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.04.1040

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA 4

CATEGORIA 5 Trasferimenti di capitale da altri soggetti

4050440 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.05.0440

4050450 7.481,66 0,00 0,00 0,00 0,00

4.05.0450

4051050 45.492,48 32.500,00 0,00 -7.500,00 25.000,00

4.05.1050

PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI 
URBANISTICHE

52.974,14 32.500,00 0,00 -7.500,00 25.000,00TOTALE CATEGORIA 5

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 12



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 4

16.212,45 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00TOTALE CATEGORIA 1

23.004,86 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA 2

347.722,10 403.487,13 0,00 -156.422,43 247.064,70TOTALE CATEGORIA 3

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA 4

52.974,14 32.500,00 0,00 -7.500,00 25.000,00TOTALE CATEGORIA 5

439.913,55 466.987,13 0,00 -163.922,43 303.064,70TOTALE TITOLO 4

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 13



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI

CATEGORIA 3 Assunzione di mutui e prestiti

5030590 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.03.0590

5030650 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.03.0650

5031110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.03.1110

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 14



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 5

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA 3

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 5

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 15



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

0.. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

6.01.0000 55.163,85 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

6.01.0000

6.02.0000 123.749,08 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

6.02.0000

6.03.0000 14.823,75 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

6.03.0000

6.04.0000 45,00 2.549,37 0,00 0,00 2.549,37

6.04.0000

6.05.0000 15.732,68 40.000,00 0,00 -10.000,00 30.000,00

6.05.0000

6.06.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

6.06.0000

6000607 0,00 258,23 0,00 0,00 258,23

6.07.0000

6020000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

6030000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

6040000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

6050000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

6060000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

0.. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0..0000

212.514,36 380.807,60 0,00 -10.000,00 370.807,60TOTALE TITOLO 6

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 16



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Accertamenti 
ult. eser. 

chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2014

R I S O R S A

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

RIEPILOGO FINALE

512.421,66 608.850,23 0,00 -36.975,29 571.874,94TOTALE TITOLO 1

2.019.546,12 2.263.507,89 103.797,05 0,00 2.367.304,94TOTALE TITOLO 2

299.135,05 269.881,41 0,00 -47.000,40 222.881,01TOTALE TITOLO 3

439.913,55 466.987,13 0,00 -163.922,43 303.064,70TOTALE TITOLO 4

212.514,36 380.807,60 0,00 -10.000,00 370.807,60TOTALE TITOLO 6

0,00 16.093,96 103.919,68 0,00 120.013,64AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

3.483.530,74 3.990.034,26 0,00 -154.101,07 3.835.933,19TOTALE ENTRATA

3.483.530,74 4.006.128,22 0,00 -50.181,39 3.955.946,83TOTALE GENERALE ENTRATA

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 17



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Note

DenominazioneCod. e Num.

Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

Stampa per Codice di Bilancio

I N T E R V E N T O

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTIAumento Diminuzione

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

FUNZIONE 1 FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO

SERVIZIO 1 Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

1010103 79.392,42 84.320,20 679,80 -9.547,96 75.452,04

1.01.01.03

Prestazioni di servizi

1010105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.01.05

Trasferimenti

1010106 1.908,50 1.663,14 0,00 -257,42 1.405,72

1.01.01.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1010107 3.600,00 1.206,00 0,00 -41,31 1.164,69

1.01.01.07

Imposte e tasse

84.900,92 87.189,34 0,00 -9.166,89 78.022,45TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Segreteria generale, personale e organizzazione

1010201 107.207,00 84.208,00 33.508,00 -1.000,00 116.716,00

1.01.02.01

Personale

1010202 64.466,37 76.353,96 2.000,00 -11.553,96 66.800,00

1.01.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010203 28.806,52 9.974,71 92.791,42 -4.774,71 97.991,42

1.01.02.03

Prestazioni di servizi

1010205 5.103,78 5.900,00 2.104,71 -500,00 7.504,71

1.01.02.05

Trasferimenti

1010207 8.370,56 671,85 1.428,15 0,00 2.100,00

1.01.02.07

Imposte e tasse

213.954,23 177.108,52 114.003,61 0,00 291.112,13TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

1010301 65.900,00 64.891,00 0,00 -11.003,00 53.888,00

1.01.03.01

Personale

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 1



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

1010302 3.187,06 1.500,00 1.000,00 0,00 2.500,00

1.01.03.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010303 2.500,00 5.000,00 0,00 -1.000,00 4.000,00

1.01.03.03

Prestazioni di servizi

1010305 0,00 841,74 0,00 0,00 841,74

1.01.03.05

Trasferimenti

1010307 6.000,00 1.490,48 42,52 0,00 1.533,00

1.01.03.07

Imposte e tasse

1010308 0,00 90.634,18 0,00 -90.634,18 0,00

1.01.03.08

Oneri straordinari della gestione corrente

77.587,06 164.357,40 0,00 -101.594,66 62.762,74TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1010403 217,80 13.226,00 11.543,83 -13.226,00 11.543,83

1.01.04.03

Prestazioni di servizi

1010405 0,00 16.559,48 0,00 -3.732,19 12.827,29

1.01.04.05

Trasferimenti

1010407 0,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

1.01.04.07

Imposte e tasse

1010408 4.492,13 8.000,00 0,00 -3.000,00 5.000,00

1.01.04.08

Oneri straordinari della gestione corrente

4.709,93 38.785,48 0,00 -9.414,36 29.371,12TOTALE SERVIZIO 4

SERVIZIO 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1010501 28.515,00 28.493,00 62,00 -177,00 28.378,00

1.01.05.01

Personale

1010502 69.190,65 74.176,13 4.471,56 -147,69 78.500,00

1.01.05.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010503 2.449,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

1.01.05.03

Prestazioni di servizi

1010507 14.577,00 17.706,13 0,00 -1.915,12 15.791,01

1.01.05.07

Imposte e tasse

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 2



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

114.731,65 120.375,26 4.793,75 0,00 125.169,01TOTALE SERVIZIO 5

SERVIZIO 6 Ufficio tecnico

1010601 106.700,00 106.575,00 0,00 -1.853,00 104.722,00

1.01.06.01

Personale

1010602 892,73 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

1.01.06.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010603 0,00 1.200,00 4.400,00 0,00 5.600,00

1.01.06.03

Prestazioni di servizi

1010607 8.000,00 2.358,05 28,95 0,00 2.387,00

1.01.06.07

Imposte e tasse

115.592,73 111.133,05 3.075,95 0,00 114.209,00TOTALE SERVIZIO 6

SERVIZIO 7 Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico

1010701 62.007,00 62.545,00 0,00 -1.888,00 60.657,00

1.01.07.01

Personale

1010702 1.469,29 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

1.01.07.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010703 3.097,69 3.300,00 0,00 -1.800,00 1.500,00

1.01.07.03

Prestazioni di servizi

1010705 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.07.05

Trasferimenti

1010707 4.600,00 1.514,27 0,00 -22,27 1.492,00

1.01.07.07

Imposte e tasse

71.173,98 68.359,27 0,00 -3.710,27 64.649,00TOTALE SERVIZIO 7

SERVIZIO 8 Altri servizi generali

1010801 66.117,75 66.822,30 3.000,00 -2.027,00 67.795,30

1.01.08.01

Personale

1010802 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.08.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 3



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

1010803 0,00 180,00 20,00 0,00 200,00

1.01.08.03

Prestazioni di servizi

1010804 2.583,31 2.611,56 0,44 0,00 2.612,00

1.01.08.04

Utilizzo di beni di terzi

1010806 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.08.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1010807 10.000,00 48.441,39 0,00 -38.441,39 10.000,00

1.01.08.07

Imposte e tasse

1010808 700,00 19.000,00 0,00 -3.000,00 16.000,00

1.01.08.08

Oneri straordinari della gestione corrente

1010810 0,00 43.261,26 0,00 -4.770,20 38.491,06

1.01.08.10

Fondo svalutazione crediti

1010811 0,00 75.306,89 0,00 -65.962,64 9.344,25

1.01.08.11

Fondo di riserva

79.401,06 255.623,40 0,00 -111.180,79 144.442,61TOTALE SERVIZIO 8

762.051,56 1.022.931,72 0,00 -113.193,66 909.738,06TOTALE FUNZIONE 1

FUNZIONE 3 FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

SERVIZIO 1 Polizia municipale

1030101 60.500,00 60.500,00 747,00 0,00 61.247,00

1.03.01.01

Personale

1030102 3.265,95 4.300,00 1.298,00 -300,00 5.298,00

1.03.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1030103 11.275,00 22.500,00 9.000,00 0,00 31.500,00

1.03.01.03

Prestazioni di servizi

1030107 4.100,00 1.224,02 0,00 -8,02 1.216,00

1.03.01.07

Imposte e tasse

79.140,95 88.524,02 10.736,98 0,00 99.261,00TOTALE SERVIZIO 1

79.140,95 88.524,02 10.736,98 0,00 99.261,00TOTALE FUNZIONE 3

FUNZIONE 4 FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 4



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

SERVIZIO 1 Scuola materna

1040101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.01.01

Personale

1040102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040103 15.950,96 11.950,96 0,00 -34,16 11.916,80

1.04.01.03

Prestazioni di servizi

1040106 1.507,26 1.285,94 0,00 -237,08 1.048,86

1.04.01.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

17.458,22 13.236,90 0,00 -271,24 12.965,66TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Istruzione elementare

1040201 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.02.01

Personale

1040202 15.000,00 10.160,00 1.840,00 0,00 12.000,00

1.04.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040203 16.259,91 12.710,65 369,35 0,00 13.080,00

1.04.02.03

Prestazioni di servizi

1040206 2.459,23 2.098,14 0,00 -386,81 1.711,33

1.04.02.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1040207 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.02.07

Imposte e tasse

33.719,14 24.968,79 1.822,54 0,00 26.791,33TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Istruzione media

1040302 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.04.03.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040303 7.500,00 6.420,00 611,60 0,00 7.031,60

1.04.03.03

Prestazioni di servizi

1040305 3.750,00 3.750,00 0,00 0,00 3.750,00

1.04.03.05

Trasferimenti

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 5



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

1040306 11.209,08 10.481,67 0,00 -508,68 9.972,99

1.04.03.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

22.459,08 20.651,67 102,92 0,00 20.754,59TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 5 Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi

1040502 8.062,45 6.429,30 366,79 0,00 6.796,09

1.04.05.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040503 117.196,64 93.350,00 1.000,00 -2.410,00 91.940,00

1.04.05.03

Prestazioni di servizi

1040505 18.995,99 19.216,55 0,00 -1.889,86 17.326,69

1.04.05.05

Trasferimenti

144.255,08 118.995,85 0,00 -2.933,07 116.062,78TOTALE SERVIZIO 5

217.891,52 177.853,21 0,00 -1.278,85 176.574,36TOTALE FUNZIONE 4

FUNZIONE 5 FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI

SERVIZIO 1 Biblioteche, musei e pinacoteche

1050102 8.220,74 7.000,00 1.000,00 0,00 8.000,00

1.05.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1050103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.01.03

Prestazioni di servizi

1050105 4.089,33 4.051,63 0,00 0,00 4.051,63

1.05.01.05

Trasferimenti

12.310,07 11.051,63 1.000,00 0,00 12.051,63TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

1050202 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.05.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1050203 0,00 83.320,86 0,00 -20.753,67 62.567,19

1.05.02.03

Prestazioni di servizi

1050205 2.000,00 17.000,00 9.000,00 0,00 26.000,00

1.05.02.05

Trasferimenti

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 6



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2.000,00 100.320,86 0,00 -11.753,67 88.567,19TOTALE SERVIZIO 2

14.310,07 111.372,49 0,00 -10.753,67 100.618,82TOTALE FUNZIONE 5

FUNZIONE 6 FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

SERVIZIO 2 Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impianti

1060202 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

1.06.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1060203 14.000,00 8.200,00 15.000,00 -200,00 23.000,00

1.06.02.03

Prestazioni di servizi

1060205 23.500,00 15.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,00

1.06.02.05

Trasferimenti

1060206 7.417,60 6.528,96 0,00 -813,95 5.715,01

1.06.02.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

44.917,60 29.728,96 13.986,05 0,00 43.715,01TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo

1060302 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.06.03.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 3

44.917,60 29.728,96 13.986,05 0,00 43.715,01TOTALE FUNZIONE 6

FUNZIONE 7 FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

SERVIZIO 1 Servizi turistici

1070105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.01.05

Trasferimenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Manifestazioni turistiche

1070205 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.07.02.05

Trasferimenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 2

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 7



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 7

FUNZIONE 8 FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA'  E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 1 Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi

1080102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1080103 4.463,00 39.508,95 20,21 -15.129,16 24.400,00

1.08.01.03

Prestazioni di servizi

1080106 2.222,55 1.603,49 0,00 -663,10 940,39

1.08.01.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

6.685,55 41.112,44 0,00 -15.772,05 25.340,39TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Illuminazione pubblica e servizi connessi

1080203 78.014,09 84.735,00 11.265,00 0,00 96.000,00

1.08.02.03

Prestazioni di servizi

1080206 4.012,25 3.082,57 0,00 -544,85 2.537,72

1.08.02.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

82.026,34 87.817,57 10.720,15 0,00 98.537,72TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Trasporti pubblici locali e servizi connessi

1080305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.08.03.05

Trasferimenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 3

88.711,89 128.930,01 0,00 -5.051,90 123.878,11TOTALE FUNZIONE 8

FUNZIONE 9 FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE

SERVIZIO 1 Urbanistica e gestione del territorio

1090103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.01.03

Prestazioni di servizi

1090106 785,86 684,82 0,00 -105,99 578,83

1.09.01.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

785,86 684,82 0,00 -105,99 578,83TOTALE SERVIZIO 1

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 8



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

SERVIZIO 2 Edilizia residenziale pubblica locale e piani di edilizia economico-popolare

1090206 974,65 794,96 0,00 -192,47 602,49

1.09.02.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

974,65 794,96 0,00 -192,47 602,49TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Servizi di protezione civile

1090305 8.000,00 11.500,00 0,00 -3.500,00 8.000,00

1.09.03.05

Trasferimenti

8.000,00 11.500,00 0,00 -3.500,00 8.000,00TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 4 Servizio idrico integrato

1090402 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.04.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1090403 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.04.03

Prestazioni di servizi

1090404 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.04.04

Utilizzo di beni di terzi

1090405 4.218,41 4.218,41 0,00 -122,44 4.095,97

1.09.04.05

Trasferimenti

1090406 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.04.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

4.218,41 4.218,41 0,00 -122,44 4.095,97TOTALE SERVIZIO 4

SERVIZIO 5 Servizio smaltimento rifiuti

1090502 0,00 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00

1.09.05.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1090503 314.714,95 260.300,00 0,00 -237.050,00 23.250,00

1.09.05.03

Prestazioni di servizi

1090505 0,00 64.000,00 198.800,00 0,00 262.800,00

1.09.05.05

Trasferimenti

1090506 6.574,65 5.362,56 0,00 -1.298,43 4.064,13

1.09.05.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 9



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

321.289,60 329.662,56 0,00 -13.548,43 316.114,13TOTALE SERVIZIO 5

SERVIZIO 6 Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente

1090601 83.000,00 61.949,00 0,00 -8.397,00 53.552,00

1.09.06.01

Personale

1090602 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.06.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1090603 16.244,86 31.500,00 800,00 -10.000,00 22.300,00

1.09.06.03

Prestazioni di servizi

1090605 0,00 113.484,72 155.738,23 0,00 269.222,95

1.09.06.05

Trasferimenti

99.244,86 206.933,72 138.141,23 0,00 345.074,95TOTALE SERVIZIO 6

434.513,38 553.794,47 120.671,90 0,00 674.466,37TOTALE FUNZIONE 9

FUNZIONE 10 FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

SERVIZIO 1 Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori

1100103 10.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.01.03

Prestazioni di servizi

1100105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.01.05

Trasferimenti

10.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Servizi di prevenzione e riabilitazione

1100201 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.02.01

Personale

1100203 960,00 600,00 1.500,00 0,00 2.100,00

1.10.02.03

Prestazioni di servizi

1100205 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.02.05

Trasferimenti

960,00 600,00 1.500,00 0,00 2.100,00TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Strutture residenziali e di ricovero per anziani

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 10



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

1100303 12.600,00 15.000,00 7.100,00 -10.500,00 11.600,00

1.10.03.03

Prestazioni di servizi

12.600,00 15.000,00 0,00 -3.400,00 11.600,00TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 4 Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona

1100401 66.500,00 66.186,00 0,00 -10.409,00 55.777,00

1.10.04.01

Personale

1100402 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.04.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1100403 256.479,24 324.147,68 15.038,39 -70.898,56 268.287,51

1.10.04.03

Prestazioni di servizi

1100405 520.544,57 497.957,46 125.062,73 -4.236,56 618.783,63

1.10.04.05

Trasferimenti

1100407 4.600,00 1.378,59 0,00 -233,59 1.145,00

1.10.04.07

Imposte e tasse

848.123,81 889.669,73 54.323,41 0,00 943.993,14TOTALE SERVIZIO 4

SERVIZIO 5 Servizio necroscopico e cimiteriale

1100501 26.200,00 25.833,00 0,00 -160,00 25.673,00

1.10.05.01

Personale

1100502 1.500,00 2.173,00 2.827,00 0,00 5.000,00

1.10.05.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1100506 3.660,41 2.821,89 0,00 -856,34 1.965,55

1.10.05.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1100507 1.800,00 512,21 0,00 -1,21 511,00

1.10.05.07

Imposte e tasse

33.160,41 31.340,10 1.809,45 0,00 33.149,55TOTALE SERVIZIO 5

905.694,22 936.609,83 54.232,86 0,00 990.842,69TOTALE FUNZIONE 10

FUNZIONE 11 FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO 2 Fiere, mercati e servizi connessi

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 11



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

1110202 2.150,00 1.020,00 3.980,00 0,00 5.000,00

1.11.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

2.150,00 1.020,00 3.980,00 0,00 5.000,00TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 6 Servizi relativi all'artigianato

1110603 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11.06.03

Prestazioni di servizi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 6

SERVIZIO 7 Servizi relativi all'agricoltura

1110703 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11.07.03

Prestazioni di servizi

1110705 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11.07.05

Trasferimenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 7

2.150,00 1.020,00 3.980,00 0,00 5.000,00TOTALE FUNZIONE 11

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 12



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 1

762.051,56 1.022.931,72 0,00 -113.193,66 909.738,06TOTALE FUNZIONE 1

79.140,95 88.524,02 10.736,98 0,00 99.261,00TOTALE FUNZIONE 3

217.891,52 177.853,21 0,00 -1.278,85 176.574,36TOTALE FUNZIONE 4

14.310,07 111.372,49 0,00 -10.753,67 100.618,82TOTALE FUNZIONE 5

44.917,60 29.728,96 13.986,05 0,00 43.715,01TOTALE FUNZIONE 6

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 7

88.711,89 128.930,01 0,00 -5.051,90 123.878,11TOTALE FUNZIONE 8

434.513,38 553.794,47 120.671,90 0,00 674.466,37TOTALE FUNZIONE 9

905.694,22 936.609,83 54.232,86 0,00 990.842,69TOTALE FUNZIONE 10

2.150,00 1.020,00 3.980,00 0,00 5.000,00TOTALE FUNZIONE 11

2.549.381,19 3.050.764,71 73.329,71 0,00 3.124.094,42TOTALE TITOLO 1

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 13



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

FUNZIONE 1 FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO

SERVIZIO 1 Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

2010101 15.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

2.01.01.01

Acquisizione di beni immobili

2010105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

2010106 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.01.06

Incarichi professionali esterni

15.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Segreteria generale, personale e organizzazione

2010201 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.02.01

Acquisizione di beni immobili

2010205 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

2.01.02.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

2010305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.03.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2010501 0,00 3.251,21 0,00 -186,51 3.064,70

2.01.05.01

Acquisizione di beni immobili

2010503 60.357,13 47.500,00 0,00 -22.500,00 25.000,00

2.01.05.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2010505 6.268,53 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.05.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 14



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2010506 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.05.06

Incarichi professionali esterni

2010507 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.05.07

Trasferimenti di capitale

71.625,66 50.751,21 0,00 -22.686,51 28.064,70TOTALE SERVIZIO 5

SERVIZIO 6 Ufficio tecnico

2010601 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.06.01

Acquisizione di beni immobili

2010603 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.06.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2010606 23.600,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

2.01.06.06

Incarichi professionali esterni

2010607 14.981,66 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.06.07

Trasferimenti di capitale

148.581,66 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00TOTALE SERVIZIO 6

SERVIZIO 8 Altri servizi generali

2010801 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.08.01

Acquisizione di beni immobili

2010803 20.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

2.01.08.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2010805 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.08.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

2010807 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.08.07

Trasferimenti di capitale

29.484,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00TOTALE SERVIZIO 8

264.691,32 50.751,21 37.313,49 0,00 88.064,70TOTALE FUNZIONE 1

FUNZIONE 2 FUNZIONI RELATIVE ALLA GIUSTIZIA

SERVIZIO 2 Casa circondariale ed altri servizi

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 15



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2020201 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.02.01

Acquisizione di beni immobili

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 2

FUNZIONE 3 FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

SERVIZIO 1 Polizia municipale

2030105 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.03.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 3

FUNZIONE 4 FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA

SERVIZIO 1 Scuola materna

2040101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01.01

Acquisizione di beni immobili

2040103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2040105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Istruzione elementare

2040201 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02.01

Acquisizione di beni immobili

2040203 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

2.04.02.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2040205 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.02.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Istruzione media

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 16



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2040301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.03.01

Acquisizione di beni immobili

2040303 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.03.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 5 Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi

2040505 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.04.05.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 5

0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00TOTALE FUNZIONE 4

FUNZIONE 5 FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI

SERVIZIO 1 Biblioteche, musei e pinacoteche

2050105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.05.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 5

FUNZIONE 6 FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

SERVIZIO 2 Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impianti

2060201 0,00 165.000,00 0,00 -165.000,00 0,00

2.06.02.01

Acquisizione di beni immobili

0,00 165.000,00 0,00 -165.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 3 Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo

2060301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.06.03.01

Acquisizione di beni immobili

2060303 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.06.03.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 3

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 17



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

0,00 165.000,00 0,00 -165.000,00 0,00TOTALE FUNZIONE 6

FUNZIONE 7 FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

SERVIZIO 1 Servizi turistici

2070103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.07.01.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2070107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.07.01.07

Trasferimenti di capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 7

FUNZIONE 8 FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 1 Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi

2080101 125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.08.01.01

Acquisizione di beni immobili

2080102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.08.01.02

Espropri e servitu' onerose

2080103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.08.01.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2080105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.08.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Illuminazione pubblica e servizi connessi

2080201 16.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.08.02.01

Acquisizione di beni immobili

16.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 2

141.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 8

FUNZIONE 9 FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

SERVIZIO 1 Urbanistica e gestione del territorio

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 18



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2090101 105.162,69 70.000,00 194.212,01 -70.000,00 194.212,01

2.09.01.01

Acquisizione di beni immobili

2090102 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.01.02

Espropri e servitu' onerose

2090103 90.793,16 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.01.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2090106 83.086,85 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.01.06

Incarichi professionali esterni

2090107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.01.07

Trasferimenti di capitale

283.542,70 70.000,00 124.212,01 0,00 194.212,01TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2 Edilizia residenziale pubblica locale e piani di edilizia economico-popolare

2090201 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.02.01

Acquisizione di beni immobili

2090202 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.02.02

Espropri e servitu' onerose

2090203 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.02.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 2

SERVIZIO 4 Servizio idrico integrato

2090401 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.04.01

Acquisizione di beni immobili

2090403 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.04.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2090405 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.04.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 4

SERVIZIO 5 Servizio smaltimento rifiuti

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 19



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2090501 25.000,00 30.000,00 0,00 -30.000,00 0,00

2.09.05.01

Acquisizione di beni immobili

2090505 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.05.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

2090507 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.05.07

Trasferimenti di capitale

25.000,00 30.000,00 0,00 -30.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO 5

SERVIZIO 6 Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente

2090601 48.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.06.01

Acquisizione di beni immobili

2090602 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.06.02

Espropri e servitu' onerose

2090603 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.06.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2090605 0,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

2.09.06.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

48.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00TOTALE SERVIZIO 6

356.542,70 100.000,00 97.212,01 0,00 197.212,01TOTALE FUNZIONE 9

FUNZIONE 10 FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

SERVIZIO 1 Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori

2100105 6.461,01 8.253,92 0,00 -2.253,92 6.000,00

2.10.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

6.461,01 8.253,92 0,00 -2.253,92 6.000,00TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 3 Strutture residenziali e di ricovero per anziani

2100301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10.03.01

Acquisizione di beni immobili

2100303 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10.03.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 20



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2100305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10.03.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 3

SERVIZIO 4 Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona

2100401 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10.04.01

Acquisizione di beni immobili

2100407 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10.04.07

Trasferimenti di capitale

8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 4

SERVIZIO 5 Servizio necroscopico e cimiteriale

2100501 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

2.10.05.01

Acquisizione di beni immobili

2100505 16.212,45 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00

2.10.05.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

16.212,45 31.000,00 10.000,00 0,00 41.000,00TOTALE SERVIZIO 5

30.673,46 39.253,92 7.746,08 0,00 47.000,00TOTALE FUNZIONE 10

FUNZIONE 11 FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO 4 Servizi relativi all'industria

2110401 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11.04.01

Acquisizione di beni immobili

2110402 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11.04.02

Espropri e servitu' onerose

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 4

SERVIZIO 5 Servizi relativi al commercio

2110506 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11.05.06

Incarichi professionali esterni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 5

SERVIZIO 6 Servizi relativi all'artigianato

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 21



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

2110601 0,00 97.000,00 0,00 -97.000,00 0,00

2.11.06.01

Acquisizione di beni immobili

2110603 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11.06.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

2110607 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11.06.07

Trasferimenti di capitale

0,00 97.000,00 0,00 -97.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO 6

SERVIZIO 7 Servizi relativi all'agricoltura

2110703 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11.07.03

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO 7

0,00 97.000,00 0,00 -97.000,00 0,00TOTALE FUNZIONE 11

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 22



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 2

264.691,32 50.751,21 37.313,49 0,00 88.064,70TOTALE FUNZIONE 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 2

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 3

0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00TOTALE FUNZIONE 4

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 5

0,00 165.000,00 0,00 -165.000,00 0,00TOTALE FUNZIONE 6

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 7

141.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE FUNZIONE 8

356.542,70 100.000,00 97.212,01 0,00 197.212,01TOTALE FUNZIONE 9

30.673,46 39.253,92 7.746,08 0,00 47.000,00TOTALE FUNZIONE 10

0,00 97.000,00 0,00 -97.000,00 0,00TOTALE FUNZIONE 11

813.407,48 467.005,13 0,00 -119.728,42 347.276,71TOTALE TITOLO 2

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 23



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 3 SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

FUNZIONE 1 FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO

SERVIZIO 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

3010303 102.007,00 107.550,78 6.217,32 0,00 113.768,10

3.01.03.03

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 24



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 3

102.007,00 107.550,78 6.217,32 0,00 113.768,10TOTALE FUNZIONE 1

102.007,00 107.550,78 6.217,32 0,00 113.768,10TOTALE TITOLO 3

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 25



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

4000001 55.163,85 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

4.00.00.01

Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

4000002 123.749,08 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

4.00.00.02

Ritenute erariali

4000003 14.823,75 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

4.00.00.03

Altre ritenute al personale per conto di terzi

4000004 45,00 2.549,37 0,00 0,00 2.549,37

4.00.00.04

Restituzione di depositi cauzionali

4000005 15.732,68 40.000,00 0,00 -10.000,00 30.000,00

4.00.00.05

Spese per servizi per conto di terzi

4000006 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

4.00.00.06

Anticipazione di fondi per il servizio economato

4000007 0,00 258,23 0,00 0,00 258,23

4.00.00.07

Restituzione di depositi per spese contrattuali

212.514,36 380.807,60 0,00 -10.000,00 370.807,60TOTALE TITOLO 4

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 26



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

NoteP R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z APrevisioni 
definitive anno 

in corso
Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2014

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

V A R I A Z I O N I

RIEPILOGO FINALE

2.549.381,19 3.050.764,71 73.329,71 0,00 3.124.094,42TOTALE TITOLO 1

813.407,48 467.005,13 0,00 -119.728,42 347.276,71TOTALE TITOLO 2

102.007,00 107.550,78 6.217,32 0,00 113.768,10TOTALE TITOLO 3

212.514,36 380.807,60 0,00 -10.000,00 370.807,60TOTALE TITOLO 4

3.677.310,03 4.006.128,22 0,00 -50.181,39 3.955.946,83TOTALE GENERALE USCITA

11/07/2014 - FANARI.AM Pag. 27



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2014

COMPETENZA

3.124.094,42

347.276,71

S P E S A

SPESE CORRENTI

SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE Spese FInali 3.471.371,13

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 113.768,10

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

COMPETENZA

571.874,94

2.367.304,94

222.881,01

Tit. 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI

303.064,70 370.807,60

E N T R A T A

ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO 
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI 
PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 
ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENZAZIONI, 
DA TRASFERIMENTIDI CAPITALE E DA 
RISCOSSIONI DI CREDITI

TOTALE Entrate FInali 3.465.125,59

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE 
DI PRESTITI

0,00

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI

370.807,60

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

TOTALE TOTALE3.835.933,19 3.955.946,83

Avanzo di Amministrazione Disavanzo di Amministrazione120.013,64 0,00

T O T A L E   E N T RA T E T O T A L E   S P E S E3.955.946,83 3.955.946,83

1Pag.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2014

R I S U L T A T I   D I F F E R E N Z I A L I COMPETENZA Note sugli Equilibri COMPETENZA

A) EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO

Entrate Titoli I + II + III

* La differenza di € 
é finanziata con 

-75.801,63

1 32 4

Spese Correnti Titolo I

Differenza

Quote di Capitale Amm.to Mutui

Differenza *

B) EQUILIBRIO FINALE

Entrate Finali Av. + Titoli I + II + III + IV

Spese Finali Disav. + Titoli I + II

  Finanziare

  Impiegare
Saldo Netto da {

( + )

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

( + )

Quote Oneri di urbanizzazione ( 0 % )1)

2) Mutuo per debiti fuori bilancio

3) Avanzo di amm. per debiti fuori bilancio

5)

4)

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON 
VINCOLATO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 
SPESE CORRENTI

70.782,43

5.019,20

3.162.060,89

3.124.094,42

37.966,47

113.768,10

-75.801,63

3.585.139,23

3.471.371,13

0,00

113.768,10

0,00

0,00

0,00

IL SEGRETARIO IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO IL RAPPRESENTANTE LEGALE

PABILLONIS, 11/07/2014

2Pag.



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI 

Fondo di 
riserva

Fondo 
svalutazione 

crediti

Personale Acquisto di beni 
di consumo e/o 

di materie 
prime

Prestazioni di 
servizi

Utilizzo di beni 
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi 
ed oneri 

finanziari 
diversi

Imposte e tasse Oneri 
straordinari 

della gestione 
corrente

Ammortamenti 
di esercizio

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

FUNZIONI GENERALI DI 
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE 

78.022,451.164,691.405,7275.452,04Organi istituzionali, partecipazione e 
decentramento

291.112,132.100,007.504,7197.991,4266.800,00116.716,00Segreteria generale, personale e 
organizzazione

62.762,741.533,00841,744.000,002.500,0053.888,00Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato e 

29.371,125.000,0012.827,2911.543,83Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

125.169,0115.791,012.500,0078.500,0028.378,00Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

114.209,002.387,005.600,001.500,00104.722,00Ufficio tecnico

64.649,001.492,001.500,001.000,0060.657,00Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e 
servizio statistico

144.442,619.344,2538.491,0616.000,0010.000,002.612,00200,0067.795,30Altri servizi generali

432.156,30Totale 150.300,00 198.787,29 2.612,00 21.173,74 1.405,72 34.467,70 21.000,00 38.491,06 9.344,25 909.738,06

FUNZIONI RELATIVE ALLA 
GIUSTIZIA

Uffici giudiziari

Casa circondariale e altri servizi

Totale

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

111/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI 

Fondo di 
riserva

Fondo 
svalutazione 

crediti

Personale Acquisto di beni 
di consumo e/o 

di materie 
prime

Prestazioni di 
servizi

Utilizzo di beni 
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi 
ed oneri 

finanziari 
diversi

Imposte e tasse Oneri 
straordinari 

della gestione 
corrente

Ammortamenti 
di esercizio

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI
99.261,001.216,0031.500,005.298,0061.247,00Polizia municipale

Polizia commerciale

Polizia amministrativa

61.247,00Totale 5.298,00 31.500,00 1.216,00 99.261,00

FUNZIONI DI ISTRUZIONE 
PUBBLICA

12.965,661.048,8611.916,80Scuola materna

26.791,331.711,3313.080,0012.000,00Istruzione elementare

20.754,599.972,993.750,007.031,60Istruzione media

Istruzione secondaria superiore

116.062,7817.326,6991.940,006.796,09Assistenza scolastica, trasporto, refezione 
ed altri servizi

Totale 18.796,09 123.968,40 21.076,69 12.733,18 176.574,36

FUNZIONI RELATIVE ALLA 
CULTURA E AI BENI CULTURALI

12.051,634.051,638.000,00Biblioteche, musei e pinacoteche

88.567,1926.000,0062.567,19Teatri, attivita' culturali e servizi diversi 
nel settore culturale

Totale 8.000,00 62.567,19 30.051,63 100.618,82

FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO 
E RICREATIVO

Piscine comunali

211/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI 

Fondo di 
riserva

Fondo 
svalutazione 

crediti

Personale Acquisto di beni 
di consumo e/o 

di materie 
prime

Prestazioni di 
servizi

Utilizzo di beni 
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi 
ed oneri 

finanziari 
diversi

Imposte e tasse Oneri 
straordinari 

della gestione 
corrente

Ammortamenti 
di esercizio

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI
43.715,015.715,0110.000,0023.000,005.000,00Stadio comunale, palazzo dello sport e 

altri impianti

Manifestazioni diverse nel settore 
sportivo e ricreativo

Totale 5.000,00 23.000,00 10.000,00 5.715,01 43.715,01

FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

Servizi turistici

Manifestazioni turistiche

Totale

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA 
VIABILITA'  E DEI TRASPORTI

25.340,39940,3924.400,00Viabilita' , circolazione stradale e servizi 
connessi

98.537,722.537,7296.000,00Illuminazione pubblica e servizi connessi

Trasporti pubblici locali e servizi 
connessi

Totale 120.400,00 3.478,11 123.878,11

FUNZIONI RIGUARDANTI LA 
GESTIONE DEL TERRITORIO E 

578,83578,83Urbanistica e gestione del territorio

602,49602,49Edilizia residenziale pubblica locale e 
piani di edilizia economico-popolare

8.000,008.000,00Servizi di protezione civile

4.095,974.095,97Servizio idrico integrato

311/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI 

Fondo di 
riserva

Fondo 
svalutazione 

crediti

Personale Acquisto di beni 
di consumo e/o 

di materie 
prime

Prestazioni di 
servizi

Utilizzo di beni 
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi 
ed oneri 

finanziari 
diversi

Imposte e tasse Oneri 
straordinari 

della gestione 
corrente

Ammortamenti 
di esercizio

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI
316.114,134.064,13262.800,0023.250,0026.000,00Servizio smaltimento rifiuti

345.074,95269.222,9522.300,0053.552,00Parchi e servizi per la tutela ambientale 
del verde, altri servizi relativi al territorio 

53.552,00Totale 26.000,00 45.550,00 544.118,92 5.245,45 674.466,37

FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

Asili nido, servizi per l'infanzia e per i 
minori

2.100,002.100,00Servizi di prevenzione e riabilitazione

11.600,0011.600,00Strutture residenziali e di ricovero per 
anziani

943.993,141.145,00618.783,63268.287,5155.777,00Assistenza, beneficienza pubblica e 
servizi diversi alla persona

33.149,55511,001.965,555.000,0025.673,00Servizio necroscopico e cimiteriale

81.450,00Totale 5.000,00 281.987,51 618.783,63 1.965,55 1.656,00 990.842,69

FUNZIONI NEL CAMPO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO

Affissioni e pubblicita'

5.000,005.000,00Fiere, mercati e servizi connessi

Mattatoio e servizi connessi

Servizi relativi all'industria

Servizi relativi al commercio

Servizi relativi all'artigianato

411/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI 

Fondo di 
riserva

Fondo 
svalutazione 

crediti

Personale Acquisto di beni 
di consumo e/o 

di materie 
prime

Prestazioni di 
servizi

Utilizzo di beni 
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi 
ed oneri 

finanziari 
diversi

Imposte e tasse Oneri 
straordinari 

della gestione 
corrente

Ammortamenti 
di esercizio

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Servizi relativi all'agricoltura

Totale 5.000,00 5.000,00

FUNZIONI RELATIVE A SERVIZI 
PRODUTTIVI

Distribuzione gas metano

Centrale del latte

Distribuzione energia elettrica

Teleriscaldamento

Farmacie

Altri servizi produttivi

Totale

 TOTALE GENERALE 628.405,30 223.394,09 887.760,39 2.612,00 1.245.204,61 30.543,02 37.339,70 21.000,00 38.491,06 9.344,25 3.124.094,42

511/07/2014 - FANARI.AM Pag.



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITALE 

Concessione di 
crediti e 

anticipazioni

Acquisizione di 
beni immobili

Espropri e 
servitu' onerose

Acquisto di beni 
specifici per 

realizzazioni in 
economia

Utilizzo di beni 
di terzi per 

realizzazioni in 
economia

Acquisizione di 
beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature 

tecnico-scientifi

Incarichi 
professionali 

esterni

Trasferimenti 
di capitale

Partecipazioni 
azionarie

Conferimenti di 
capitale

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

FUNZIONI GENERALI DI 
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE 

10.000,0010.000,00Organi istituzionali, partecipazione e 
decentramento

15.000,0015.000,00Segreteria generale, personale e 
organizzazione

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato e 

Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

28.064,7025.000,003.064,70Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

25.000,0025.000,00Ufficio tecnico

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e 
servizio statistico

10.000,0010.000,00Altri servizi generali

13.064,70Totale 35.000,00 15.000,00 25.000,00 88.064,70

FUNZIONI RELATIVE ALLA 
GIUSTIZIA

Uffici giudiziari

Casa circondariale ed altri servizi

Totale

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

111/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITALE 

Concessione di 
crediti e 

anticipazioni

Acquisizione di 
beni immobili

Espropri e 
servitu' onerose

Acquisto di beni 
specifici per 

realizzazioni in 
economia

Utilizzo di beni 
di terzi per 

realizzazioni in 
economia

Acquisizione di 
beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature 

tecnico-scientifi

Incarichi 
professionali 

esterni

Trasferimenti 
di capitale

Partecipazioni 
azionarie

Conferimenti di 
capitale

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Polizia municipale

Polizia commerciale

Polizia amministrativa

Totale

FUNZIONI DI ISTRUZIONE 
PUBBLICA

Scuola materna

15.000,0015.000,00Istruzione elementare

Istruzione media

Istruzione secondaria superiore

Assistenza scolastica, trasporto, refezione 
ed altri servizi

Totale 15.000,00 15.000,00

FUNZIONI RELATIVE ALLA 
CULTURA E AI BENI CULTURALI

Biblioteche, musei e pinacoteche

Teatri, attivita' culturali e servizi diversi 
nel settore culturale

Totale

FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO 
E RICREATIVO

Piscine comunali

211/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITALE 

Concessione di 
crediti e 

anticipazioni

Acquisizione di 
beni immobili

Espropri e 
servitu' onerose

Acquisto di beni 
specifici per 

realizzazioni in 
economia

Utilizzo di beni 
di terzi per 

realizzazioni in 
economia

Acquisizione di 
beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature 

tecnico-scientifi

Incarichi 
professionali 

esterni

Trasferimenti 
di capitale

Partecipazioni 
azionarie

Conferimenti di 
capitale

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Stadio comunale, palazzo dello sport e 
altri impianti

Manifestazioni diverse nel settore 
sportivo e ricreativo

Totale

FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

Servizi turistici

Manifestazioni turistiche

Totale

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA 
VIABILITA' E DEI TRASPORTI

Viabilita' , circolazione stradale e servizi 
connessi

Illuminazione pubblica e servizi connessi

Trasporti pubblici locali e servizi 
connessi

Totale

FUNZIONI RIGUARDANTI LA 
GESTIONE DEL TERRITORIO E 

194.212,01194.212,01Urbanistica e gestione del territorio

Edilizia residenziale pubblica locale e 
piani di edilizia economico-popolare

Servizi di protezione civile

Servizio idrico integrato

311/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITALE 

Concessione di 
crediti e 

anticipazioni

Acquisizione di 
beni immobili

Espropri e 
servitu' onerose

Acquisto di beni 
specifici per 

realizzazioni in 
economia

Utilizzo di beni 
di terzi per 

realizzazioni in 
economia

Acquisizione di 
beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature 

tecnico-scientifi

Incarichi 
professionali 

esterni

Trasferimenti 
di capitale

Partecipazioni 
azionarie

Conferimenti di 
capitale

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Servizio smaltimento rifiuti

3.000,003.000,00Parchi e servizi per la tutela ambientale 
del verde, altri servizi relativi al territorio 

194.212,01Totale 3.000,00 197.212,01

FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

6.000,006.000,00Asili nido, servizi per l'infanzia e per i 
minori

Servizi di prevenzione e riabilitazione

Strutture residenziali e di ricovero per 
anziani

Assistenza, beneficienza pubblica e 
servizi diversi alla persona

41.000,0031.000,0010.000,00Servizio necroscopico e cimiteriale

10.000,00Totale 37.000,00 47.000,00

FUNZIONI NEL CAMPO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO

Affissioni e pubblicita'

Fiere, mercati e servizi connessi

Mattatoio e servizi connessi

Servizi relativi all'industria

Servizi relativi al commercio

Servizi relativi all'artigianato

411/07/2014 - FANARI.AM Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITALE 

Concessione di 
crediti e 

anticipazioni

Acquisizione di 
beni immobili

Espropri e 
servitu' onerose

Acquisto di beni 
specifici per 

realizzazioni in 
economia

Utilizzo di beni 
di terzi per 

realizzazioni in 
economia

Acquisizione di 
beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature 

tecnico-scientifi

Incarichi 
professionali 

esterni

Trasferimenti 
di capitale

Partecipazioni 
azionarie

Conferimenti di 
capitale

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Servizi relativi all'agricoltura

Totale

FUNZIONI RELATIVE A SERVIZI 
PRODUTTIVI

Distribuzione gas metano

Centrale del latte

Distribuzione energia elettrica

Teleriscaldamento

Farmacie

Altri servizi produttivi

Totale

 TOTALE GENERALE 217.276,71 50.000,00 55.000,00 25.000,00 347.276,71

511/07/2014 - FANARI.AM Pag.



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE RIMBORSO DI PRESTITI 

Rimborso per 
anticipazioni di 

cassa

Rimborso di 
finanziamenti a 
breve termine

Rimborso di 
quota capitale 

di mutui e 
prestiti

Rimborso di 
prestiti 

obbligazionari

Rimborso di 
quota capitale 

di debiti 
pluriennali

TOTALE
INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

FUNZIONI GENERALI DI 
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE 

113.768,10113.768,10Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato e 

Totale 113.768,10 113.768,10

 TOTALE GENERALE 113.768,10 113.768,10

111/07/2014 - FANARI.AM Pag.



COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

PABILLONIS

VIA SAN GIOVANNI 7

00497620922

00497620922

BILANCIO PLURIENNALE 
TRIENNIO 2014 - 2016 

PARTE ENTRATA



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 0

CATEGORIA: 0

0 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

0,00 16.093,96 CO

T

120.013,64

120.013,64

0,00

0,00

0,00

0,00

120.013,64

120.013,64

TOTALE CATEGORIA: 0
0,00 16.093,96 CO

T

120.013,64

120.013,64

0,00

0,00

0,00

0,00

120.013,64

120.013,64

TOTALE TITOLO: 0
0,00 16.093,96 CO

T

120.013,64

120.013,64

0,00

0,00

0,00

0,00

120.013,64

120.013,64

TITOLO: 1 ENTRATE TRIBUTARIE

CATEGORIA: 1 Imposte

10 
IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 

900,88 1.000,00 CO

T

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

4.500,00

40 
ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA 
ELETTRICA 

7.349,31 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50 
ALTRE IMPOSTE 

249.110,05 265.860,23 CO

T

293.217,94

293.217,94

388.404,50

388.404,50

390.444,80

390.444,80

1.072.067,24

1.072.067,24

TOTALE CATEGORIA: 1
257.360,24 266.860,23 CO

T

294.717,94

294.717,94

389.904,50

389.904,50

391.944,80

391.944,80

1.076.567,24

1.076.567,24

CATEGORIA: 2 Tasse

60 
TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E DI AREE 
PUBBLICHE 

7.000,00 7.000,00 CO

T

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

21.000,00

21.000,00

70 
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIU- TI SOLIDI URBANI 

247.580,70 334.490,00 CO

T

269.357,00

269.357,00

334.490,00

334.490,00

334.490,00

334.490,00

938.337,00

938.337,00

Pag. 111/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

90 
TASSA DI CONCESSIONE SU ATTI E PROVVEDIMENTI 
COMUNALI 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100 
ALTRE TASSE 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 2
254.580,70 341.490,00 CO

T

276.357,00

276.357,00

341.490,00

341.490,00

341.490,00

341.490,00

959.337,00

959.337,00

CATEGORIA: 3 Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie

110 
480,72 500,00 CO

T

800,00

800,00

800,00

800,00

800,00

800,00

2.400,00

2.400,00

120 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 3
480,72 500,00 CO

T

800,00

800,00

800,00

800,00

800,00

800,00

2.400,00

2.400,00

TOTALE TITOLO: 1
512.421,66 608.850,23 CO

T

571.874,94

571.874,94

732.194,50

732.194,50

734.234,80

734.234,80

2.038.304,24

2.038.304,24

Pag. 211/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 2 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASF. CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI  PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO ALL'

CATEGORIA: 1 Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato

130 
570.377,90 598.098,46 CO

T

499.363,19

499.363,19

313.990,90

313.990,90

296.529,15

296.529,15

1.109.883,24

1.109.883,24

140 
36.613,30 30.415,82 CO

T

27.317,08

27.317,08

27.317,08

27.317,08

27.317,08

27.317,08

81.951,24

81.951,24

170 
8.062,45 6.429,30 CO

T

6.796,09

6.796,09

6.796,09

6.796,09

6.796,09

6.796,09

20.388,27

20.388,27

230 
370,92 370,92 CO

T

370,92

370,92

370,92

370,92

370,92

370,92

1.112,76

1.112,76

260 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

520 
4.150,96 5.426,49 CO

T

4.116,80

4.116,80

4.116,80

4.116,80

4.116,80

4.116,80

12.350,40

12.350,40

990 
19.517,82 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 1
639.093,35 640.740,99 CO

T

537.964,08

537.964,08

352.591,79

352.591,79

335.130,04

335.130,04

1.225.685,91

1.225.685,91

CATEGORIA: 2 Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione

150 
0,00 0,00 CO

T

10.719,47

10.719,47

0,00

0,00

0,00

0,00

10.719,47

10.719,47

170 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

180 
FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI 

1.543,24 1.543,24 CO

T

1.543,24

1.543,24

1.543,24

1.543,24

1.543,24

1.543,24

4.629,72

4.629,72

200 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 311/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

230 
90.167,32 100.029,28 CO

T

102.818,92

102.818,92

102.818,92

102.818,92

102.818,92

102.818,92

308.456,76

308.456,76

240 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

250 
ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA 
REGIONE 

718.661,02 610.339,57 CO

T

628.049,40

628.049,40

616.749,40

616.749,40

616.749,40

616.749,40

1.861.548,20

1.861.548,20

260 
6.404,07 55.428,00 CO

T

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

30.000,00

30.000,00

320 
48.623,54 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 2
865.399,19 767.340,09 CO

T

753.131,03

753.131,03

731.111,56

731.111,56

731.111,56

731.111,56

2.215.354,15

2.215.354,15

CATEGORIA: 3 Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate

170 
13.216,55 13.216,55 CO

T

11.326,69

11.326,69

11.326,69

11.326,69

11.326,69

11.326,69

33.980,07

33.980,07

180 
FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

230 
471.950,40 704.432,65 CO

T

711.645,71

711.645,71

710.645,71

710.645,71

710.645,71

710.645,71

2.132.937,13

2.132.937,13

250 
ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA 
REGIONE 

3.704,62 119.358,72 CO

T

275.096,95

275.096,95

5.874,00

5.874,00

5.874,00

5.874,00

286.844,95

286.844,95

340 
8.237,89 8.237,89 CO

T

8.237,89

8.237,89

8.237,89

8.237,89

8.237,89

8.237,89

24.713,67

24.713,67

360 
1.381,00 1.381,00 CO

T

1.694,00

1.694,00

1.694,00

1.694,00

1.694,00

1.694,00

5.082,00

5.082,00

800 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 411/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TOTALE CATEGORIA: 3
498.490,46 846.626,81 CO

T

1.008.001,24

1.008.001,24

737.778,29

737.778,29

737.778,29

737.778,29

2.483.557,82

2.483.557,82

CATEGORIA: 5 Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico

230 
4.000,00 4.000,00 CO

T

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

12.000,00

12.000,00

260 
8.909,70 0,00 CO

T

59.408,59

59.408,59

52.887,85

52.887,85

52.887,85

52.887,85

165.184,29

165.184,29

280 
0,00 4.800,00 CO

T

4.800,00

4.800,00

4.800,00

4.800,00

4.800,00

4.800,00

14.400,00

14.400,00

440 
3.653,42 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 5
16.563,12 8.800,00 CO

T

68.208,59

68.208,59

61.687,85

61.687,85

61.687,85

61.687,85

191.584,29

191.584,29

TOTALE TITOLO: 2
2.019.546,12 2.263.507,89 CO

T

2.367.304,94

2.367.304,94

1.883.169,49

1.883.169,49

1.865.707,74

1.865.707,74

6.116.182,17

6.116.182,17

Pag. 511/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

CATEGORIA: 1 Proventi dei servizi pubblici

450 
6.299,74 8.000,00 CO

T

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

21.000,00

21.000,00

460 
150,00 200,00 CO

T

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

600,00

600,00

470 
1.919,99 2.000,00 CO

T

2.300,00

2.300,00

2.300,00

2.300,00

2.300,00

2.300,00

6.900,00

6.900,00

480 
10.767,16 16.000,00 CO

T

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

33.000,00

33.000,00

510 
0,00 2.000,00 CO

T

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

3.000,00

3.000,00

550 
24.570,00 22.410,00 CO

T

20.000,00

20.000,00

22.500,00

22.500,00

22.500,00

22.500,00

65.000,00

65.000,00

590 
1.350,00 1.800,00 CO

T

2.100,00

2.100,00

2.100,00

2.100,00

2.100,00

2.100,00

6.300,00

6.300,00

680 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

730 
26.341,06 12.461,06 CO

T

8.799,00

8.799,00

8.799,00

8.799,00

8.799,00

8.799,00

26.397,00

26.397,00

750 
4.356,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 1
75.753,95 64.871,06 CO

T

52.399,00

52.399,00

54.899,00

54.899,00

54.899,00

54.899,00

162.197,00

162.197,00

CATEGORIA: 2 Proventi dei beni dell'ente

220 
45.000,00 45.000,00 CO

T

45.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

135.000,00

135.000,00

Pag. 611/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

860 
GESTIONE DEI FABBRICATI 

16.583,97 17.890,70 CO

T

17.462,00

17.462,00

18.362,00

18.362,00

18.362,00

18.362,00

54.186,00

54.186,00

870 
GESTIONE DEI TERRENI 

37.200,81 24.977,53 CO

T

24.977,53

24.977,53

24.977,53

24.977,53

24.977,53

24.977,53

74.932,59

74.932,59

TOTALE CATEGORIA: 2
98.784,78 87.868,23 CO

T

87.439,53

87.439,53

88.339,53

88.339,53

88.339,53

88.339,53

264.118,59

264.118,59

CATEGORIA: 3 Interessi su anticipazioni e crediti

890 
4.798,66 5.000,00 CO

T

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

4.500,00

910 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

940 
PROVENTI DIVERSI 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 3
4.798,66 5.000,00 CO

T

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

4.500,00

CATEGORIA: 5 Proventi diversi.

150 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

300 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

550 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

605 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

940 
PROVENTI DIVERSI 

119.797,66 112.142,12 CO

T

81.542,48

81.542,48

75.042,48

75.042,48

75.042,48

75.042,48

231.627,44

231.627,44

Pag. 711/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TOTALE CATEGORIA: 5
119.797,66 112.142,12 CO

T

81.542,48

81.542,48

75.042,48

75.042,48

75.042,48

75.042,48

231.627,44

231.627,44

TOTALE TITOLO: 3
299.135,05 269.881,41 CO

T

222.881,01

222.881,01

219.781,01

219.781,01

219.781,01

219.781,01

662.443,03

662.443,03

Pag. 811/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 4 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI

CATEGORIA: 1 Alienazione di beni patrimoniali

960 
ALIENAZIONE BENI IMMOBILI E DIRITTI  REALI SU BENI 
IMMOBILI 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

970 
CESSIONE DI BENI DEMANIALI 

16.212,45 31.000,00 CO

T

31.000,00

31.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.000,00

31.000,00

TOTALE CATEGORIA: 1
16.212,45 31.000,00 CO

T

31.000,00

31.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.000,00

31.000,00

CATEGORIA: 2 Trasferimenti di capitale dallo Stato

990 
23.004,86 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 2
23.004,86 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CATEGORIA: 3 Trasferimenti di capitale dalla Regione

260 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

340 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

370 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

400 
0,00 0,00 CO

T

150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

420 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1010 
108.933,32 83.235,92 CO

T

94.000,00

94.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

94.000,00

94.000,00

Pag. 911/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

1020 
238.788,78 320.251,21 CO

T

3.064,70

3.064,70

0,00

0,00

0,00

0,00

3.064,70

3.064,70

TOTALE CATEGORIA: 3
347.722,10 403.487,13 CO

T

247.064,70

247.064,70

0,00

0,00

0,00

0,00

247.064,70

247.064,70

CATEGORIA: 4 Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico

440 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

950 
ALIENAZIONE BENI MOBILI E DIRITTI REALI SU BENI 
MOBILI 

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1030 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1040 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 4
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CATEGORIA: 5 Trasferimenti di capitale da altri soggetti

440 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

450 
7.481,66 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1050 
PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI 
URBANISTICHE 

45.492,48 32.500,00 CO

T

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

TOTALE CATEGORIA: 5
52.974,14 32.500,00 CO

T

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

TOTALE TITOLO: 4
439.913,55 466.987,13 CO

T

303.064,70

303.064,70

0,00

0,00

0,00

0,00

303.064,70

303.064,70

Pag. 1011/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI

CATEGORIA: 3 Assunzione di mutui e prestiti

590 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

650 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1110 
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 3
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 5
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 1111/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RISORSE Accertamenti 
ultimo esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
0,00 16.093,96 CO

T

120.013,64

120.013,64

0,00

0,00

0,00

0,00

120.013,64

120.013,64

TOTALE TITOLO 1
512.421,66 608.850,23 CO

T

571.874,94

571.874,94

732.194,50

732.194,50

734.234,80

734.234,80

2.038.304,24

2.038.304,24

TOTALE TITOLO 2
2.019.546,12 2.263.507,89 CO

T

2.367.304,94

2.367.304,94

1.883.169,49

1.883.169,49

1.865.707,74

1.865.707,74

6.116.182,17

6.116.182,17

TOTALE TITOLO 3
299.135,05 269.881,41 CO

T

222.881,01

222.881,01

219.781,01

219.781,01

219.781,01

219.781,01

662.443,03

662.443,03

TOTALE TITOLO 4
439.913,55 466.987,13 CO

T

303.064,70

303.064,70

0,00

0,00

0,00

0,00

303.064,70

303.064,70

TOTALE TITOLO 5
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE ENTRATA
3.271.016,38 3.625.320,62 CO

T

3.585.139,23

3.585.139,23

2.835.145,00

2.835.145,00

2.819.723,55

2.819.723,55

9.240.007,78

9.240.007,78

Pag. 1211/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2014 - 2016    RIEPILOGO PER INTERVENTI

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

INTERVENTI Impegni ultimo 
esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 1 SPESE CORRENTI

Personale

672.646,75 628.002,30 CO

SV

T

628.405,30

0,00

628.405,30

626.205,30

0,00

626.205,30

626.205,30

0,00

626.205,30

1.880.815,90

0,00

1.880.815,90

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

177.405,24 185.112,39 CO

SV

T

223.394,09

0,00

223.394,09

190.224,09

0,00

190.224,09

189.224,09

0,00

189.224,09

602.842,27

0,00

602.842,27

Prestazioni di servizi

992.972,08 1.111.445,01 CO

SV

T

887.760,39

0,00

887.760,39

801.932,83

0,00

801.932,83

791.932,83

0,00

791.932,83

2.481.626,05

0,00

2.481.626,05

Utilizzo di beni di terzi

2.583,31 2.611,56 CO

SV

T

2.612,00

0,00

2.612,00

2.612,00

0,00

2.612,00

2.612,00

0,00

2.612,00

7.836,00

0,00

7.836,00

Trasferimenti

590.202,08 773.479,99 CO

SV

T

1.245.204,61

0,00

1.245.204,61

966.713,85

0,00

966.713,85

966.713,85

0,00

966.713,85

3.178.632,31

0,00

3.178.632,31

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

42.732,04 36.408,14 CO

SV

T

30.543,02

0,00

30.543,02

24.730,48

0,00

24.730,48

18.160,15

0,00

18.160,15

73.433,65

0,00

73.433,65

Imposte e tasse

65.647,56 77.502,99 CO

SV

T

37.339,70

0,00

37.339,70

39.252,66

0,00

39.252,66

39.252,66

0,00

39.252,66

115.845,02

0,00

115.845,02

Oneri straordinari della gestione corrente

5.192,13 117.634,18 CO

SV

T

21.000,00

0,00

21.000,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00

20.000,00

61.000,00

0,00

61.000,00

Pag. 111/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2014 - 2016    RIEPILOGO PER INTERVENTI

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

INTERVENTI Impegni ultimo 
esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

Fondo svalutazione crediti

0,00 43.261,26 CO

SV

T

38.491,06

0,00

38.491,06

38.491,06

0,00

38.491,06

38.491,06

0,00

38.491,06

115.473,18

0,00

115.473,18

Fondo di riserva

0,00 75.306,89 CO

SV

T

9.344,25

0,00

9.344,25

8.130,48

0,00

8.130,48

8.077,77

0,00

8.077,77

25.552,50

0,00

25.552,50

TOTALE TITOLO: 1

2.549.381,19 3.050.764,71 CO

SV

T

3.124.094,42

0,00

3.124.094,42

2.718.292,75

0,00

2.718.292,75

2.700.669,71

0,00

2.700.669,71

8.543.056,88

0,00

8.543.056,88

Pag. 211/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2014 - 2016    RIEPILOGO PER INTERVENTI

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

INTERVENTI Impegni ultimo 
esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Acquisizione di beni immobili 334.662,69 365.251,21 SV 217.276,71 0,00 0,00 217.276,71

Espropri e servitu' onerose 4.500,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia 281.150,29 62.500,00 SV 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche

49.425,99 39.253,92 SV 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00

Incarichi professionali esterni 111.686,85 0,00 SV 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Trasferimenti di capitale 31.981,66 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 813.407,48 467.005,13 SV 347.276,71 0,00 0,00 347.276,71

Pag. 311/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2014 - 2016    RIEPILOGO PER INTERVENTI

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

INTERVENTI Impegni ultimo 
esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TITOLO: 3 SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti

102.007,00 107.550,78 CO

SV

T

113.768,10

0,00

113.768,10

116.852,25

0,00

116.852,25

119.053,84

0,00

119.053,84

349.674,19

0,00

349.674,19

TOTALE TITOLO: 3

102.007,00 107.550,78 CO

SV

T

113.768,10

0,00

113.768,10

116.852,25

0,00

116.852,25

119.053,84

0,00

119.053,84

349.674,19

0,00

349.674,19

Pag. 411/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2014 - 2016    RIEPILOGO PER INTERVENTI

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

INTERVENTI Impegni ultimo 
esercizio

Anno 2014

Previsioni 
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014 - 2016

Anno 2015 Anno 2016
ANNOTAZIONI

TOTALE

TOTALE TITOLO 1

2.549.381,19 3.050.764,71 CO

SV

T

3.124.094,42

0,00

3.124.094,42

2.718.292,75

0,00

2.718.292,75

2.700.669,71

0,00

2.700.669,71

8.543.056,88

0,00

8.543.056,88

TOTALE TITOLO 2 813.407,48 467.005,13 SV 347.276,71 0,00 0,00 347.276,71

TOTALE TITOLO 3

102.007,00 107.550,78 CO

SV

T

113.768,10

0,00

113.768,10

116.852,25

0,00

116.852,25

119.053,84

0,00

119.053,84

349.674,19

0,00

349.674,19

TOTALE

3.464.795,67 3.625.320,62 CO

SV

T

3.237.862,52

347.276,71

3.585.139,23

2.835.145,00

0,00

2.835.145,00

2.819.723,55

0,00

2.819.723,55

8.892.731,07

347.276,71

9.240.007,78

DISAVANZO

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE SPESA

3.464.795,67 3.625.320,62 CO

SV

T

3.237.862,52

347.276,71

3.585.139,23

2.835.145,00

0,00

2.835.145,00

2.819.723,55

0,00

2.819.723,55

8.892.731,07

347.276,71

9.240.007,78

Pag. 511/07/2014 - FANARI.AM



BILANCIO PLURIENNALE - TRIENNIO 2014 / 2016QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

2014

3.124.094,42

347.276,71

S P E S A

SPESE CORRENTI

SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE Spese FInali 3.471.371,13

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 113.768,10

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

2014

571.874,94

2.367.304,94

222.881,01

303.064,70

E N T R A T A

ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI 
E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO 
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 
ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTIDI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI 
CREDITI

TOTALE Entrate FInali 3.465.125,59

ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONE DI PRESTITI

0,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

TOTALE TOTALE3.465.125,59 3.585.139,23

Avanzo di Amministrazione Disavanzo di Amministrazione120.013,64 0,00

T O T A L E   E N T RA T E T O T A L E   S P E S E3.585.139,23 3.585.139,23

2015

2.718.292,75

0,00

2.718.292,75

116.852,25

2.835.145,00

0,00

2.835.145,00

2016

2.700.669,71

0,00

2.700.669,71

119.053,84

2.819.723,55

0,00

2.819.723,55

2015

732.194,50

1.883.169,49

219.781,01

0,00

2.835.145,00

0,00

2.835.145,00

0,00

2.835.145,00

2016

734.234,80

1.865.707,74

219.781,01

0,00

2.819.723,55

0,00

2.819.723,55

0,00

2.819.723,55

1Pag.



BILANCIO PLURIENNALE - TRIENNIO 2014 / 2016QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

R I S U L T A T I   D I F F E R E N Z I A L I 2014 Note sugli Equilibri

A) EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO

Entrate Titoli I + II + III

* La differenza di € -75.801,63

Spese Correnti Titolo I

Differenza

Quote di Capitale Amm.to Mutui

Differenza *

B) EQUILIBRIO FINALE

Entrate Finali Av. + Tit I + II + III + IV

Spese Finali Disav. + Titoli I + II

  Finanziare

  Impiegare
Saldo Netto da {

( + )

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

( + )

Quote Oneri di urbanizzazione1)

2) Mutuo per debiti fuori bilancio
3) Avanzo di amm. per debiti fuori bilancio

4)

5) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO SPESE CORRENTI 5.019,20

70.782,43

3.162.060,89

3.124.094,42

37.966,47

113.768,10

-75.801,63

3.585.139,23

3.471.371,13

0,00

113.768,10

0,00

0,00

0,00

2015

2.835.145,00

2.718.292,75

116.852,25

116.852,25

0,00

2.835.145,00

2.718.292,75

0,00

116.852,25

2016

2.819.723,55

2.700.669,71

119.053,84

119.053,84

0,00

2.819.723,55

2.700.669,71

0,00

119.053,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 é finanziata con le seguenti entrate:

* La differenza di €  é finanziata con le seguenti entrate:

1) Quote Oneri di urbanizzazione
2) Mutuo per debiti fuori bilancio

3) Avanzo di amm. per debiti fuori bilancio

* La differenza di €  é finanziata con le seguenti entrate:
Quote Oneri di urbanizzazione1)

2) Mutuo per debiti fuori bilancio
Avanzo di amm. per debiti fuori bilancio3)

2014

2015

2016

IL SEGRETARIO IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO IL RAPPRESENTANTE LEGALE

PABILLONIS, 11/07/2014

2Pag.



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

PABILLONIS

VIA SAN GIOVANNI 7

C.F : 00497620922

P.I.V.A : 00497620922

RELAZIONE 
PREVISIONALE 

PROGRAMMATICA PER IL 
TRIENNIO   2014 - 2016



SEZIONE 1

CARATTERISTICHE GENERALI DELLA 
POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO, DELL'ECONOMIA 

INSEDIATA E DEI SERVIZI DELL'ENTE



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

1.1 - POPOLAZIONE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

1.1.1 - Popolazione legale al censimento

1.1.16 - Popolazione massima insediabile come da strumento

1.1.2 - Popolazione residente alla fine del penultimo anno 
(art. 110 D.L.vo 77/95)

di cui:

femmine

maschi

nuclei famigliari
comunità/convivenze

1.1.3 - Popolazione al 1.1.

1.1.4 - Nati nell'anno
1.1.5 - Deceduti nell'anno

saldo naturale

1.1.6 - Immigrati nell'anno
1.1.7 - Emigrati nell'anno

1.1.8 - Popolazione al 31.12

(penultimo anno precedente)
di cui:

1.1.9 - In età prescolare (0/6 anni)
1.1.10 - In età scuola obbligo (7/14 anni)

1.1.11 - In forza lavoro 1a occupazione (15/29 anni)
1.1.12 - In età adulta (30/65 anni)
1.1.13 - In età senile (oltre 65 anni)

1.1.14 - Tasso di natalità ultimo quinquennio: Anno Tasso

n°

n°
n°

n°
n°

n°
n°

n°
n°

n°

saldo migratorio n°

n°

n°

2011 n° 2948

n°
n°

n°
n°
n°

2918
1482

1436
1135

2012

(penultimo anno precedente) 2935
17
22

-5

45
57

-12

2.918

2012 0

2011 0
2010 0
2009 0
2008 0

1.1.15 - Tasso di mortalità ultimo quinquennio: Anno Tasso
2012 0
2011 0

2009

2010 0

0
2008 0

urbanistico vigente

abitanti
entro il

n°
n°

2012

1.1.17 - Livello di istruzione della popolazione residente:

1.1.18 - Condizione socio-economica delle famiglie:

Sez. 1.1 - pag. 1



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

1.2 - TERRITORIO

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

1.2.1 - Superficie in Kmq.

no

((art. 12, comma 7, D. L.vo 77/95)

si* Commerciali

si

no

no

si* Artigianali

AREA INTERESSATA

no

AREA DISPONIBILE

si* Industriali

PIANO INSEDIAMENTO PRODUTTIVI

onoþ

no

* Altri strumenti (specificare)

1.2.2 - RISORSE IDRICHE

* Laghi

1.2.3 - STRADE

* Statali Km

1.2.4 - PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI

37

n° n° 2

14

* Fiumi e Torrenti

* Provinciali Km 20 * Comunali Km

* Vicinali Km 110 * Autostrade Km

* Piano regolatore adottato si þ no o
* Piano regolatore approvato si þ no o
* Programma di fabbricazione si þ o
* Piano edilizia economica e

sipopolare

o þ
þ o
o þ

Se SI data ed estremi del provvedimento di approvazione

Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti

þ o
Se SI indicare l'area della superficie fondiaria (in  mq.)

P.E.E.P

P.I.P

Sez. 1.2 - pag. 2



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

1.3 - SERVIZI 
1.3.1 - PERSONALE 

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

1.3.1.1

Q.F. PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N° N° IN SERVIZIO

1 1A

2 2B1

3 2B1

7 6C1

4 3D1

1 1D3

Totale personale al 31/12 dell'anno precedente l'esercizio in corso

di ruolo n*

fuori ruolo n*

16

1

1.3.1.2

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

1.3.1.3 - AREA TECNICA

FUNZIONARIO TECNICO 1 1D3

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO GEOMETRA 2 2C1

ESECUTORE TECNICO 3 2B3

OPERATORE TECNICO 1 1A

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

1.3.1.4 - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

ISTRUTTORE DIRETTIVO 2 1D1

ISTRUTTOREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 1 1C1

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

1.3.1.5 - AREA DI VIGILANZA

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO VIGILANZA 2 2C1

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

1.3.1.6 - AREA DEMOGRAFICA / STATISTICA

ESECUTORE AMMINISTRATIVO 2 2B1

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1B3

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 1 1C1

ISTRUTTORE DIRETTIVO 2 2D1

Sez. 1.3.1 - pag. 3



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

1.3.2 - STRUTTURE

TIPOLOGIA

ESERCIZIO 
IN CORSO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Anno Anno Anno Anno2013 2014 2015 2016

1.3.2.1 - Asili nido

1.3.2.2 - Scuole materne

1.3.2.3 - Scuole elementari

1.3.2.4 - Scuole medie

1.3.2.5 - Strutture residenziali 
              per anziani 

1.3.2.6 - Farmacie comunali

1.3.2.7 - Rete fognaria in Km.

- bianca

- nera

- mista

1.3.2.8 - Esistenza depuratore

1.3.2.9 - Rete acquedotto in KM.

1.3.2.10 - Attuazione servizio idrico 
                integrato 

1.3.2.11 - Aree verdi, parchi, giardini

1.3.2.12 - Punti luce illuminazione pubblica

1.3.2.13 - Rete gas in Km.

1.3.2.14 - Raccolta rifiuti in quintali:

- civile

- industriale

- racc, diff.ta

1.3.2.15 - Esistenza discarica

1.3.2.16 - Mezzi operativi

1.3.2.17 - Veicoli

1.3.2.18 - Centro elaborazione dati

1.3.2.19 - Personal computer

1.3.2.20 - Altre strutture (specificare)

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

n° n° n° n°

þ onosi þ onosi þ onosi þ onosi

onoþsionoþsionoþsionoþsi

onoþsionoþsionoþsionoþsi

onoþsionoþsionoþsionoþsi

onoþsionoþsionoþsionoþsi

n° n° n° n°

n° n° n° n°

n° n° n° n°

n° n° n° n°

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

20 20 20 20

20 20 20 20

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

n° 0 n° 0 n° 0 n° 0

hq. 0 hq. 0 hq. 0 hq. 0

n°

1n°

1n°

1n°

n°

Sez. 1.3.2 - pag. 4



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

TIPOLOGIA

n°n°n°n°1.3.3.5 - CONCESSIONI

0n°n°n°n°1.3.3.4 - SOCIETA' DI CAPITALI

0n°n°n°n°1.3.3.3 - ISTITUZIONI

0

0

ESERCIZIO 
IN CORSO 

Anno 2013 Anno 2014

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Anno 2015 Anno 2016

1.3.3.1 - CONSORZI n° 0 n° 0 n° 0 n° 0

1.3.3.2 - AZIENDE n° 0 n° 0 n° 0 n°

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.3.3.1.1 - Denominazione Consorzio/i

Tot. comuni associati n°1.3.3.1.2 - Comune/i associato/i (indicare il n° tot. e nomi)

1.3.3.2.1 - Denominazione Azienda

1.3.3.2.2 - Ente/i Associato/i

1.3.3.3.1 - Denominazione Istituzione/i

1.3.3.3.2 - Ente/i Associato/i

1.3.3.4.1 - Denominazione S.p.A.

1.3.3.4.2 - Ente/i Associato/i

1.3.3.5.1 - Servizi gestiti in concessione

1.3.3.5.2 - Soggetti che svolgono i servizi

1.3.3.6.1 - Unione di Comuni (se costituita) n°

Comuni uniti (indicare i nomi per ciascuna unione)

1.3.3.7.1 - Altro (specificare)

Sez. 1.3.3 - pag. 5



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

1.4 - ECONOMIA INSEDIATA

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

Sez. 1.4 - pag. 1



SEZIONE 2

ANALISI DELLE RISORSE



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ENTRATE

2.1.1 - Quadro Riassuntivo

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

   Tributarie

   Contributi e trasferimenti correnti

   Extratributarie

TOTALE ENTRATE CORRENTI

   Proventi oneri di urbanizzazione
    destinati a manutenzione ordinaria
    del patrimonio

   Avanzo di amministrazione
    applicato per spese correnti

TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER 
SPESE CORRENTI E RIMBORSO 
PRESTITI (A)

432.661,36 512.421,66 608.850,23 571.874,94 732.194,50 734.234,80 -6,07

2.075.067,14 2.019.546,12 2.263.507,89 2.367.304,94 1.883.169,49 1.865.707,74 4,59

311.208,14 299.135,05 269.881,41 222.881,01 219.781,01 219.781,01 -17,42

2.818.936,64 2.831.102,83 3.142.239,53 3.162.060,89 2.835.145,00 2.819.723,55 0,63

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.818.936,64 2.831.102,83 3.142.239,53 3.162.060,89 2.835.145,00 2.819.723,55 0,63

Sez. 2.1.1 - pag. 2



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.1.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

   Alienazione di beni e trasferimenti
    di capitale

1.428.091,57

ENTRATE

1

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

2

394.421,07

Esercizio in corso 
(previsione)

3

434.487,13

Previsione del 
bilancio annuale

4

278.064,70

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

1° Anno successivo

5

0,00

6

2° Anno successivo

0,00

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

-36,00

2.1.1 - Quadro Riassuntivo (continua)

   Proventi di urbanizzazione
    destinati a investimenti

   Accensione mutui passivi

   Altre accensioni prestiti

   Avanzo di amministrazione
    applicato per:

- fondo ammortamento

- finanziamento investimenti

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE 
DESTINATE A INVESTIMENTI (B)

   Riscossione di crediti

   Anticipazioni di cassa

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)

TOTALE GENERALE ENTRATE 
(A+B+C)

33.000,00 45.492,48 32.500,00 25.000,00 0,00 0,00 -23,08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.461.091,57 439.913,55 466.987,13 303.064,70 0,00 0,00 -35,10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.280.028,21 3.271.016,38 3.609.226,66 3.465.125,59 2.835.145,00 2.819.723,55 -3,99

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

segue Sez. 2.1.1 - pag. 3



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

4

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)
2° Anno successivoENTRATE

TREND STORICO

3

183.907,53 257.360,24 266.860,23 294.717,94 389.904,50 391.944,80 10,44

2.2.1 - Entrate tributarie

2.2.1.1

Imposte

Tasse

Tributi speciali ed altre entrate 
proprie

TOTALE

247.985,43 254.580,70 341.490,00 276.357,00 341.490,00 341.490,00 -19,07

768,40 480,72 500,00 800,00 800,00 800,00 60,00

432.661,36 512.421,66 608.850,23 571.874,94 732.194,50 734.234,80 -6,07

2.2.1.2

0,00 0,00 0,00 0,00ICI I^ Casa 0,00

ICI II^ Casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

Fabbricati produttivi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEL 
GETTITO (A+B)

Esercizio bilancio 
previsionale 

annuale
Esercizio in corso

Esercizio bilancio 
previsionale 

annuale
Esercizio in corso

Esercizio bilancio 
previsionale 

annuale
Esercizio in corso

GETTITO DA EDILIZIA NON 
RESIDENZIALE (B)

GETTITO DA EDILIZIA RESIDENZIALE 
(A)ALIQUOTE ICI

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

1 2 5 6 7

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE
% scostamento 

della col.4 rispetto 
alla col.3

Sez. 2.2 - pag. 4



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

2.2.1.3 - Valutazione, per ogni tributo, dei cespiti imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli.

2.2.1.4 - Per l'ICI indicare la percentuale d'incidenza delle entrate tributarie dei fabbricati produttivi sulle abitazioni 0,00 %.

2.2.1.5 - Illustrazione delle aliquote applicate e dimostrazione della congruità del gettito iscritto per ciascuna risorsa nel triennio in rapporto ai cespiti imponibili.

2.2.1.6 - Indicazione del nome, del cognome e della posizione dei responsabili dei singoli tributi.

2.2.1.7 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 5



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

787.013,41 639.093,35 640.740,99 537.964,08 352.591,79 335.130,04 -16,04

2.2.2 - Contributi e trasferimenti correnti

2.2.2.1

Contributi e trasferimenti correnti 
dalla Stato

Contributi e trasferimenti correnti 
dalla Regione

Contributi e trasferimenti dalla 
Regione per funzioni delegate

Contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e 
internazionali

746.495,41 865.399,19 767.340,09 753.131,03 731.111,56 731.111,56 -1,85

510.509,77 498.490,46 846.626,81 1.008.001,24 737.778,29 737.778,29 19,06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi e trasferimenti da altri enti 
del settore pubblico 31.048,55 16.563,12 8.800,00 68.208,59 61.687,85 61.687,85 675,10

TOTALE 2.075.067,14 2.019.546,12 2.263.507,89 2.367.304,94 1.883.169,49 1.865.707,74 4,59

2.2.2.2 - Valutazione dei trasferimenti erariali programmati in rapporto ai trasferimenti medi nazionali, regionali e provinciali.

2.2.2.3 - Considerazioni sui trasferimenti regionali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore.

2.2.2.4 - Illustrazione altri trasferimenti correlati ad attività diverse (convenzioni, elezioni, leggi speciali, ecc.).

2.2.2.5 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 6



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

83.903,80 75.753,95 64.871,06 52.399,00 54.899,00 54.899,00 -19,23

2.2.3 - Proventi extratributari

2.2.3.1

Proventi dei servizi pubblici

Proventi dei beni dell'Ente

Interessi su anticipazioni e crediti

Utili netti delle aziende specializzate 
e partecipate, dividendi di società

86.632,59 98.784,78 87.868,23 87.439,53 88.339,53 88.339,53 -0,49

10.519,51 4.798,66 5.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 -70,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proventi diversi 130.152,24 119.797,66 112.142,12 81.542,48 75.042,48 75.042,48 -27,29

TOTALE 311.208,14 299.135,05 269.881,41 222.881,01 219.781,01 219.781,01 -17,42

2.2.3.2 - Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi nel 
triennio.

2.2.3.3 - Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto all'entità dei beni ed ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio 
disponibile.

2.2.3.4 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 7



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

15.996,00 16.212,45 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00

2.2.4 - Contributi e Trasferimenti in c/capitale

2.2.4.1

Alienazioni di beni patrimoniali

Trasferimenti di capitale dallo Stato

Trasferimenti di capitale dalla 
Regione

Trasferimenti di capitale da altri Enti 
del settore pubblico

23.067,66 23.004,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.379.027,91 347.722,10 403.487,13 247.064,70 0,00 0,00 -38,77

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti di capitale da altri 
soggetti 33.000,00 52.974,14 32.500,00 25.000,00 0,00 0,00 -23,08

TOTALE 1.461.091,57 439.913,55 466.987,13 303.064,70 0,00 0,00 -35,10

2.2.4.2 - Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell'arco del triennio.

2.2.4.3 - Altre considerazioni e illustrazioni.

segue Sez. 2.2 - pag. 8



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

Proventi ed oneri di urbanizzazione

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

7

2.2.5 - Proventi ed oneri di urbanizzazione

2.2.5.1

TOTALE 33.000,00 45.492,48 32.500,00 25.000,00 0,00 0,00 -23,08

33.000,00 45.492,48 32.500,00 25.000,00 0,00 0,00 -23,08

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

2.2.5.2 - Relazioni tra proventi di oneri iscritti e l'attuabilità degli strumenti urbanistici vigenti.

2.2.5.3 - Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio: entità ed opportunità.

2.2.5.4 - Individuazione della quota dei proventi da destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio e motivazione delle scelte.

2.2.5.5 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 9



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ENTRATE

TOTALE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.6 - Accensione di prestiti

2.2.6.1

Finanziamenti a breve termine

Assunzioni di mutui e prestiti

Emissione di prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.6.2 - Valutazione sull'entità del ricorso al credito e sulle forme di indebitamento a mezzo di utilizzo risparmio pubblico o privato.

2.2.6.3 - Dimostrazione del rispetto del tasso di delegabilità dei cespiti di entrata e valutazione sull'impatto degli oneri di ammortamento sulle spese correnti comprese nella 
programmazione triennale.

2.2.6.4 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 10



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ENTRATE

TOTALE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno 
2011 (accertamenti 

competenza)

Previsione del 
bilancio annuale 1° Anno successivoEsercizio in corso 

(previsione)

Esercizio Anno 
2012 (accertamenti 

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno successivo

% scostamento 
della col.4 rispetto 

alla col.3

7

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.7 - Riscossione di crediti e Antiipazioni di cassa

2.2.7.1

Riscossioni di crediti

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.7.2 - Dimostrazione del rispetto dei limiti del ricorso alla anticipazione di tesoreria.

2.2.7.3 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 11



SEZIONE 3

PROGRAMMI E PROGETTI



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.1 - Considerazioni generali e motivata dimostrazione delle variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Sez. 3.1 - pag. 12



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.2 - Obiettivi degli organismi gestionali dell'ente.

Sez. 3.2 - pag. 13



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.3 - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2014N° Anno 2015 Anno 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

T1

CO 1.138.383,01 767.537,98 765.201,96

1 Codice: 0100 
FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

0,00 0,00 0,00

1.138.383,01 767.537,98 765.201,96

SV

T

  T2 94.064,70 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

94.064,70

1.138.383,01

1.232.447,71

0,00

767.537,98

767.537,98

0,00

765.201,96

765.201,96

T1

CO 99.461,00 99.163,00 99.163,00

2 Codice: 0200 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE 

0,00 0,00 0,00

99.461,00 99.163,00 99.163,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

0,00

99.461,00

99.461,00

0,00

99.163,00

99.163,00

0,00

99.163,00

99.163,00

T1

CO 176.574,36 174.671,59 173.147,94

3 Codice: 0300 
FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA 

0,00 0,00 0,00

176.574,36 174.671,59 173.147,94

SV

T

  T2 15.000,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

15.000,00

176.574,36

191.574,36

0,00

174.671,59

174.671,59

0,00

173.147,94

173.147,94

T1

CO 100.618,82 91.618,82 91.618,82

4 Codice: 0400 
CULTURA E BENI CULTURALI 

0,00 0,00 0,00

100.618,82 91.618,82 91.618,82

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

0,00

100.618,82

100.618,82

0,00

91.618,82

91.618,82

0,00

91.618,82

91.618,82

T1

CO 43.715,01 43.041,46 42.029,51

5 Codice: 0500 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

0,00 0,00 0,00

43.715,01 43.041,46 42.029,51

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

0,00

43.715,01

43.715,01

0,00

43.041,46

43.041,46

0,00

42.029,51

42.029,51

Sez. 3.3 - pag. 14



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 3.3. - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2014N° Anno 2015 Anno 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

T1

CO 0,00 0,00 0,00

6 Codice: 0600 
FUNZIONI NEL CAMPO DEL TURISMO 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

T1

CO 123.878,11 127.428,50 117.431,66

7 Codice: 0700 
FUNZIONI VIABILITA' E TRASPORTI 

0,00 0,00 0,00

123.878,11 127.428,50 117.431,66

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

0,00

123.878,11

123.878,11

0,00

127.428,50

127.428,50

0,00

117.431,66

117.431,66

T1

CO 445.621,42 433.863,19 432.035,66

8 Codice: 0800 
GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00

445.621,42 433.863,19 432.035,66

SV

T

  T2 197.212,01 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

197.212,01

445.621,42

642.833,43

0,00

433.863,19

433.863,19

0,00

432.035,66

432.035,66

T1

CO 990.842,69 979.948,21 979.021,16

9 Codice: 0900 
FUNZIONE NEL SETTORE SOCIALE 

0,00 0,00 0,00

990.842,69 979.948,21 979.021,16

SV

T

  T2 41.000,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

41.000,00

990.842,69

1.031.842,69

0,00

979.948,21

979.948,21

0,00

979.021,16

979.021,16

T1

CO 5.000,00 1.020,00 1.020,00

10 Codice: 1000 
SVILUPPO ECONOMICO 

0,00 0,00 0,00

5.000,00 1.020,00 1.020,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

1.020,00

1.020,00

0,00

1.020,00

1.020,00

segue Sez. 3.3 - pag. 15



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 3.3. - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2014N° Anno 2015 Anno 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

T1

CO 3.124.094,42 2.718.292,75 2.700.669,71

T O T A L I

0,00 0,00 0,00

3.124.094,42 2.718.292,75 2.700.669,71

SV

T

  T2 347.276,71 0,00 0,00

T

CO 

SV

T

347.276,71

3.124.094,42

3.471.371,13

0,00

2.718.292,75

2.718.292,75

0,00

2.700.669,71

2.700.669,71

segue Sez. 3.3 - pag. 16



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE3.4 - PROGRAMMA N° 0100

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 17



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 010000000000 
FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 239.530,1479.843,3879.843,3879.843,38 
Entrate Specifiche - Regione 140.885,7014.607,0014.607,00111.671,70 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 127,4442,4842,4842,48 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 201.716,8865.065,3865.065,3871.586,12 

582.260,16159.558,24159.558,24263.143,68TOTALE (A)

52.100,00 22.000,00 22.000,00 96.100,00Proventi dei servizi

96.100,0022.000,0022.000,0052.100,00TOTALE (B)

467.859,32 481.859,32 481.859,32 1.431.577,96Quote di risorse generali

1.431.577,96481.859,32481.859,32467.859,32TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 783.103,00 663.417,56 663.417,56 2.109.938,12

TOTALE GENERALE 783.103,00 663.417,56 663.417,56 2.109.938,12

Sez. 3.5 - pag. 18



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 010000000000 
FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

1.138.383,01 767.537,98 765.201,96

0,00 0,00 0,00

1.138.383,01 767.537,98 765.201,96

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 94.064,70 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

94.064,70

1.138.383,01

1.232.447,71

0,00

767.537,98

767.537,98

0,00

765.201,96

765.201,96

92,3677

0,0000

7,6323

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

28,333828,2360% sul totale spese finali tit. I e II 35,5032

Sez. 3.6 - pag. 19



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE3.4 - PROGRAMMA N° 0200

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 20



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 020000000000 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 3.000,001.000,001.000,001.000,00 

3.000,001.000,001.000,001.000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00

TOTALE GENERALE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00

Sez. 3.5 - pag. 21



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 020000000000 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

99.461,00 99.163,00 99.163,00

0,00 0,00 0,00

99.461,00 99.163,00 99.163,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

99.461,00

99.461,00

0,00

99.163,00

99.163,00

0,00

99.163,00

99.163,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

3,67183,6480% sul totale spese finali tit. I e II 2,8652

Sez. 3.6 - pag. 22



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA3.4 - PROGRAMMA N° 0300

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 23



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 030000000000 
FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 12.350,404.116,804.116,804.116,80 
Entrate Specifiche - Regione 28.268,919.422,979.422,979.422,97 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 0,000,000,000,00 

40.619,3113.539,7713.539,7713.539,77TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 13.539,77 13.539,77 13.539,77 40.619,31

TOTALE GENERALE 13.539,77 13.539,77 13.539,77 40.619,31

Sez. 3.5 - pag. 24



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 030000000000 
FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

176.574,36 174.671,59 173.147,94

0,00 0,00 0,00

176.574,36 174.671,59 173.147,94

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 15.000,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

15.000,00

176.574,36

191.574,36

0,00

174.671,59

174.671,59

0,00

173.147,94

173.147,94

92,1701

0,0000

7,8299

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

6,41136,4258% sul totale spese finali tit. I e II 5,5187

Sez. 3.6 - pag. 25



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

CULTURA E BENI CULTURALI3.4 - PROGRAMMA N° 0400

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 26



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 040000000000 
CULTURA E BENI CULTURALI 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 4.629,721.543,241.543,241.543,24 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 0,000,000,000,00 

4.629,721.543,241.543,241.543,24TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.543,24 1.543,24 1.543,24 4.629,72

TOTALE GENERALE 1.543,24 1.543,24 1.543,24 4.629,72

Sez. 3.5 - pag. 27



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 040000000000 
CULTURA E BENI CULTURALI 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

100.618,82 91.618,82 91.618,82

0,00 0,00 0,00

100.618,82 91.618,82 91.618,82

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

100.618,82

100.618,82

0,00

91.618,82

91.618,82

0,00

91.618,82

91.618,82

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

3,39243,3705% sul totale spese finali tit. I e II 2,8985

Sez. 3.6 - pag. 28



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO3.4 - PROGRAMMA N° 0500

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 29



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 050000000000 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 0,000,000,000,00 

0,000,000,000,00TOTALE (A)

2.100,00 2.100,00 2.100,00 6.300,00Proventi dei servizi

6.300,002.100,002.100,002.100,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 2.100,00 2.100,00 2.100,00 6.300,00

TOTALE GENERALE 2.100,00 2.100,00 2.100,00 6.300,00

Sez. 3.5 - pag. 30



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 050000000000 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

43.715,01 43.041,46 42.029,51

0,00 0,00 0,00

43.715,01 43.041,46 42.029,51

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

43.715,01

43.715,01

0,00

43.041,46

43.041,46

0,00

42.029,51

42.029,51

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

1,55631,5834% sul totale spese finali tit. I e II 1,2593

Sez. 3.6 - pag. 31



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

FUNZIONI NEL CAMPO DEL TURISMO3.4 - PROGRAMMA N° 0600

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 32



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 060000000000 
FUNZIONI NEL CAMPO DEL TURISMO 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 0,000,000,000,00 

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00

Sez. 3.5 - pag. 33



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 060000000000 
FUNZIONI NEL CAMPO DEL TURISMO 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

% sul totale spese finali tit. I e II

Sez. 3.6 - pag. 34



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

FUNZIONI VIABILITA' E TRASPORTI3.4 - PROGRAMMA N° 0700

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 35



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 070000000000 
FUNZIONI VIABILITA' E TRASPORTI 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 0,000,000,000,00 

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00

Sez. 3.5 - pag. 36



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 070000000000 
FUNZIONI VIABILITA' E TRASPORTI 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

123.878,11 127.428,50 117.431,66

0,00 0,00 0,00

123.878,11 127.428,50 117.431,66

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

123.878,11

123.878,11

0,00

127.428,50

127.428,50

0,00

117.431,66

117.431,66

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

4,34824,6878% sul totale spese finali tit. I e II 3,5686

Sez. 3.6 - pag. 37



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE3.4 - PROGRAMMA N° 0800

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 38



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 080000000000 
GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 71.400,0023.800,0023.800,0023.800,00 

71.400,0023.800,0023.800,0023.800,00TOTALE (A)

6.500,00 0,00 0,00 6.500,00Proventi dei servizi

6.500,000,000,006.500,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 30.300,00 23.800,00 23.800,00 77.900,00

TOTALE GENERALE 30.300,00 23.800,00 23.800,00 77.900,00

Sez. 3.5 - pag. 39



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 080000000000 
GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

445.621,42 433.863,19 432.035,66

0,00 0,00 0,00

445.621,42 433.863,19 432.035,66

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 197.212,01 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

197.212,01

445.621,42

642.833,43

0,00

433.863,19

433.863,19

0,00

432.035,66

432.035,66

69,3214

0,0000

30,6786

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

15,997415,9609% sul totale spese finali tit. I e II 18,5181

Sez. 3.6 - pag. 40



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

FUNZIONE NEL SETTORE SOCIALE3.4 - PROGRAMMA N° 0900

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 41



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 090000000000 
FUNZIONE NEL SETTORE SOCIALE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 1.887.703,90623.801,30623.801,30640.101,30 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 0,000,000,000,00 

1.887.703,90623.801,30623.801,30640.101,30TOTALE (A)

28.799,00 31.299,00 31.299,00 91.397,00Proventi dei servizi

91.397,0031.299,0031.299,0028.799,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 668.900,30 655.100,30 655.100,30 1.979.100,90

TOTALE GENERALE 668.900,30 655.100,30 655.100,30 1.979.100,90

Sez. 3.5 - pag. 42



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 090000000000 
FUNZIONE NEL SETTORE SOCIALE 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

990.842,69 979.948,21 979.021,16

0,00 0,00 0,00

990.842,69 979.948,21 979.021,16

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 41.000,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

41.000,00

990.842,69

1.031.842,69

0,00

979.948,21

979.948,21

0,00

979.021,16

979.021,16

96,0265

0,0000

3,9735

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

36,251136,0501% sul totale spese finali tit. I e II 29,7244

Sez. 3.6 - pag. 43



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

SVILUPPO ECONOMICO3.4 - PROGRAMMA N° 1000

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.3.1 - Investimento

Sez. 3.4 - pag. 44



COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 100000000000 
SVILUPPO ECONOMICO 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Totale Legge di finanziamento e articolo

Entrate Specifiche - Stato 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Regione 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Provincia 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Unione Europea 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito S 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altri indebitamenti 0,000,000,000,00 
Entrate Specifiche - Altre Entrate 25.000,000,000,0025.000,00 

25.000,000,000,0025.000,00TOTALE (A)

6.750,00 6.750,00 6.750,00 20.250,00Proventi dei servizi

20.250,006.750,006.750,006.750,00TOTALE (B)

0,00 0,00 0,00 0,00Quote di risorse generali

0,000,000,000,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 31.750,00 6.750,00 6.750,00 45.250,00

TOTALE GENERALE 31.750,00 6.750,00 6.750,00 45.250,00

Sez. 3.5 - pag. 45



COMUNE DI PABILLONIS 

IMPIEGHI

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 100000000000 
SVILUPPO ECONOMICO 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot 

SPESA CORRENTE

5.000,00 1.020,00 1.020,00

0,00 0,00 0,00

5.000,00 1.020,00 1.020,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

1.020,00

1.020,00

0,00

1.020,00

1.020,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c) 

Consolidata (a) 

0,03780,0375% sul totale spese finali tit. I e II 0,1440

Sez. 3.6 - pag. 46



COMUNE DI PABILLONIS 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

Denominazione del programma (1)

Legge di finanziamento e regolamento U.E. (estremi) 

TOTALEAnno di 
compet.

I° Anno 
success.

II° Anno 
success.

Previsione pluriennale di spesa
Quote di 
risorse 
generali

FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione pluriennale)

Stato Regione Provincia U.E.
Cassa DD.PP 

+ CR.SP. 
+ Ist. Prev. 

Altri 
indebitam. (2) Altre entrate

TOTALE

1.346.215,81

010000000000 
FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

297.816,880,00127,44140.885,70 0,00 0,00884.390,23 884.255,80 3.114.861,84 1.431.577,96 239.530,14 2.109.938,12

99.461,00

020000000000 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE 

3.000,000,000,000,00 0,00 0,0099.163,00 99.163,00 297.787,00 0,00 0,00 3.000,00

191.574,36

030000000000 
FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA 

0,000,000,0028.268,91 0,00 0,00174.671,59 173.147,94 539.393,89 0,00 12.350,40 40.619,31

100.618,82

040000000000 
CULTURA E BENI CULTURALI 

0,000,000,004.629,72 0,00 0,0091.618,82 91.618,82 283.856,46 0,00 0,00 4.629,72

43.715,01

050000000000 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

6.300,000,000,000,00 0,00 0,0043.041,46 42.029,51 128.785,98 0,00 0,00 6.300,00

0,00

060000000000 
FUNZIONI NEL CAMPO DEL TURISMO 

0,000,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

070000000000 

Sez. 3.9 - pag. 47



COMUNE DI PABILLONIS 

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

Denominazione del programma (1)

Legge di finanziamento e regolamento U.E. (estremi) 

TOTALEAnno di 
compet.

I° Anno 
success.

II° Anno 
success.

Previsione pluriennale di spesa
Quote di 
risorse 
generali

FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione pluriennale)

Stato Regione Provincia U.E.
Cassa DD.PP 

+ CR.SP. 
+ Ist. Prev. 

Altri 
indebitam. (2) Altre entrate

TOTALE

FUNZIONI VIABILITA' E TRASPORTI

123.878,11 127.428,50 117.431,66 368.738,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

642.833,43

080000000000 
GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 

77.900,000,000,000,00 0,00 0,00433.863,19 432.035,66 1.508.732,28 0,00 0,00 77.900,00

1.031.842,69

090000000000 
FUNZIONE NEL SETTORE SOCIALE 

91.397,000,000,001.887.703,90 0,00 0,00979.948,21 979.021,16 2.990.812,06 0,00 0,00 1.979.100,90

5.000,00

100000000000 
SVILUPPO ECONOMICO 

45.250,000,000,000,00 0,00 0,001.020,00 1.020,00 7.040,00 0,00 0,00 45.250,00

3.585.139,23 2.835.145,00 2.819.723,55 9.240.007,78 1.431.577,96 251.880,54 2.061.488,23 0,00 0,00 127,44 0,00 521.663,88 4.266.738,05

T O T A L E   G E N E R A L E

segue Sez. 3.9 - pag. 48



SEZIONE 4

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
DELIBERATI NEGLI ANNI PRECEDENTI E 

CONSIDERAZIONI SULLO STATO DI ATTUAZIONE



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

4.2 - Considerazioni sullo stato di attuazione dei programmi (indicare anche Accordi di Programma, Patti territoriali, ecc.)

R.T.F.

Sez. 4.2 - pag. 1



SEZIONE 5

RILEVAZIONE PER IL CONSOLIDAMENTO DEI CONTI 
PUBBLICI 

(Art. 12, comma 8, D.L.vo. 77/1995) 



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2012

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

8

Viabilità e trasporti

TotaleTrasport. 
pubbl. 

serv. 03 

Viabillità 
illuminaz. 

serv. 01 e 02 

7

Turismo

6

Settore 
sport e 

ricreativo 

5

Cultura 
e beni 

culturali 

4

Istruzione 
pubblica 

3

Polizia 
locale 

Giustizia

21

Amm.ne 
gestione e 
controllo 

Classificazione funzionale

Classificazione economica

A) SPESE CORRENTI

0,000,000,000,000,000,000,0058.964,030,00412.972,001. Personale

di cui:

0,000,000,000,000,000,000,0014.093,770,0079.008,66- oneri sociali

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- ritenute IRPEF

77.141,630,0077.141,630,008.225,3614.520,84126.521,7712.747,290,00223.762,452. Acquisto di beni e servizi

   Trasferimenti correnti

0,000,000,003.546,7535.863,302.000,0024.240,280,000,000,003. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,004. Trasferimenti a imprese private

0,000,000,000,000,004.089,330,000,000,004.328,785. Trasferimenti a Enti pubblici

di cui:

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Stato e Enti Amm.ne C.le

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Regione

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Provincie e Citta' metropolitane

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Comuni e Unione Comuni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Az. sanitarie e Ospedaliere

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Consorzi di comuni e istituzioni

0,000,000,000,000,004.089,330,000,000,000,00- Comunita' montane

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Aziende di pubblici servizi

Sez. 5.2 - pag. 2



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2012

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

8

Viabilità e trasporti

TotaleTrasport. 
pubbl. 

serv. 03 

Viabillità 
illuminaz. 

serv. 01 e 02 

7

Turismo

6

Settore 
sport e 

ricreativo 

5

Cultura 
e beni 

culturali 

4

Istruzione 
pubblica 

3

Polizia 
locale 

Giustizia

21

Amm.ne 
gestione e 
controllo 

Classificazione funzionale

Classificazione economica

0,000,000,000,000,000,000,000,000,004.328,78- Altri Enti Amm.ne Locale

0,000,000,003.546,7535.863,306.089,3324.240,280,000,004.328,786. Totale trasferimenti correnti (3+4+5)

6.234,800,006.234,800,007.417,600,0015.175,570,000,001.908,507. Interessi passivi

0,000,000,000,000,000,000,003.978,240,0051.744,798. Altre spese correnti

83.376,430,0083.376,433.546,7551.506,2620.610,17165.937,6275.689,560,00694.716,52TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)

B) SPESE in C/CAPITALE

87.638,790,0087.638,790,009.283,7021.296,004.945,303.200,000,00243.335,301. Costituzione di capitali fissi

di cui:

0,000,000,000,000,0021.296,000,003.200,000,0025.815,33- beni mobili, macchine e attrezz. tecnico-scient.

   Trasferimenti in c/capitale

0,000,000,000,000,000,000,000,000,006.000,002. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,003. Trasferimenti a imprese private

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,004. Trasferimenti a Enti pubblici

di cui:

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Stato e Enti Amm.ne C.le

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Regione

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Provincie e Citta' metropolitane

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Comuni e Unione Comuni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Az. sanitarie e Ospedaliere

segue Sez. 5.2 - pag. 3



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2012

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

8

Viabilità e trasporti

TotaleTrasport. 
pubbl. 

serv. 03 

Viabillità 
illuminaz. 

serv. 01 e 02 

7

Turismo

6

Settore 
sport e 

ricreativo 

5

Cultura 
e beni 

culturali 

4

Istruzione 
pubblica 

3

Polizia 
locale 

Giustizia

21

Amm.ne 
gestione e 
controllo 

Classificazione funzionale

Classificazione economica

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Consorzi di comuni e istituzioni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Comunita' montane

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Aziende di pubblici servizi

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Altri Enti Amm.ne Locale

0,000,000,000,000,000,000,000,000,006.000,005. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,006. Partecipazioni e Conferimenti

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,007. Concessione di crediti e anticipazioni

87.638,790,0087.638,790,009.283,7021.296,004.945,303.200,000,00249.335,30TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7)

171.015,220,00171.015,223.546,7560.789,9641.906,17170.882,9278.889,560,00944.051,82TOTALE GENERALE SPESA

segue Sez. 5.2 - pag. 4



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2012

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

9

Gestione territorio e dell'ambiente
Altre 

serv. 01, 
03, 05 e 06 

Servizio 
idrico 

serv. 04 

Edilizia 
resid. 

pubblica 
serv. 02 

Totale

10

Settore 
sociale 

11

Sviluppo economico
Altre 

serv. da 
01 a 03 

Agric. 
serv. 07 

Commer. 
serv. 05 

Industr. 
artig. 

serv. 04 e 
06 

Totale

12

Servizi 
produttivi 

Totale 
generale 

Classificazione funzionale

Classificazione economica

A) SPESE CORRENTI

1. Personale 0,00 0,00 80.780,85 80.780,85 81.592,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 634.309,83

di cui:

- oneri sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 14.944,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108.047,06

- ritenute IRPEF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Acquisto di beni e servizi 0,00 0,00 333.356,23 333.356,23 343.211,09 0,00 0,00 0,00 716,68 716,68 0,00 1.140.203,34

   Trasferimenti correnti

3. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc 0,00 0,00 7.707,45 7.707,45 451.434,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 524.792,24

4. Trasferimenti a imprese private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Trasferimenti a Enti pubblici 0,00 4.218,41 0,00 4.218,41 88.932,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.568,79

di cui:

- Stato e Enti Amm.ne C.le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Regione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Provincie e Citta' metropolitane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comuni e Unione Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 76.652,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.652,75

- Az. sanitarie e Ospedaliere 0,00 0,00 0,00 0,00 12.279,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.279,52

- Consorzi di comuni e istituzioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comunita' montane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.089,33

- Aziende di pubblici servizi 0,00 4.218,41 0,00 4.218,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.218,41

segue Sez. 5.2 - pag. 5



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2012

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

9

Gestione territorio e dell'ambiente
Altre 

serv. 01, 
03, 05 e 06 

Servizio 
idrico 

serv. 04 

Edilizia 
resid. 

pubblica 
serv. 02 

Totale

10

Settore 
sociale 

11

Sviluppo economico
Altre 

serv. da 
01 a 03 

Agric. 
serv. 07 

Commer. 
serv. 05 

Industr. 
artig. 

serv. 04 e 
06 

Totale

12

Servizi 
produttivi 

Totale 
generale 

Classificazione funzionale

Classificazione economica

- Altri Enti Amm.ne Locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.328,78

6. Totale trasferimenti correnti (3+4+5) 0,00 4.218,41 7.707,45 11.925,86 540.366,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 626.361,03

7. Interessi passivi 974,65 0,00 7.360,51 8.335,16 3.660,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.732,04

8. Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 4.353,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.076,19

TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8) 974,65 4.218,41 429.205,04 434.398,10 973.184,34 0,00 0,00 0,00 716,68 716,68 0,00 2.503.682,43

B) SPESE in C/CAPITALE

1. Costituzione di capitali fissi 0,00 0,00 195.977,24 195.977,24 44.253,54 94.275,66 0,00 0,00 0,00 94.275,66 0,00 704.205,53

di cui:

- beni mobili, macchine e attrezz. tecnico-scient. 0,00 0,00 0,00 0,00 14.445,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.756,58

   Trasferimenti in c/capitale

2. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc 0,00 0,00 31.669,02 31.669,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.669,02

3. Trasferimenti a imprese private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.835,13 0,00 0,00 0,00 14.835,13 0,00 14.835,13

4. Trasferimenti a Enti pubblici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui:

- Stato e Enti Amm.ne C.le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Regione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Provincie e Citta' metropolitane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comuni e Unione Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Az. sanitarie e Ospedaliere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

segue Sez. 5.2 - pag. 6



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2012

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

9

Gestione territorio e dell'ambiente
Altre 

serv. 01, 
03, 05 e 06 

Servizio 
idrico 

serv. 04 

Edilizia 
resid. 

pubblica 
serv. 02 

Totale

10

Settore 
sociale 

11

Sviluppo economico
Altre 

serv. da 
01 a 03 

Agric. 
serv. 07 

Commer. 
serv. 05 

Industr. 
artig. 

serv. 04 e 
06 

Totale

12

Servizi 
produttivi 

Totale 
generale 

Classificazione funzionale

Classificazione economica

- Consorzi di comuni e istituzioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comunita' montane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Aziende di pubblici servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Altri Enti Amm.ne Locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4) 0,00 0,00 31.669,02 31.669,02 0,00 14.835,13 0,00 0,00 0,00 14.835,13 0,00 52.504,15

6. Partecipazioni e Conferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Concessione di crediti e anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7) 0,00 0,00 227.646,26 227.646,26 44.253,54 109.110,79 0,00 0,00 0,00 109.110,79 0,00 756.709,68

TOTALE GENERALE SPESA 974,65 4.218,41 656.851,30 662.044,36 1.017.437,88 109.110,79 0,00 0,00 716,68 109.827,47 0,00 3.260.392,11

segue Sez. 5.2 - pag. 7



SEZIONE 6

CONSIDERAZIONI FINALI SULLA COERENZA DEI 
PROGRAMMI RISPETTO AI PIANI REGIONALI DI 

SVILUPPO, AI PIANI REGIONALI DI SETTORE, AGLI 
ATTI PROGRAMMATICI DELLA REGIONE



RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2014 - 2016

COMUNE DI PABILLONIS 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

Il segretario

11/07/2014

DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

li

RAG. ANNA MARIA FANARI

PABILLONIS

Il Rappresentante Legale

ALESSANDRO GARAU

Il Direttore Generale Il Responsabile della Programmazione Il Responsabile del Servizio Finanziario

(solo per i comuni che non hanno il Direttore Generale)

Timbro 
dell'Ente 

Sez. 6.1 - pag. 8



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 52 N. del 23/05/2014

OGGETTO: Fiscalità locale esercizio finanziario 2014 - approvazione tasse, imposte e tariffe

     L'anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di maggio in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 12.35.00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOGARAU ALESSANDRO X

ASSESSOREFrau Roberto X

ASSESSOREFrongia Fiorella X

ASSESSOREPISANU CINZIA X

ASSESSOREPORCU OSVALDO X

VICESINDACOSanna Riccardo X

ASSESSOREPiras Roberto X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Pischedda Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 23/05/2014



Il SINDACO 

RICHIAMATA  la vigente normativa in materia di fiscalità locale; 

VISTO il  D.Lgs 267/2000 dell’art. 172  comma 1 lett. e) che prevede  fra gli  allegati al Bilancio di Previsione la 

deliberazione con la quale vengono determinati le tariffe, le aliquote d’imposta in materia di tributi locali per l’esercizio 

finanziario successivo; 

VISTO  il Regolamento Generale delle Entrate approvato con atto C.C. n. 23 del 26/03/2003 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI 

- l’art. 1 c. 169 della legge 296/2006 (legge finanziaria  2007) il quale prevede che: 

• gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro i termini 

previsti per l’approvazione del Bilancio di previsione, con efficacia dal 1^ gennaio dell’anno di 

riferimento ancorché approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ed entro detto termine; 

• in caso di mancata approvazione delle tariffe e delle aliquote relative a tributi entro i termini su 

richiamati, tali tariffe e aliquote si intendono prorogate di anno in anno. 

- l’art. 13 c. 14 del D.L. 201/2011 convertito in Legge 214/2011 che abroga le disposizioni contenute nell’art. 1 

del D.L. 93/2008 convertito il Legge 126/2008, disponendo la possibilità per gli enti locali di aumentare tasse e 

imposte comunali a partire dall’esercizio finanziario 2012; 

RICHIAMATO  il D. Lgs 507/1993, in particolare: 

- il  Capo I: Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 

- il Capo II: Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

DATO ATTO  che, ai fini della classificazione di cui all'art.  2 e  43 del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, questo 

Comune è inserito nella Classe V ; 

VISTO  l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 del 06.03.2014, 

che introduce l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione  

degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è ulteriormente  differito  al  

31  luglio  2014”; 

RICHIAMATE altresì le proprie deliberazioni: 

- n. 52 del 19.07.2013 avente ad oggetto “Fiscalità locale esercizio finanziario 2013 - conferma tasse, imposte e tariffe”  

- n. 50 del 19.07.2013 avente ad oggetto “Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Approvazione tariffe per 

l'anno 2013.”  

RITENUTO opportuno determinare tasse e tariffe da applicare per l’esercizio finanziario 2014 provvedendo: 

� a mantenere invariate:  

- L’ imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni; 

- Diritti per la concessione di loculi e aree cimiteriali; 

- Tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche; 

� ad aggiornare: 

- Diritti di segreteria relativamente al rilascio  delle Pratiche Suap, nonché i Diritti per rilascio Certificazioni 

semplici e in Bollo; 

PROPONE 

 



1) Di confermare per l'esercizio finanziario 2014 le tariffe, prezzi e contributi  così come stabiliti per l’esercizio 

finanziario 2013 relativamente a: 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’  

Distribuzione di materiale pubblicitario per le strade del paese € 2,07 per ogni persona per ogni giorno con un minimo 

di € 5,00; 

 

PUBBLICHE AFFISSIONI  

Affissione diretta di manifesti e stampati negli spazi appositamente individuati nel territorio comunale, si applica il 

disposto dell’art. 19 del D.Lgs 507/1993 previsto per i Comuni di Classe V; 

DIRITTI PER LA CONCESSIONE DI LOCULI E AREE CIMITER IALI; 

CONCESSIONI CIMITERIALI  

LOCULI (Concessione anni 60)  € 450,00 

AREE per sepolture private a sistema individuale  

(Concessione anni 60) mq 2,40 € 290,00/mq 

AREE per sepolture private a due posti  

(Concessione anni 60) mq 2,40 € 290,00/mq 

  

AREE PER EDICOLE FUNERARIE 

Concessione anni 60 € 488,00/mq 

Concessione anni 90 € 627,00/mq 

SPAZI PER TARGHE RICORDO €   35,00 

 

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE   

come riportato nella tabella A e B allegata al presente atto in quanto parte integrante e sostanziale  

 

2) Di aggiornare i diritti si di segreteria come da tabella sotto riportata: 

Autorizzazioni, Pratiche, Certificati, attestazioni , copie conformi in materia urbanistico/edilizia 

Rilascio autorizzazioni edilizie e DIA 
€ 15,00 

Comunicazione opere interne ai sensi dell’art. 15 L.R. 23/85 € 15,00 

Concessioni edilizie e super DIA € 50,00 

Area Agricola    € 100,00 

Area urbana         € 50,00 

Concessioni Edilizie in Sanatoria € 80,00 

Richiesta certificato di agibilità/abitabilità € 35,00 

   

Solo certificato 
€ 15,00 

Certificato con disegni  €    30,00 

Certificati di destinazione urbanistica ai sensi della L. 47/85 

Fino a 10 mappali € 15,00 

Per ogni mappale in più €   0,50 



Autorizzazione lottizzazione aree € 100,00 

Diritti di segreteria ufficio anagrafe 

Diritti fisso per rilascio Carte d’identità € 5,16 

Diritti per rilascio Certificazioni semplici € 0,50 

Diritti per rilascio Certificazioni in bollo  €  1,00 

Diritti di segreteria ufficio commercio 

Diritti per rilascio Pratiche Suap  50,00 

   

DI inviare  la presente, incaricando dell’adempimento il Servizio Finanziario, al Ministero dell'economia e  delle 

finanze,  Dipartimento  delle  finanze, ai sensi dell’art. 13, comma 15 del Decreto Legge 201/2011 convertito in Legge 

214/2011; 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA ed esaminata la proposta sopra riportata; 
RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta. 
 
ACQUISITI  i pareri tecnico e contabile da parte del Responsabile dell’ Area Finanziaria/Tributi  ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs 267/2000; 

VISTO  il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.Lgs 507/1993 e ss.mm.ii.; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO  il Regolamento di contabilità; 

CON votazione unanime in conformità delibera; 
Con separata votazione unanime di dichiarare il presente atto, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile , ai sensi 
dell’ art. 134 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato a) 
 

Comune di PABILLONIS 
(Prov. Medio Campidano) 

UFFICIO TRIBUTI 
 
 

 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI – ANNO 2013 

  
(artt. 44, 47 e 48 del D.Lgs. n. 507/1993) 

 
Le superfici eccedenti i 1000 mq. sono calcolate in misura del 10% (art. 42, comma 5, primo periodo). 
 
A) OCCUPAZIONI DEL SUOLO E DEGLI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI (art. 44) 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 
1^ 

Categoria 
100% 

2^ 
Categoria 

50% 

A.1 
Occupazione del suolo comunale (art. 44, comma 1, lett. 
a) 

22,82 11,41 

A.2 
Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
comunale (art. 44, comma 1, lett. c) 

17,56 8,78 

A.3 
Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti 
direttamente sul suolo pubblico (art. 44, comma 2) 
(-70% di A.1) 

6,85 3,42 

A.4 Passi carrabili (art. 44, comma 3) (-50% di A.1) 11,41 5,70 

A.5 
Divieto di utilizzazione per sosta sull'area antistante gli 
accessi carrabili o pedonali (art. 44, comma 8) (-90% di 
A.1) 

2,28 1,14 

A.6 
Passi carrabili costruiti dal Comune non utilizzabili e, 
comunque, di fatto non utilizzati (art. 44, comma 9) 
(-90% di A.1) 

2,28 1,14 



A.7 
Passi carrabili di accesso ad impianti di distribuzione di 
carburanti (art. 44, comma 10) 

22,82 11,41 

A.8 
Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico 
nelle aree a ciò destinate (art. 44, comma 12) 

17,56 8,78 

 
B) OCCUPAZIONI CON CAVI, CONDUTTURE ED IMPIANTI DI EROGAZIONE PUBBLICI 
SERVIZI 
 

Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo con condutture, cavi, impianti in genere e altri 
manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, 
compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, per ogni Km lineare o frazione tassa annuale 
forfetaria: 

• I^ categoria € 167,85; 
• II^ categoria € 83,92. 

 
C) DISTRIBUTORI DI CARBURANTE (art. 48, commi 1 e 3) 

Per l’impianto e l’esercizio di distributori di carburante e dei relativi serbatoi sotterranei e la 
conseguente occupazione del suolo e sottosuolo comunale è dovuta la seguente tassa annuale: 

Località dove sono situati gli impianti Tassa Annuale 
 Per ogni serbatoio autonomo di capienza 

fino a 3.000 litri 
Per ogni litro o frazione 

superiore a 3.000 litri 
a) centro abitato 40,28 8,06 
b) zona limitrofa  33,57 6,71 
c) sobborghi e zone periferiche 20,14 4,03 
d) frazioni  6,71 1,34 
 
 

D) DISTRIBUTORI DI TABACCHI (art. 48, comma 7) 
Per l’impianto e l’esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi e la 

conseguente occupazione del suolo o soprassuolo comunale è dovuta la seguente tassa annuale: 
Località dove sono situati gli apparecchi Tassa forfetaria 
a) centro abitato  13,43 
b) zona limitrofa 10,07 
c) frazioni, sobborghi e zone periferiche 6,71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato b) 
 

Comune di PABILLONIS 
(Prov. Medio Campidano) 

UFFICIO TRIBUTI 
 

 

 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
TARIFFE OCCUPAZIONI TEMPORANEE – ANNO 2013 

  
 

(artt. 45 e 47 del D.Lgs. n. 507/1993) 
 
La tassa è commisurata alla effettiva superficie occupata con arrotondamento della cifra contenente decimali 
all’unità superiore ed è graduata, nell’ambito delle categorie del territorio, in rapporto alla durata delle 
occupazioni medesime. I tempi di occupazione e le relative misure di riferimento sono deliberati dal comune 
in riferimento alle singole fattispecie di occupazione. In ogni caso per le occupazioni di durata non inferiore 
a 15 giorni  la tariffa è ridotta in misura compresa tra il 20 ed il 50 per cento (art. 45, comma 1). Per le 
occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o a carattere ricorrente il comune dispone la 
riscossione mediante convenzione a tariffa ridotta del 50% (art. 45, comma 8).  
Non si fa luogo alla tassazione delle occupazioni che in relazione alla medesima area di riferimento siano 
complessivamente inferiori a mezzo metro quadrato o lineare (art. 42, comma 4, ultimo periodo). 
Le superfici eccedenti i 1000 mq. sono calcolate in misura del 10% (art. 42, comma 5, primo periodo). 
Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente, 
si applica la tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario aumentata del 20% (art. 42, 
c. 2). 
Per le fattispecie di cui alle successive lettere A, D, E, e H, le misure di tariffa, determinate per ore o per 
fasce orarie non possono essere inferiori, qualunque sia la categoria di riferimento e indipendentemente da 
ogni riduzione, a Euro 0,12911 (L. 250) al mq. per i comuni delle prime tre classi e a Euro 0,07747 (L. 150) 
al mq. per i comuni appartenenti alle ultime due classi (art. 45, comma 2, lettera c). 
 
A) OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO (art. 45, comma 2, lettera a)  
 
A.1) Durata fino a 14 giorni 
 

 
A.1.1 

MQ/GIORNO 

A.1.2 
MQ/ORA 
(A.1.1/24) 



1^ Categoria (100%) 2,68 1,34 

2^ Categoria ( 50%) 1,34 0,67 
 
 
A.2) Durata da 15 a 29 giorni (riduzione del 20%) 
 

 
A.2.1 

MQ/GIORNO 

A.2.2 
MQ/ORA 
(A.2.1/24) 

1^ Categoria (100%) 2,14 1,07 

2^ Categoria (50%) 1,07 0,53 
 
A.3) Durata non inferiore al mese o a carattere ricorrente mediante convenzione 
        (riduzione del 50%) (comma 8) 
 

 
A.3.1 

MQ/GIORNO 

A.3.2 
MQ/ORA 
(A.3.1/24) 

1^ Categoria (100%) 1,34 0,67 

2^ Categoria (50%) 0,67 0,34 

 
B)  OCCUPAZIONI DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO (art. 45, comma 2, 
lettera c) 

La tariffa per le occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico la tariffa può essere 
ridotta fino ad un terzo. La riduzione applicata sulla base del regolamento comunale è del 50%. 

 
B.1) Durata fino a 14 giorni 
 

OCCUPAZIONI FINO A UN KM LINEARE OCCUPAZIONI SUPERI ORI A UN KM 

LINEARE 

 Fino a 

30 gg 

Da 31 a 

90 gg 

Da 91 a 

180 gg 

Sup. a 180 

gg 

Fino a 

30 gg 

Da 31 a 

90 gg 

Da 91 a 

180 gg 

Sup. a 

180 gg 

TUTTO IL 

TERRITORIO 

COMUNALE 

6,71 8,73 10,07 13,43 10,07 13,09 15,11 20,14 

 
C)  OCCUPAZIONI CON TENDE O SIMILI, FISSE O RETRATT ILI (art. 45, comma 3) 

La tariffa è ridotta in misura del 70% della tariffa ordinaria di cui alla lettera A. Qualora le tende siano 
poste a copertura di banchi di vendita nei mercati o, comunque, di aree pubbliche, già occupate la tassa 
va determinata con riferimento alla sola parte di esse eventualmente sporgente dai banchi o dalle aree 
medesime. 

 
D)  OCCUPAZIONI EFFETTUATE IN OCCASIONE DI FIERE E FESTEGGIAMENTI (art. 45, c. 
4)  

La tariffa prevista è quella di cui alla lett. A)  
E) OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, P UBBLICI ESERCIZI E 

PRODUTTORI AGRICOLI CHE VENDONO DIRETTAMENTE IL LOR O PRODOTTO (art. 45, 
c. 5) 



Le tariffe per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 
vendono direttamente il loro prodotto vengono ridotte del 50%. 

 
E.1) Tariffa ordinaria per occupazioni di durata fino a 14 giorni 
 

 
E.1.1 

MQ/GIORNO 

E.1.2 
MQ/ORA 
(E.1.1/24) 

1^ Categoria (100%) 1,34 0,67 

2^ Categoria (50%) 0,67 0,34 
 
F) OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON INSTALLAZIONE DI  ATTRAZIONI, GIOCHI E 

DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE (art. 45, comma 5) 
Per  tale tipologia di occupazioni le tariffe vengono ridotte dell’80%. Inoltre trova applicazione la 
riduzione del 50% per il carattere ricorrente dell’occupazione. In ogni caso le misure di tariffa, 
qualunque sia la categoria di riferimento e indipendentemente da ogni riduzione, non possono essere 
inferiori a 
Euro 0,077 (L. 150) al mq. e per giorno (art. 45, comma 2, lettera c). 
Le superfici vengono computate in ragione del 50% fino a 100 mq., del 25% per la parte eccedente 
i 100 mq. e fino a 1000 mq. e del 10% per la parte eccedente i 1000 mq. (art. 42, comma 5). 

 
G) OCCUPAZIONI REALZZATE PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIV ITA’ EDILIZIA (art. 45, c. 6) 

Le tariffe per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia possono essere ridotte fino al 
50%. La riduzione applicata sulla base del regolamento comunale è del 50% solo per la seconda 
categoria. 

 
H) OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DI MANIFESTA ZIONI POLITICHE, 

CULTURALI O SPORTIVE (art. 45, comma 7) 
Sono esenti le occupazioni realizzate da coloro che promuovono manifestazioni o iniziative di carattere 
politico purché l’area non ecceda mq. 10 (art. 3, comma 67, legge 28/12/95, n. 549). 
Le tariffe per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive sono 
ridotte all’80%. In ogni caso le misure di tariffa, qualunque sia la categoria di riferimento e 
indipendentemente da ogni riduzione, non possono essere inferiori a Euro 0,077 (L. 150) al mq. e per 
giorno (art. 45, comma 2, lettera c). 

 
I)  OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E DEL SOPRASSUOLO STRADA LE REALIZZATE 

CON CAVI O CONDUTTURE (art. 47, comma 5) 
 

OCCUPAZIONI FINO A UN KM LINEARE OCCUPAZIONI SUPERI ORI A UN KM 

LINEARE 

 Fino 

a 30 

gg 

Da 31 

a 90 

gg 

Da 91 

a 180 

gg 

Sup. 

a 180 

gg 

Fino a 30 gg Da 31 a 90 gg Da 91 a 

180 gg 

Sup. a 

180 gg 

TUTTO IL 

TERRITORIO 

COMUNALE 

6,71 8,73 10,07 13,43 10,07 13,09 15,11 20,14 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   23/05/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   23/05/2014 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO ALESSANDRO GARAU F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL SINDACO

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
27/05/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 10/06/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/05/2014 al 10/06/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23/05/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 27.05.2014

Deliberazione della Giunta n. 52 del 23/05/2014



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 75 N. del 25/07/2014

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
DEI TASSI DI COPERTURA PER L' ESERCIZIO FINANZIARIO  2014

     L'anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di luglio in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 13.10.00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOGARAU ALESSANDRO X

ASSESSOREFrau Roberto X

ASSESSOREFrongia Fiorella X

ASSESSOREPISANU CINZIA X

ASSESSOREPORCU OSVALDO X

VICESINDACOSanna Riccardo X

ASSESSOREPiras Roberto X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Pischedda Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 25/07/2014



L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 
PREMESSO : 

• che l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 
aprile 1983 n.131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda 
individuale che viene finanziata da tariffe contribuzioni ed entrate specificamente 
destinate; 

• che ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 , vanno ricompresi 
nella categoria dei servizi pubblici locali a domanda individuale, quelle attività gestite 
direttamente dall’Ente che siano poste in essere non per obbligo istituzionale e non 
dichiarate gratuite per legge, ed utilizzate a richiesta dell’utente; 

• che l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 
del D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
stabilisce : “Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione. 

•  che l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, dispone: “ Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

Richiamati  

- l’art. 172, comma 1, lett. e), del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prevede tra gli allegati al bilancio la deliberazione con la 
quale vengono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- l’art. 117 del D.Lgs. n. 267/00 avente ad oggetto la determinazione dei criteri per il calcolo 
delle tariffe dei servizi pubblici; 

DATO ATTO che risultano individuati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale: 
1. Servizio di ristorazione scolastica – Mensa 
2. Spazi per l’esposizione e la vendita presso il Mercato civico (box e loggette); 
3. Impianti sportivi 

CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere a determinare i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi a domanda individuale nonché le tariffe che finanziano i servizi 
stessi per esercizio finanziario 2013; 
RILEVATO che il fabbricato adibito a Mercato civico è in fase di ristrutturazione e risulta chiuso 
per tale scopo dal 01.01.2014 e, presumibilmente, non potrà essere reso fruibile per l’anno in 
corso, per cui non possono essere previsti introiti derivanti dal pagamento delle concessioni né 
spese, oltre quelle già stanziate nei precedenti esercizi per la ristrutturazione; 
Richiamata 

- la deliberazione di Giunta municipale n. 54 del 19.07.2014 di determinazione delle tariffe e tassi 
di copertura per l’esercizio finanziario 2013 per i servizi a domanda individuale; 

Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 
del 06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  
del  bilancio  annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 
151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
DATO ATTO che così operando vengono rispettati gli equilibri di bilancio previsti dall'art. 162 
D.Lgs.  n. 267/00; 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile da parte del Responsabile dell’ Area Finanziaria/Tributi  ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

PROPONE 

Di approvare le tariffe dei servizi a domanda individuale come di seguito indicato: 
 

AFFITTO LOGGETTE MERCATO CIVICO 

 

Box mercato – tariffa mensile   € 100,00  
Banco di vendita – tariffa giornaliera  €   10,00  



Banco di vendita- tariffa mensile  €   70,00  
 

 
UTILIZZO CAMPO SPORTIVO E CAMPO DA TENNIS , CAMPO CALCETTO, PALESTRA E PISTA 

DI ATLETICA 

 
CAMPO DA CALCIO  
 
Società sportive locali  

1) Partite ufficiali       €   20,00 (a partita) 
2) Allenamento notturno (con due torri d’illuminazione)  €     5,00/ora 
3) Tornei estivi (con 4 torri d’illuminazione)    €   10,00/ora 
 
Società sportive non locali  

1) Partite ufficiali        €     50,00  
    più polizza fidejussoria per eventuali danni   €   200,00  
 
CAMPO DA TENNIS 

Uso diurno        €     1,00/ora 
Uso notturno        €     2,00/ora 
 
CAMPO CALCETTO       €   50,00/mese 

 
PALESTRE        €   50,00/mese 

 
PISTA DI ATLETICA       

Uso diurno        €     1,00/ora 
Uso notturno        €     2,00/ora 
 
SERVIZIO MENSA SCUOLE 

SCUOLA MATERNA       €     1,50/pasto 
 
Di determinare per l’anno 2014 sui servizi a domanda individuale, come appresso specificati, il 
tasso di copertura in percentuale del 53,64% del costo di gestione dei servizi stessi: 
 

Servizi pubblici a domanda 

individuale 
Entrate Uscite 

 
Incidenza in 

% 

entrate/uscite 

Servizio mensa scolastica  €  24.116,80 €  60.556,80 39,83% 

Box e loggette Mercato civico €     0  0 0 

Gestione Impianti sportivi € 2.100,00 €  15.205,55 13,81% 

Totale €  29.636,49 € 78.271,97 53,64% 

 
Di dare atto che il tasso di copertura in percentuale è ottenuto non inserendo nelle entrate i 
trasferimenti regionali di cui alla L.R. 25/93 utilizzati dall’Amministrazione comunale per il 
finanziamento dei servizi; 
Di approvare l’ allegata tabelle “A”, facenti parte integrante della presente deliberazione, 
predisposte dall’Ufficio Ragioneria del Comune e contenenti la descrizione delle voci di bilancio a 
dimostrazione della corrispondenza delle previsioni di entrata e di spesa dei servizi. 
DI allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio comunale di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, così come disposto dall’art. 172, comma 1, 
lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA ed esaminata la proposta sopra riportata; 
RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta. 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico e contabile del presente 
atto espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
CON votazione unanime in conformità delibera; 



Con separata votazione unanime di dichiarare il presente atto, attesa l’urgenza, immediatamente 
eseguibile , ai sensi dell’ art. 134 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   11/07/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   11/07/2014 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO ALESSANDRO GARAU F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL SINDACO

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
01/08/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 15/08/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 01/08/2014 al 15/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25/07/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 01.08.2014

Deliberazione della Giunta n. 75 del 25/07/2014



COMUNE DI PABILLONIS ALLEGATO   A)

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2014

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TASSI DI COPERTURA

IMPIANTI SPORTIVI

ENTRATA
Utenza 2.100,00     
Fondo unico 

Totale entrata € 2.100,00

SPESA

13.000,00   13,81 Tasso di copertura
2.205,55     

Totale spesa € 15.205,55

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA

ENTRATA
Utenza studenti 20.000,00       
Fondo unico
Contr. Pasti insegnanti 4.116,80         

Totale entrate 24.116,80   

SPESA
Mensa (Utenza ) 20.000,00       39,83      Tasso di copertura
Fondo unico 36.440,00       
Contr. Pasti insegnanti 4.116,80         
Totale spese 60.556,80   



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 54 N. del 23/05/2014

OGGETTO: Attribuzione valori venali in comune commercio delle aree edificiabili a fini IMU

     L'anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di maggio in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 12.35.00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOGARAU ALESSANDRO X

ASSESSOREFrau Roberto X

ASSESSOREFrongia Fiorella X

ASSESSOREPISANU CINZIA X

ASSESSOREPORCU OSVALDO X

VICESINDACOSanna Riccardo X

ASSESSOREPiras Roberto X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Pischedda Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 23/05/2014



 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

Appurato  che: 
- l’articolo 8 del D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23, prevedeva l’istituzione, a partire dall’anno 

2014, dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), in sostituzione dell’Imposta Comunale 
sugli Immobili (I.C.I.); 

- il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, c.d. “decreto salva Italia”, convertito con modificazioni in 
Legge 22 dicembre 2011 n. 214, all’art. 13, comma 1, successivamente modificato dall’art. 
1 comma 707 della L. n. 147/2013 ha disposto l’inserimento dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU) nell’Imposta Unica Comunale (IUC), a far data dal 1° gennaio 2014; 

Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 
del 06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  
del  bilancio  annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 
151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 

Richiamato l’art. 5, comma 5, del D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, che testualmente recita: “Per le 
aree fabbricabili, il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1 gennaio dell’anno 
di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, alla destinazione d’uso 
consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai 
prezzi medi rilevati sul mercato della vendita di aree aventi analoghe caratteristiche”; 

Considerato che ai fini dell’applicazione dell’imposta sulle aree edificabili è necessario stabilire i 
valori venali in commercio delle stesse; 
Rilevato che un’area è da considerarsi fabbricabile se utilizzabile a scopo edificatorio in base allo 
strumento urbanistico generale deliberato dal Comune – come chiarito dall’art. 36, comma 2 del 
D.L. 223/2006; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n. 21 del 05.04.2012, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati approvati i valori medi venali 
in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’ Imposta Municipale Propria per l’ anno 
2012;  
- n. 53 del  23.05.2014, con cui sono stati aggiornati i prezzi di alienazione delle aree in zona PEEP 
e PIP; 
Dato atto che per le aree non ricadenti nelle fattispecie precedenti i valori possono essere 
confermati in virtù della staticità del mercato immobiliare dell’ultimo biennio; 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 

 
PROPONE 

 
Di confermare per l’anno 2014 i valori venali espressi in €/mq delle aree fabbricabili in comune 
commercio ai fini dell’applicazione dell’imposta municipale unica (I.M.U.), così come deliberati 
per l’anno 2012 di seguito riportati nel rispetto della zona urbanistica di appartenenza, 
opportunamente integrati con gli aggiornamenti approvati con la deliberazione di Giunta comunale 
n. 53 del 23.05.2014 così come di seguito riportato: 
 
Zona A       € 95,00 
Zona B       € 95,00 
Zona C1 (Peep)      € 39,77 
Zona C2 (lottizzata e collaudata)    € 75,00 
Zona C3 e C4 (da lottizzare)  



Terreno privo di lottizzazione   € 15,00 
Terreno lottizzato convenzionato   € 55,00 
Terreno urbanizzato e collaudato   € 75,00 

Zona D1       € 12,79 
Zona D2, D3, D4 D5 e G (da lottizzare) 
Queste zone non sono lottizzate e sono caratterizzate da un basso indice di edificabilità pertanto per 
il calcolo IMU possono essere comparate al pari delle zone agricole. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la proposta sopra riportata; 
Ritenuto di condividere  e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta. 
Acquisito  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento (Art. 49 del D.Lgs 267/2000); 
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità 
CON votazione unanime in conformità Delibera; 
 
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   23/05/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   23/05/2014 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO ALESSANDRO GARAU F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL SINDACO

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
27/05/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 10/06/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/05/2014 al 10/06/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23/05/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 27.05.2014

Deliberazione della Giunta n. 54 del 23/05/2014



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 13 N. del 25/07/2014

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA "IMU" – ANNO 2014.

     L'anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di luglio in Pabillonis e nella solita sala delle 
adunanze alle ore 10.20.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

LISCI CLAUDIO SIMONE

OLIVA ELISABETTA

COLLU FEDERICO

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

 

 

X

 

 

X

 

X

X

X

X

 

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 11 Assenti n. 6

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Pischedda Dott.ssa Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/07/2014



IL CONSIGLIO COMUNALE 
L’Argomento viene illustrato dall’Assessore Pisanu 

 
VISTI agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 
n.201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene istituita 
l’imposta municipale propria “IMU”, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012, in 
tutti i comuni del territorio nazionale ; 
VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha stabilito, tra l’altro, l’istituzione 
dell’Imposta Unica Comunale “IUC” dal 1 gennaio 2014 e delle sue componenti TASI e TARI, oltre ad una 
profonda e sostanziale modifica normativa della componente IMU, di seguito sinteticamente riportata: 

� Art. 1 comma 707 dispone che l’imposta municipale propria non si applica al possesso: 
- dell’abitazione principale e delle pertinenze della stessa, ad eccezione di quelle classificate nelle 

categorie catastali A/1, A/8 e A/9; 
- di unità immobiliare appartenenti alle cooperative a proprietà indivisa adibite ad abitazione 

principale e relative pertinenze dei soci assegnatari; 
- della casa coniugale assegnata al coniuge a seguito di provvedimento di separazione legale, 

annullamento o scioglimento, cessazione degli effetti civili del matrimonio; 
- di un'unica unità immobiliare appartenente ad un dipendente delle forze armate, di polizia civile 

o militare o carriera  prefettizia, a condizione che non venga concessa in locazione, e senza 
obbligo di residenza anagrafica o dimora abituale; 

� Art. 1 comma 707 lett. b dispone che i comuni possono considerare  adibita ad abitazione principale 
l’unità immobiliare concessa in comodato d’ uso gratuito dal soggetto ai parenti in linea retta entro il 
primo grado prevedendo che l’agevolazione operi limitatamente al valore della rendita catastale non 
superiore a € 500,00, o in caso di nucleo famigliare con Isee non superiore ai 15.000,00, precisando 
che l’agevolazione può essere applicata limitatamente ad una sola unità immobiliare; 

� Art. 1 comma 707 lett. c accoglie la modifica del coefficiente da utilizzare nel calcolo della 
determinazione del valore imponibile per i terreni agricoli di proprietà e in uso da parte dei soggetti 
passivi aventi i requisiti di coltivatori diretti o imprenditori agricoli, che viene aggiornato a 75; 

� Art. 1 comma 708 dispone che l’imposta municipale propria non si applica al possesso di fabbricati 
rurali strumentali all’attività agricola classificati nella categoria D10; 

  
TENUTO CONTO inoltre di quanto stabilito dalla legge 24 dicembre 2012 n.228, dal D.L. n.35 del 8 aprile 
2013 convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013 n.64, dal D.L. n.54 del 21 maggio 2013 
convertito con modificazioni dalla Legge 18 luglio 2013 n.85, dal D.L. n. 102 del 31 agosto 2013 convertito 
con modificazioni dalla legge 28 ottobre 2013 n.124, dal D.L. n.133 del 30 novembre 2013 convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 Gennaio 2014, n. 5; 
TENUTO CONTO del coordinamento normativo e regolamentare effettuato con il Regolamento IUC 
(Imposta Unica Comunale), sottoposto all’ approvazione del Consiglio comunale nella seduta odierna; 
VISTA la proposta relativa alla determinazione delle aliquote e detrazioni TASI (Tributo servizi indivisibili) 
anno 2014, sottoposta all’ approvazione del Consiglio comunale nella seduta odierna; 
VISTO il comma 677 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 
677. Il comune, con la medesima deliberazione di cui al comma 676, può determinare l’aliquota rispettando 
in ogni caso il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per ciascuna tipologia 
di immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per l’IMU al 31 dicembre 
2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile. Per il 
2014, l’aliquota massima non può eccedere il 2,5 per mille. Per lo stesso anno 2014, nella determinazione 
delle aliquote TASI possono essere superati i limiti stabiliti nel primo e nel secondo periodo, per un 
ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille a condizione che siano finanziate, 
relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui all’ art. 13, comma 2 
del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 
214, detrazioni d’ imposta o altre misure, tali da generare effetti sul carico dell’ imposta TASI equivalenti a 



quelli determinatisi con riferimento all’ IMU relativamente alla stessa tipologia di immobili, anche tenendo 
conto di quanto previsto dall’ art. 13 del citato Decreto Legge 201 del 2011; 
TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 
52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 
23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 
214/2011, il quale dispone che le deliberazioni relative ai regolamenti in materia tributaria, nonché le 
deliberazioni di approvazione di aliquote debbano essere trasmesse al Ministero dell’economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze entro il termine di cui all’art. 52 comma 2 e comunque entro trenta 
giorni dall’approvazione del bilancio di previsione; 
Viste: 

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 
stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione 
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la 
quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il 
Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 del 
06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  
annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 151 del testo unico delle 
leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e successive 
modificazioni, è ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
Sentito l’Assessore al Bilancio che illustra il piano per la determinazione delle aliquote IMU facendo 
rilevare che evidenzia l’introduzione nel Regolamento Iuc Capitolo IMU dell’assimilazione all’abitazione 
principale degli immobili concessi in comodato d’uso gratuito tra consanguinei, cioè tra genitori e figli; 
TENUTO CONTO del gettito IMU nell’annualità 2013, delle modifiche applicative dal 1 gennaio 2014, per 
effetto delle quali appare, per il momento, opportuno, confermare, per l’anno 2014, le aliquote dell’imposta 
municipale propria “IMU” come di seguito riportato: 
- ALIQUOTA 4 per mille (abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative  
pertinenze) 
(aliquota massima IMU 5,25 per mille – aliquota TASI applicata pari a 1,25 per mille - somma IMU + 
TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 6 per mille) 
- ALIQUOTA 7,6 per mille (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili) 
(aliquota massima IMU 8,85 per mille – aliquota TASI applicata pari a 1,25 per mille - somma IMU + 
TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille) 
ALIQUOTA 6,6 per mille  per i terreni agricoli; 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli enti locali del responsabile dei Servizi dell’Area Finanziaria – Personale e Tributi 
Il Consigliere Sida: chiede come possono gli altri comuni non applicare la percentuale dello 
0,6 per mille? 
l’Assessore Pisanu replica che è stato fatto tutto il possibile per il bilancio del Comune di 
Pabillonis  e per i cittadini. 



Sida:” sono contrario all’applicazione della TASI e nella seduta precedente ho chiesto anche 
di abbassare la tariffa”- afferma: “ Voi dovete trovare il sistema per ridurle! Continuate a 
valvola piena, ogni tanto, ascoltate i miei consigli! Ci godete a far pagare le tasse ai cittadini,  
questo è il modo di Amministrare! “ 
Con voti favorevoli 10 – contrari 1 (Sida) 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento ; 
di Determinare le seguenti Aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “IMU” anno 2014: 
- ALIQUOTA 4 per mille (abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative  
pertinenze) 
(aliquota massima IMU 5,25 per mille – aliquota TASI applicata pari a 1,25 per mille - somma IMU + 
TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 6 per mille) 
- ALIQUOTA 7,6 per mille (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili) 
(aliquota massima IMU 8,85 per mille – aliquota TASI applicata pari a 1,25 per mille - somma IMU + 
TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille) 
ALIQUOTA 6,6 per mille  per i terreni agricoli; 
Di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU 
per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per 
l’IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse 
tipologie di immobile ; 
di determinare le seguenti detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “IMU” 
anno 2014: 
− per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi l’imposta, si 
detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il 
quale si protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti 
passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione 
medesima si verifica ; 
Di dare atto che tali aliquote e detrazioni decorrono dal 1 gennaio 2014 ; 
Di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si rimanda al 
Regolamento IUC, la cui proposta è sottoposta all’ approvazione del consiglio comunale nella seduta 
odierna; 
Di dare atto che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 
del bilancio di previsione. 
Di inviare la presente deliberazione, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 
entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e di 
procedere alla pubblicazione anche mediante inserzione dei singoli schemi regolamentari ove si renderà 
necessario ai fini del caricamento nel portale ministeriale; 
 
Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione  il cui esito è il seguente: voti favorevoli 10 e contrari 1 
(Sida); 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   02/07/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   02/07/2014

F.TO ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA 
MAMUSA

F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
07/08/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 21/08/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/08/2014 al 21/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25/07/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 07.08.2014

Deliberazione del Consiglio n. 13 del 25/07/2014



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 16 N. del 25/07/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2014

     L'anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di luglio in Pabillonis e nella solita sala delle 
adunanze alle ore 10.20.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

LISCI CLAUDIO SIMONE

OLIVA ELISABETTA

COLLU FEDERICO

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

 

 

X

 

 

X

 

X

X

X

X

 

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 11 Assenti n. 6

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Pischedda Dott.ssa Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25/07/2014



IL CONSIGLIO COMUNALE 

L’argomento viene illustrato dall’Assessore Pisanu; 

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l’Imposta 
Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

� l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 
� la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 
� il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili 

erogati dai comuni; 
Richiamati in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come modificati dal 
decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali contengono la disciplina della tassa sui 
rifiuti; 
Ricordato che la TARI: 

• opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo III del d.Lgs. 
n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al d.Lgs. n. 22/1997, della Tariffa integrata 
ambientale di cui al d.Lgs. n. 152/2006 nonché del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui 
all’articolo 14 del d.L. n. 201/2011 (L. n. 211/2011); 

• assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi puntuali di 
misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere l’applicazione 
di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677); 

• deve garantire l’integrale copertura dei costi del servizio (commi 653-654); 
• fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 

igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D. Lgs. n. 504/1992 (comma 666); 
Visto il Regolamento IUC, approvato in data odierna con deliberazione di Consiglio Comunale n.12, 
immediatamente eseguibile, il quale: 

• all’articolo 12 - Capitolo TARI, demanda al Consiglio Comunale l’approvazione delle tariffe sulla 
base del Piano finanziario predisposto dal soggetto gestore ed approvato dal Consiglio Comunale; 

• all’articolo 7 comma 2 - Capitolo disciplina generale IUC, demanda al Consiglio Comunale la 
definizione delle scadenze della TARI contestualmente all’approvazione dei coefficienti della tassa; 

• all’articolo 16 comma 3 – Capitolo TARI, demanda al Consiglio Comunale di stabilire per le utenze 
domestiche condotte da soggetti non residenti nel Comune, per gli alloggi dei cittadini residenti 
all’estero (iscritti AIRE), e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle persone fisiche occupati 
da soggetti non residenti,  il dato convenzionale degli occupanti in mancanza di  quello indicato 
dall’utente 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 16.07.2013 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE TARIFFE "TARES" ANNO 2013”, in particolare il punto in cui l’amministrazione opta 
per l’applicazione dei coefficienti previsti per i comuni sopra i 5000 abitanti; 
Valutata la necessità di confermare anche per l’anno 2014 tale opzione di elaborazione di calcolo al fine 
della determinazione dei coefficienti TARI da applicare alle utenze domestiche e non domestiche; 
Visto il Piano finanziario relativo ai costi di gestione dei servizio rifiuti, approvato in data odierna con 
deliberazione di Consiglio Comunale n 15, immediatamente eseguibile, dal quale emergono costi 
complessivi per l’anno 2014 di €. 278.236,87, così ripartiti: 
COSTI FISSI  €.   96.723,22 
COSTI VARIABILI €. 181.513,65 
Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che: 

� è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 
� le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione 

approvata con il piano finanziario TARI;  
� la tariffa é composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 

del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai 
relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio 
fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio1;  

                                                 
 



� la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

Viste le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti dell’anno 2014, determinate sulla base dei coefficienti 
di produzione quali-quantitativa dei rifiuti che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) 
quale parte integrante e sostanziale; 
Atteso che in applicazione degli articoli dal 22 al 25 del Regolamento IUC – Capitolo TARI, possono essere  
applicate le agevolazioni per:  

a) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo, non superiore 
a 183 giorni nell’anno solare: riduzione del 15%; 

b) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, 
all'estero: riduzione del 15%; 

c) abitazione occupate da nuclei familiari con cinque e più componenti riduzione del 20%; 
d) Nelle zone in cui non è effettuata la raccolta,  la  TARI  è dovuta in misura non superiore al  40  %  

della  tariffa  da determinare, anche in maniera graduale, in  relazione  alla  distanza dal più vicino 
punto di raccolta rientrante nella zona perimetrata o di fatto servita; 

e) La tariffa si applica in misura ridotta, nella parte fissa e nella parte variabile, del 30% ai locali, 
diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma 
ricorrente, purché non superiore a 183 giorni nell’anno solare. 

f) La tariffa dovuta dalle utenze non domestiche può essere ridotta a consuntivo in proporzione alle 
quantità di rifiuti assimilati che il produttore dimostri di aver avviato al recupero nell’anno di 
riferimento, previa stipula di apposita convenzione con ditta specializzata nel settore, nonché 
rilevabile da  specifica attestazione rilasciata dall’impresa, a ciò abilitata, che ha effettuato l’attività 
di recupero e da comprovata documentazione 
La riduzione fruibile, in ogni caso è determinata in una misura del 30% per le attività di seguito 
elencate : 
- Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie – Categoria 22 
- Bar, caffè, pasticcerie - Categoria n.24 

g) La tariffa dovuta dalle utenze non domestiche può essere ridotta nella misura del 30% per le attività 
sulle quali il tributo incide maggiormente, di seguito elencate : 
-      Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie – categoria 22 
- Bar, caffè, pasticcerie - Categoria n.24 
- Supermercati generi alimentari - Categoria n.25 
- Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizze al taglio - Categoria n.27 

Preso atto che la copertura di tali agevolazioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 660, della legge n. 147/2013, 
sono disposte attraverso apposite autorizzazioni di spesa assicurate attraverso il ricorso a risorse derivante 
dalla fiscalità generale  del comune, iscritte all’Intervento 1.01.01.08 dello schema di Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2014; 
Ritenuto congruo definire in n. 2 occupanti come dato convenzionale in mancanza di  quello indicato 
dall’utente per le utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nel Comune, per gli alloggi dei 
cittadini residenti all’estero (iscritti AIRE), e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle persone 
fisiche occupati da soggetti non residenti; 
L’Assessore Pisanu propone di fissare le scadenze per il pagamento della TARI nelle seguenti date:  
30 Novembre, 31 Gennaio , 31 Marzo e 31 Maggio 
. 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27, 
comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento;  
Richiamato in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169, Legge n. 296/2006, il quale 
dispone che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se  



approvate successivamente all' inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno” ;  
Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 del 
06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  
annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 151 del testo unico 
delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e 
successive modificazioni, è ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge n. 
214/2011, il quale dispone che le deliberazioni relative ai regolamenti in materia tributaria, nonché le 
deliberazioni di approvazione di aliquote debbano essere trasmesse al Ministero dell’economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze entro il termine di cui all’art. 52 comma 2 del  decreto legislativo 15  
dicembre  1997,  n.  446 e comunque entro trenta giorni dall’approvazione del bilancio di previsione; 
Viste: 

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 
stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione 
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la 
quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il 
Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 
Il Consigliere Sida: Contesta le scadenze indicate  in quanto la popolazione  negli stessi mesi deve 
pagare anche altri tributi . Sentiti i pareri dei consiglieri presenti in aula viene quindi concordato  che 
le scadenze cadranno nei mesi di Novembre – Gennaio, Marzo e Maggio. 
Con voti favorevoli 10 e contrari 1 (Sida). 

DELIBERA 
 
Di approvare per l’anno 2014, ai sensi dell’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013 e dell’articolo 12 
del relativo Regolamento IUC – Capitolo Tari, le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e non 
domestiche che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e 
sostanziale; 
Di stabilire, ai sensi degli articoli da 22 a 25 del Regolamento IUC – Capitolo TARI, le seguenti 
agevolazioni: 

h) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo, non superiore 
a 183 giorni nell’anno solare: riduzione del 15%; 

i) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, 
all'estero: riduzione del 15%; 

j) abitazione occupate da nuclei familiari con cinque e più componenti riduzione del 20%; 
k) Nelle zone in cui non è effettuata la raccolta,  la  TARI  è dovuta in misura non superiore al  40  %  

della  tariffa  da determinare, anche in maniera graduale, in  relazione  alla  distanza dal più vicino 
punto di raccolta rientrante nella zona perimetrata o di fatto servita; 

l) La tariffa si applica in misura ridotta, nella parte fissa e nella parte variabile, del 30% ai locali, 
diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma 
ricorrente, purché non superiore a 183 giorni nell’anno solare. 

m) La tariffa dovuta dalle utenze non domestiche può essere ridotta a consuntivo in proporzione alle 
quantità di rifiuti assimilati che il produttore dimostri di aver avviato al recupero nell’anno di 
riferimento, previa stipula di apposita convenzione con ditta specializzata nel settore, nonché 
rilevabile da  specifica attestazione rilasciata dall’impresa, a ciò abilitata, che ha effettuato l’attività 
di recupero e da comprovata documentazione 
La riduzione fruibile, in ogni caso è determinata in una misura del 30% per le attività di seguito 
elencate : 



 
 
 
 
- Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie – Categoria 22 
- Bar, caffè, pasticcerie - Categoria n.24 

n) La tariffa dovuta dalle utenze non domestiche può essere ridotta nella misura del 30% per le attività 
sulle quali il tributo incide maggiormente, di seguito elencate : 
-      Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie – categoria 22 
- Bar, caffè, pasticcerie - Categoria n.24 
- Supermercati generi alimentari - Categoria n.25 
- Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizze al taglio - Categoria n.27 

Di dare atto che il gettito complessivo della tassa sui rifiuti, sarà iscritto nella risorsa 1.02.007 dello schema 
di Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2014; 
Di dare atto che le agevolazioni verranno finanziate con specifiche autorizzazioni di spesa la cui copertura è 
prevista all’ Intervento 1.01.01.08 dello schema di bilancio di previsione esercizio finanziario 2014; 
Di definire in n. 2 occupanti come dato convenzionale in mancanza di  quello indicato dall’utente per le 
utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nel Comune, per gli alloggi dei cittadini residenti 
all’estero (iscritti AIRE), e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle persone fisiche occupati da 
soggetti non residenti; 
Di individuare  le scadenze per il pagamento della Tari nelle date di seguito indicate 

- 30 Novembre  
- 31 Gennaio  
- 31 Marzo 
- 31 Maggio 
- Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze 

per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

 
Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione il cui esito è il seguente: con voti favorevoli 10 e 
contrari 1 (Sida); 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs n. 267/2000. 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   02/07/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   02/07/2014

F.TO ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA 
MAMUSA

F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
07/08/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 21/08/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/08/2014 al 21/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25/07/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 07.08.2014

Deliberazione del Consiglio n. 16 del 25/07/2014



TARI 2014 - TARIFFA UTENZE DOMESTICHE 

Parte fissa 

N. componenti 
nucleo familiare 

numero 
utenze 

tot superficie 
(mq) 

Ka             Quf TFd(n) 

1 284 30.291,27 0,81 0,632 0,512 

2 279 32.989,06 0,94 0,632 0,595 

3 259 31.499,91 1,02 0,632 0,645 

4 220 27.561,99 1,09 0,632 0,689 

5 61 7572,56 1,10 0,632 0,696 

6 o più 26 3215,60 1,06 0,632 0,670 

 

TARES 2013 - TARIFFA UTENZE DOMESTICHE 

Parte variabile 

Categorie 
numero 
utenze 

tot 
superficie 

(mq) 
Kb  Quv Cu TVd(n) 

1 284 30.291,27 1,00 370,40  €                0,18 66,67 

2 279 32.989,06 1,80 370,40  €                0,18 120,00 

3 259 31.499,91 2,30 370,40  €                0,18 153,35 

4 220 27.561,99 3,00 370,40  €                0,18 200,02 

5 61 7572,56 3,60 370,40  €                0,18 239,76 

6 o più 26 3215,60 4,10 370,40  €                0,18 273,35 

 

 



 

TARES 2013 - TARIFFA UTENZE NON DOMESTICHE 

Parte fissa 

Cat Descrizione 
Num 

utenze 
Tot mq Kc              Qapf Tf(ap) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 10 1.861,00 0,630 0,8109 0,511 

2 Cinematografi e teatri  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 11 2.163,00 0,440 0,8109 0,357 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 4 138,00 0,740 0,8109 0,600 

5 Stabilimenti balneari  0,00 0,00 0,00 0,478 

6 Esposizioni, autosaloni 2 246,00 0,570 0,8109 0,462 

7 Alberghi con ristorante  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Alberghi senza ristorante  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Case di cura e riposo  0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Ospedale  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 24 1.798,00 1,170 0,8109 0,949 

12 Banche ed istituti di eredito 2 241,00 0,790 0,8109 0,641 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8 892,00 1,130 

0,8109 
0,916 

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 273,00 1,500 0,8109 1,216 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato  0,00 0,00 

 

0,00 0,00 

16 Banchi di mercato beni durevoli   0,00 0,00 0,8109 1,160 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 4 147,00 1,500 

0,8109 

1,216 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 5 184,00 0,905 0,8109 0,734 



falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3 167,00 1,145 0,8109 0,928 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

 0,00 0,00 

 

0,00 0,00 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 7 681,00 0,685 0,8109 0,555 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 
mense, pub, birrerie 2 215,00 6,840 0,8109 5,547 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 

23 Mense, birrerie, amburgherie  0,00 0,00 0,00 0,00 

24 Bar, caffè, pasticceria 10 1.259,00 4,960 0,8109 4,022 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 12 1.598,00 2,000 0,8109 1,622 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste  0 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio 6 196,00 7,830 0,8109 6,349 

28 Ipermercati di generi misti  0,00 0,00 0,00 0,00 

29 Banchi di mercato genere alimentari  0,00 0,00 0,00 0,00 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 Discoteche, night-club  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

TARES 2013 - TARIFFA UTENZE NON DOMESTICHE 

Parte variabile 

Cat Descrizione 
Num 

utenze 
Tot mq Kd              

Tot mq 
* Kd 

Cnu  Tv(ap) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 10 1.861,00 4,750 8.840 0,181 0,858 



2 Cinematografi e teatri  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 11 2.163,00 3,550 7.679 0,181 0,641 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 4 138,00 6,040 834 0,181 1,090 

5 Stabilimenti balneari  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Esposizioni, autosaloni 2 246,00 4,035 993 0,181 0,728 

7 Alberghi con ristorante  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Alberghi senza ristorante  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Case di cura e riposo  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Ospedale  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 24 1.798,00 9,100 16.362 0,181 1,643 

12 Banche ed istituti di eredito 2 241,00 5,565 1.341 0,181 1,005 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8 892,00 8,700 7.760 0,181 1,571 

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 273,00 11,050 3.017 0,181 1,995 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato  0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

16 Banchi di mercato beni durevoli   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 4 147,00 11,830 1.739 0,181 2,136 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 5 184,00 7,955 1.464 0,181 1,436 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3 167,00 10,060 1.680 0,181 1,816 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 7 681,00 6,055 4.123 0,181 1,093 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 2 215,00 60,215 12.946 0,181 10,872 



mense, pub, birrerie 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23 Mense, birrerie, amburgherie  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24 Bar, caffè, pasticceria 10 1.259,00 43,630 54.930 0,181 7,877 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 12 1.598,00 17,600 28.125 0,181 3,178 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste  0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio 6 196,00 68,915 13.507 0,181 12,442 

28 Ipermercati di generi misti  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29 Banchi di mercato genere alimentari  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   - idem utenze giornaliere  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30 Discoteche, night-club  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 14 N. del 25/07/2014

OGGETTO: Determinazione aliquote componente TASI (Tributo Servizi Indivisibili) anno 2014.

     L'anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di luglio in Pabillonis e nella solita sala delle 
adunanze alle ore 10.20.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

LISCI CLAUDIO SIMONE

OLIVA ELISABETTA

COLLU FEDERICO

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

 

 

X

 

 

X

 

X

X

X

X

 

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 11 Assenti n. 6

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Pischedda Dott.ssa Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/07/2014



IL CONSIGLIO COMUNALE 
L’Argomento viene illustrato dall’Assessore Pisanu  
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 731 dell’ art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di 
Stabilità 2014), è stata istituita l’ Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 01 gennaio 2014, 
basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore, l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 
Ricordato che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
- IMU (Imposta Municipale Propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali 
- TASI (Tributo Servizi Indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile, per servizi indivisibili comunali 
- TARI (Tributo Servizio Rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha 
stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 
TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) : 
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 
- commi da 641 a 668 TARI (componente Tributo Servizio Rifiuti) 
- commi da 669 a 681 TASI (componente Tributo Servizi Indivisibili) 
- commi da 682 a 702 (Disciplina Generale) 
- commi da 703 a 731 IMU (componente Imposta Municipale Propria) 
VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014): 
669. Il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, ivi 
compresa l’abitazione principale come definita ai fini dell’imposta municipale propria, di aree edificabili, ad 
eccezione in ogni caso dei terreni agricoli; 
671. La TASI è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo le unità immobiliari di cui al comma 
669. In caso di pluralità di possessori o di detentori, essi sono tenuti in solido all’adempimento dell’unica 
obbligazione tributaria. 
676. L’aliquota di base della TASI è pari all’1 per mille. Il comune, con deliberazione del consiglio 
comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, può ridurre l’aliquota fino 
all’azzeramento. 
677. Il comune, con la medesima deliberazione di cui al comma 676, può determinare l’aliquota rispettando 
in ogni caso il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per ciascuna tipologia 
di immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per l’IMU al 31 dicembre 
2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile. Per il 
2014, l’aliquota massima non può eccedere il 2,5 per mille. Per lo stesso anno 2014, nella determinazione 
delle aliquote TASI possono essere superati i limiti stabiliti nel primo e nel secondo periodo, per un 
ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille, a condizione che siano finanziate, 
relativamente all’ abitazione principale e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui all’ art. 13, comma 
2 del decreto legge 06 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, detrazioni d’ imposta o ulteriori misure, tali da generare effetti sul carico d’ imposta TASI equivalenti 
a quelli determinatisi con riferimento all’ IMU relativamente alla stessa tipologia di immobili, anche tenendo 
conto di quanto  previsto dall’ art. 13 del citato Decreto Legge n. 201 del 2011; 
681. Nel caso in cui l’unità immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale 
sull’unità immobiliare, quest’ultimo e l’occupante sono titolari di un’autonoma obbligazione tributaria. 
L’occupante versa la TASI nella misura del 30 per cento dell’ammontare complessivo della TASI, così come 
previsto dall’ art. 5, comma 5 del regolamento comunale parte TASI, calcolato applicando l’aliquota di cui ai 
commi 676 e 677. La restante parte è corrisposta dal titolare del diritto reale sull’unità immobiliare. 
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 
703. L’istituzione della IUC lascia salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU. 



TENUTO CONTO che per servizi indivisibili comunali s'intendono, in linea generale, i servizi, 
prestazioni, attività, opere, forniti dai comuni alla collettività per i quali non è attivo alcun tributo o tariffa, 
secondo le seguenti definizioni : 
- Servizi generali, prestazioni, attività, opere la cui utilità ricade omogeneamente su tutta la collettività del 
comune. 
- Servizi dei quali ne beneficia l’intera collettività, ma di cui non si può quantificare il maggiore o minore 
beneficio tra un cittadino ed un altro e per i quali non è pertanto possibile effettuare una suddivisione in base 
all’effettiva percentuale di utilizzo individuale. 
- Servizi a tutti i cittadini, ma di cui non si può quantificare il maggiore o minore beneficio tra un cittadino 
ed un altro, non ricompresi pertanto nei servizi a domanda individuale; 
RITENUTO opportuno non prevedere nessun tipo di riduzioni e agevolazioni ai fini TASI, così come 
consentito dal comma 679, art. 1 della Legge 147 del 27 Dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014); 
VISTO il Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale) predisposto dall’ ufficio 
tributi e sottoposto all’ approvazione del Consiglio Comunale nella seduta odierna; 
TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 
52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a : 
- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 
23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 
214/2011, il quale dispone che le deliberazioni relative ai regolamenti in materia tributaria, nonché le 
deliberazioni di approvazione di aliquote debbano essere trasmesse al Ministero dell’economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze entro il termine di cui all’art. 52 comma 2 e comunque entro trenta 
giorni dall’approvazione del bilancio di previsione; 
Viste: 

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 
stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione 
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la 
quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il 
Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento IUC si 
rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC), oltre a tutte le successive 
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia ; 
Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 
del 06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  
del  bilancio  annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 
151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
Sentito l’Assessore al Bilancio che illustra il piano per la determinazione delle tariffe TASI; 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli enti locali del responsabile dei Servizi dell’Area Finanziaria – Personale e Tributi; 
Il Consigliere Sida: “Stiamo andando dentro il recinto!!! L’illuminazione pubblica , secondo gli atti 
presentati , è posta a totale carico dei cittadini, inclusi gli impianti sportivi, la biblioteca, la palestra ed 
i campi da tennis, Dai servizi a domanda individuale non abbiano incassato niente. Ho trascurato la 
mia famiglia per andare alle 6 del mattino a giocare ad  Abbasanta ed in altre località – ed i servizi si 



devono pagare . Chiederò al Responsabile dell’Area Amministrativa quanto riceviamo per gli impianti 
sportivi – spendiamo troppo per il cimitero, tanto carichiamo la spesa sui cittadini. Spendiamo €. 
47.000,00 per il cimitero, voglio che qualcuno mi spieghi dove sono finite quelle somme. 
La risposta viene fornita dal Responsabile dell’Area finanziaria. 
Sida: “ Il vostro modo di gestire è fallimentare! La somma di €. 47.000,00 “POTEVA” essere 
abbassata di 10,12.000 euro! Io sono qui per fare gli interessi dei cittadini. 
Relativamente alla biblioteca , un giorno avete detto che eravate nel Monte Linas, un giorno l’ha 
gestita qualcun altro, poi all’improvviso, costa 22.000 euro.   
 
Con voti favorevoli 10 e contrari 1 (Sida) 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento ; 
Di determinare le seguenti aliquote per l’applicazione della componente TASI (Tributo servizi indivisibili) 
anno 2014: ALIQUOTA 1,25 per mille per tutte le tipologie di fabbricati (comprese le unità immobiliari 
destinate ad abitazione principale e relative pertinenze, nonché le unità immobiliari assimilate per legge e per 
regolamento alle abitazioni principali) e per le aree fabbricabili, con esclusione dei terreni agricoli; 
Di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU 
per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per 
l’IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse 
tipologie di immobile. Per il 2014, l’aliquota massima non può eccedere il 2,5 per mille. 
Di non voler applicare per l’ anno 2014 nessuna delle riduzioni e agevolazioni previste in materia di TASI 
dalla normativa nazionale e dal regolamento comunale; 
Di stabilire che nel caso in cui l’unità immobiliare sia occupata da un soggetto diverso dal titolare, 
l’occupante versa la TASI nella misura del 30 per cento dell’ammontare complessivo della TASI, calcolato 
applicando le aliquote e detrazioni determinate con il presente atto, e la restante parte è corrisposta dal 
titolare del diritto reale sull’unità immobiliare, così come previsto dall’ art. 5, comma 5 del regolamento 
comunale IUC , capitolo dedicato alla TASI; 
Di individuare i seguenti servizi indivisibili, con relativi costi, alla cui copertura la TASI è diretta, come 
da seguente elenco dettagliato, con indicati i relativi costi complessivi di riferimento: 
- gestione della biblioteca comunale €. 21.851,63 
- servizi cimiteriali €. 47.222,75 
- pubblica illuminazione €. 110.985,38 
Di dare atto che tali aliquote decorrono dal 1 gennaio 2014 ; 
Di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo TASI si rimanda al 
Regolamento IUC sottoposto all’ approvazione del Consiglio Comunale nella seduta odierna; 
Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 
entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e di 
procedere alla pubblicazione anche mediante inserzione dei singoli schemi regolamentari ove si renderà 
necessario ai fini del caricamento nel portale ministeriale; 
 

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione il cui esito è il seguente: Voti favorevoli 10 – e contrari 

1 (Sida); 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   02/07/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   02/07/2014

F.TO ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA 
MAMUSA

F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
07/08/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 21/08/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/08/2014 al 21/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25/07/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 07.08.2014

Deliberazione del Consiglio n. 14 del 25/07/2014



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 
25/07/2014 
 

 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. …….. in data ………….. 

COMUNE DI  PABILLONIS  
PROVINCIA MEDIO CAMPIDANO 

c .a . p .  0 903 0  -  p .  i va  0 04 9 76 2 09 2 2  

t e l . 0 7 0 / 9 3 5 2 9 208  –  fax  0 7 0 /9 3 5 3 2 60  

 
SERVIZIO FINANZIARIO PERSONALE E TRIBUTI 

 
 

TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) – ANNO 2014  
 
 
 
RIEPILOGO COSTI SERVIZI INDIVISIBILI: 
(art. ……. del Regolamento comunale) 

ND SERVIZIO COSTI TOTALI 

1 ILLUMINAZIONE PUBBLICA €       110.985,38 

2 CIMITERIALE €         47.222,75 

3 BIBLIOTECARIO €         21.851,63 

   

   

TOTALE €        180.059,76 

 
 
 
 
 
Data ………………… 
 
 
 
         Firma …………………………… 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 
25/07/2014 
 

 

 
1) SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

 
Rif. al bilancio COSTI Importo 

A) COSTI DIRETTI (da A.1 ad A.6) €        110.985,38 

 A.1) Personale € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.2) Acquisizione di beni e servizi €          96.000,00 

  €        90.000,00 
 

  €          6.000,00 

 A.3) Trasferimenti € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.4) Interessi passivi €          14.985,38 

  €          2.357,72 
 

  €        12.627,66 

 A.5) Imposte e tasse € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.6) Ammortamenti e accantonamenti € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

B) COSTI INDIRETTI € ……………….. 

  € ……………….. 

 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

TOTALE COSTI DIRETTI E INDIRETTI (A+B)  €        110.985,38 

 
Note: ………………………………….…………………………………………………………………………………… 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 
25/07/2014 
 

 

 
2) SERVIZIO CIMITERIALE 

 
Rif. al bilancio COSTI Importo 

A) COSTI DIRETTI (da A.1 ad A.6) €         47.222,75 

 A.1) Personale €         27.250,00 

  €        21.000,00 
 

  €          6.250,00 

 A.2) Acquisizione di beni e servizi €            5.000,00 

  €          5.000,00 
 

  € ……………….. 

 A.3) Trasferimenti € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.4) Interessi passivi €          14.972,75 

  €          2.093,34 
 

  €        12.879,41 

 A.5) Imposte e tasse € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.6) Ammortamenti e accantonamenti € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

B) COSTI INDIRETTI € ……………….. 

  € ……………….. 

 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

TOTALE COSTI DIRETTI E INDIRETTI (A+B)  €         47.222,75 

 
Note: ………………………………….…………………………………………………………………………………… 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 
25/07/2014 
 

 

 
3) SERVIZIO BIBLIOTECARIO 

 
Rif. al bilancio COSTI Importo 

A) COSTI DIRETTI (da A.1 ad A.6) €          21.851,63 

 A.1) Personale € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.2) Acquisizione di beni e servizi €          17.800,00 

  €          8.000,00 
 

  €          9.800,00 

 A.3) Trasferimenti €            4.051,63 

  €          4.051,63 
 

  € ……………….. 

 A.4) Interessi passivi € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.5) Imposte e tasse € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

 A.6) Ammortamenti e accantonamenti € ……………….. 

  € ……………….. 
 

  € ……………….. 

B) COSTI INDIRETTI € ……………….. 

  € ……………….. 

 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

  € ……………….. 

TOTALE COSTI DIRETTI E INDIRETTI (A+B)  €          21.851,63 

 
Note: ………………………………….…………………………………………………………………………………… 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
………………………………….………………………………………………………………………………………….. 
 



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 53 N. del 23/05/2014

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE IN ZONA PEEP E PIP 
DISPONIBILI E PREZZO DI ALIENAZIONE.

     L'anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di maggio in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 12.35.00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOGARAU ALESSANDRO X

ASSESSOREFrau Roberto X

ASSESSOREFrongia Fiorella X

ASSESSOREPISANU CINZIA X

ASSESSOREPORCU OSVALDO X

VICESINDACOSanna Riccardo X

ASSESSOREPiras Roberto X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Pischedda Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 23/05/2014



 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/00 prevede, fra gli allegati al bilancio di previsione, la  deliberazione contenente la verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi della L. 167/1962 e successive modificazioni ed  
integrazioni, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie ed il relativo prezzo di  cessione nell’anno di riferimento;  
 
VISTO l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 del 06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che 
testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 
151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è 
ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
 
RILEVATO che da verifica di atti d’ufficio risultano: 

- disponibili aree inserite in zone P.E.E.P., per rinuncia di precedenti assegnatari,  
- disponibili aree P.I.P per rinuncia di precedenti assegnatari; 

 
RICORDATO che: 

- il prezzo di cessione in diritto di proprietà per le aree P.E.E.P. è stabilito in € 34,10, precedentemente aggiornato ad aprile 2006 con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38/2006; 

- il prezzo di cessione in diritto di proprietà per le aree P.I.P. è stabilito in € 8,78 come stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19/1998, 
successivamente aggiornato a dicembre 2012, con deliberazione di Giunta Comunale n. 53/2013; 

 
Ritenuto necessario procedere all’ adeguamento del prezzo delle suddette aree secondo le rispettive variazioni percentuali degli indici di variazione dei 
prezzi F.O.I. rilevato dall’I.S.T.A.T., a partire dall’ ultimo aggiornamento e fino a gennaio 2014 come derivante dai prospetti di calcolo allegati al presente 
atto in quanto parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A - P.E.E.P. percentuale di variazione 16,62%  da gennaio 2006 a gennaio 2014; 
- Allegato B - P.I.P. percentuale di variazione 45,70% da gennaio 1996 a gennaio 2014; 

 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 

PROPONE 
 

DI aggiornare: 
- il valore delle aree P.E.E.P. con applicazione della variazione percentuale a € 39,77/mq; 

 
- il valore delle aree P.I.P. con applicazione della variazione percentuale a  € 12,79/mq; 

 
DI dare atto che la presente sarà allegata al Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n 267/2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la proposta sopra riportata; 
 
Ritenuto di condividere  e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta. 
 
Acquisito  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
(Art. 49 del D. Lgs 267/2000); 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità 
 
CON votazione unanime in conformità Delibera; 
 

 

 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   23/05/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   23/05/2014 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO ALESSANDRO GARAU F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL SINDACO

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
27/05/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 10/06/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/05/2014 al 10/06/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/06/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 27.05.2014

Deliberazione della Giunta n. 53 del 23/05/2014



Allegato A - PEEP

126,6 indice ISTAT gennaio 2006 indice generale senza tabacchi

138,4 indice ISTAT dicembre 2010

11,8 variazione annuale

9,32% incidenza percentuale 

100 indice ISTAT gennaio 2011 indice generale senza tabacchi

104,4 indice ISTAT gennaio 2012

106,7 indice ISTAT gennaio 2013

107,3 indice ISTAT gennaio 2014

7,3 variazione annuale

7,30% incidenza percentuale gennaio 2011 - gennaio 2014

16,62% incidenza percentuale 

Valore Area/mq G.C. N. 38/2006 34,10€                
Incidenza percentuale 16,62%
Valore aggiornato 39,77€                

Calcolo Valore Aggiornato

dal 1 gennaio 2011 gli indici sono stati aggiornati e trasformati in base 100



Allegato B - PIP 

100 indice ISTAT gennaio 1996 indice generale senza tabacchi

138,4 indice ISTAT dicembre 2010

38,4 variazione annuale

38,40% incidenza percentuale 

100 indice ISTAT gennaio 2011 indice generale senza tabacchi

104,4 indice ISTAT gennaio 2012

106,7 indice ISTAT gennaio 2013

107,3 indice ISTAT gennaio 2014

7,3 variazione annuale

7,30% incidenza percentuale gennaio 2011 - gennaio 2014

45,70% incidenza percentuale 

Valore Area/mq C.C. n. 19 del 08.07.1998 8,78€                  
Incidenza percentuale 45,70%
Valore aggiornato 12,79€                

Calcolo Valore Aggiornato

dal 1 gennaio 2011 gli indici sono stati aggiornati e trasformati in base 100



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 12 N. del 25/07/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IUC

     L'anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di luglio in Pabillonis e nella solita sala delle 
adunanze alle ore 10.20.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

LISCI CLAUDIO SIMONE

OLIVA ELISABETTA

COLLU FEDERICO

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

 

 

X

 

 

X

 

X

X

X

X

 

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 11 Assenti n. 6

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Pischedda Dott.ssa Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/07/2014



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Illustra l’argomento l’Assessore Pisanu 
 
PREMESSO che il comma 639 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito l’Imposta 
Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi : 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
Precisato che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
- IMU (Imposta Municipale Propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
- TASI (Tributo Servizi Indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali 
- TARI (Tributo Servizio Rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 
a carico dell’utilizzatore. 
Richiamati: 

- il comma 703 art.1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, il quale stabilisce che l’istituzione della IUC lascia salva la 
disciplina per l’applicazione dell’IMU ; 

- il comma 704 art.1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, il quale stabilisce l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto 
legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, di istituzione della 
TARES ; 

TENUTO CONTO  pertanto della necessità di coordinamento normativo e regolamentare riguardante la disciplina dell’IMU con 
l’adeguamento alla legge 27 dicembre 2013 n. 147;  
RAVVISATA pertanto l’opportunità di adottare un unico Regolamento IUC che comprenda al suo interno la disciplina delle sue 
componenti IMU – TASI – TARI, sostituendo quindi integralmente il previgente regolamento IMU sopra richiamato, sostituendo 
il regolamento TARES in quanto regime di prelievo sui rifiuti soppresso, con la regolamentazione del nuovo regime TARI, e la 
disciplina del nuovo tributo TASI rivolto al finanziamento dei servizi indivisibili dei Comuni; 
TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 
stabilità 2014) e delle integrazioni intervenute con il decreto legge 16 del 28 2 2014 denominato Salva Roma  
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti) 
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili) 
- commi da 682 a 702 (Disciplina Generale) 
- commi da 703 a 731 IMU (componente Imposta Municipale Propria) 
VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 
682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la 
disciplina per l’applicazione della IUC; 
683. Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, 
le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le 
aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono 
essere differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili. 
689. Con uno o più decreti del direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, di 
concerto con il direttore dell’Agenzia delle entrate e sentita l’Associazione nazionale dei comuni italiani, sono stabilite le modalità 
di versamento, 
assicurando in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da parte dei soggetti interessati, e prevedendo, in 
particolare, l’invio di modelli di pagamento preventivamente compilati da parte degli enti impositori. 
690. La IUC è applicata e riscossa dal comune, fatta eccezione per la tariffa corrispettiva di cui al comma 667 che è applicata e 
riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani. 
691. I comuni possono, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare l’accertamento e la riscossione 
della TARI e della tariffa di cui ai commi 667 e 668 ai soggetti ai quali risulta in essere nell’anno 2013 la gestione del servizio di 
gestione rifiuti, nonché la gestione dell’accertamento e della riscossione della TASI ai soggetti ai quali, nel medesimo anno, risulta 
in essere il servizio di accertamento e riscossione dell’IMU. I comuni che applicano la tariffa di cui ai commi 667 e 668 
disciplinano, con proprio regolamento, le modalità di versamento del corrispettivo. 
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso. 



TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a : 
- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti. 
Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il quale 
dispone che le deliberazioni relative ai regolamenti in materia tributaria, nonché le deliberazioni di approvazione di aliquote 
debbano essere trasmesse al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze entro il termine di cui all’art. 52 
comma 2 e comunque entro trenta giorni dall’approvazione del bilancio di previsione; 
Viste: 

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è stata resa nota 
l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle 
delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la quale non state fornite 
indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il Portale del federalismo fiscale delle 
delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato Regolamento si rinvia alle 
norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “ Statuto dei diritti  del 
contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia ; 
VISTO l’allegato regolamento IUC che si compone di una disciplina generale e di tre schemi regolamentari ciascuno autonomo e 
volti a regolamentare l’IMU, la TARI e la TASI; 
Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 del 06.03.2014, che introduce 
l’art. 2 bis che testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   
l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
Acquisiti: 
- i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali del 
responsabile dei Servizi dell’Area Finanziaria – Personale e Tributi; 
- il parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs 267/2000 (prot. n. 5116 del 01.07.2014); 
 
Sentito il Consigliere Sida: il quale afferma di non notare alcun miglioramento –Ricorda che in 
precedenza era stata concordata una riduzione del 30% per le categorie 23/24/25/26. 
L’Assessore Pisanu replica che quella modifica era stata già prevista e che, in data odierna ha riguardato 
unicamente i supermercati  in quanto, la tariffa, per questi esercizi commerciali, incide tantissimo.  
Aggiunge che si è preferito agevolare i nuclei familiari composti da 5 o più persone. 
Sida: Afferma che le tariffe adottate sembra che penalizzino un determinato settore. 
 
Con voti favorevoli 10 e contrari 1 (Sida) 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
Di adottare un unico Regolamento IUC che comprende al suo interno la disciplina delle sue tre componenti IMU – TASI – TARI, 
sostituendo quindi integralmente il previgente regolamento IMU, sostituendo il regolamento TARES in quanto regime di prelievo 
sui rifiuti soppresso, e inserendo la regolamentazione del nuovo regime TASI; 
Di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC) allegato al presente in quanto parte 
integrante e sostanziale; 
Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 2014 ; 
Di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa all'imposta unica comunale (IUC), al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e di 
procedere alla pubblicazione secondo quanto previsto alla circolare ministero economia 4033 del 28.02.2014 anche mediante 
inserzione dei singoli schemi regolamentari ove si renderà necessario ai fini del caricamento nel portale ministeriale; 
Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione il cui esito è il seguente: Voti favorevoli 10  e contrari 1 (Sida) ; 

DELIBERA  



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 
 

 

 
 

 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   02/07/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA 
MAMUSA

F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
07/08/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 21/08/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/08/2014 al 21/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25/07/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 07.08.2014

Deliberazione del Consiglio n. 12 del 25/07/2014



!"#$%"&'#($)(#*+",+$-.!/

!"!"#"$"%"&"'"!"!

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&-.//"0$&"%'1","#%&"

2345637.859:3':;<'=>?@A= 2"&'=@B@CB?@A=

9DD"EE+

.FF79!.859:3'73:25G9:H9'?@A?

!"#$$%&(I"0)&%E#"()J)& #''(&=@& ')*&+),)& '-&.K#)&"& #**)& %.)&ALM@@/& 0%*-1#& ,#*#& ')**)&2'3$#$4)& ,-& 5&

.-3$-1#&*"&2,,)+6*)#&7)$).#*)/&8%$9%8#1#&$)-&+%'-&'-&*)::);

7)/I&E%,+'%&&-%KK"&&+M

F#"/",E"159!.::5'G7NGGN G9:O5145373

F#"/",E"4NG.'63GG5N G9:O5145373

F#"/",E"15NO3FF3'1.7.N G9:O5145373

F#"/",E"O37159'PN715. G9:O5145373

F#"/",E"75GG.729'O.::. G9:O5145373

F#"/",E"3:75G9'FNOG322N G9:O5145373

H9H.43'F#"/",E)M''Q .//",E)M''@

<*&=.),-')$1)&,-:$%.&'O.::.'75GG.729'8%$,1#1#1%&-*&$3+).%&*):#*)&')-&>.),)$1-/&'-8?-#.#&#>).1#&*#&

,)'31#&>.)9-#&$%+-$#&'):*-&,8.31#1%.-&$)**)&>).,%$)&')-&0-:$%.-@&

1)+R%,,)'G#IJJI

O"#D)+'PI#D)%

'

2,,-,1)&-$&A3#*-1B&'-&0):.)1#.-%&2#//'N77.88.'159!.::.;

C-8%$%,8-31%& *):#*)& -*& $3+).%& ')-& >.),)$1-/& -*& =.),-')$1)& '-8?-#.#& #>).1#& *#& ,)'31#/& )'& -$9-1#& *"&

2,,)+6*)#&7)$).#*)&#&')*-6).#.)&,3**"%::)11%&,%>.#&-$'-8#1%;



RICHIAMATI gli art. 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. 267/2000 relativi alla dimostrazione dei 

risultati di gestione la quale avviene mediante il rendiconto della gestione comprendente: 

a) conto del bilancio; 

b) conto economico; 

c) conto del patrimonio; 

  

VISTI:  

- il conto del tesoriere dell’Unione relativo all’esercizio 2012, reso ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

267/2000; 

- la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 1 del 01.02.2013 avente ad oggetto 

“Presa d’atto conto agente contabile anno 2012”; 

- la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 4 del 29.03.2013 relativa 

all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 05.04.2013 con la quale è stato 

approvato lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2012; 

- la relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione; 

  

RILEVATO: 

-  che il Revisore dei Conti ha provveduto, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, alla verifica 

della corrispondenza dei dati contabili desunti dal rendiconto della gestione, comprendente il conto 

del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica-contabile espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO  lo Statuto dell’Unione; 

RILEVATO che non vi sono altri interventi il Presidente dichiara aperta la votazione, con scrutinio 

palese espresso per alzata di mano ed ottenuto il seguente esito: 

PRESENTI   n. 6

VOTANTI   n. 6

FAVOREVOLI  n. 6

ASTENUTI   n. __

CONTRARI   n. __

DELIBERA 

1) di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012 in tutti i suoi componenti 

dai quali emergono i seguenti risultati finali: 

a) Risultato di amministrazione al 31.12.2012  € 98.007,36 

b) Patrimonio netto al 31.12.2012 €  98.792,41 

c) Conto economico al 31.12.2012  € 3.464,79 

2) di approvare la seguente documentazione: 

- il conto del bilancio; 

- il conto economico con accluso il prospetto di conciliazione; 

- il conto del patrimonio; 

- la relazione del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 151, comma 6, del tuel 267/2000; 

- i conti degli agenti  contabili; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 



- la tabella dei parametri gestionali; 

- l’operazione di aggiornamento dell’inventario; 

3) di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei Conti; 

4) di dare atto che in sede di predisposizione del rendiconto di gestione i responsabili dei servizi 

dell’ente hanno prodotto attestazioni relative a debiti fuori bilancio; 

5) di riservarsi l’adozione dei provvedimenti tecnici conseguenti ai fini dell’applicazione materiale 

dell’avanzo di amministrazione; 

6) di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs 267/2000: 

PRESENTI   n. 6

VOTANTI   n. 6

FAVOREVOLI  n. 6

ASTENUTI   n. __

CONTRARI   n. __

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



!"#$%&'&()&#*&%+,"&#*-&(&#"&))./#,$$%.*,).#&#'.)).'0%-)).

!"#$%&'((%)*+,-..-%/00-11-

!"#$%&'%()'!*

!"#$%%0*22-03+%4-..-

!"#+'%$!,%-(%

05)+6-0*7-8%752.*2-%9%!-,+05,+65

+)'%'!#%.#)'(/#012#3*44)#5#(/6/%/"/#-/#789:7;;;

05)+6-0*7-8%2+.7-:*65%9%!-,+05,+65

*6%054;+.4-:*65

12).#3,%-,#4.".%&'#1,55,

*6%054;+.4-:*65%450,*1*%!*.-.1*-0*

12).#3,%-,#4.".%&'#1,55,

'%")<!*-%#,!#+6=="!3)<!*-%

!"#$%&'&()&#*&+,-&%".,/(&#0#')")"#,(1,")"#",#2/34(,#"*&%&(),#,(#*")"#56758795:;

6,(#7,*-(.#3.(%&,"&/#89:8;:<8=>

!"#$%3044%)*+,-..-%/00-11-

*6%45)057-0*+

!"#$%&'&()&# *&+,-&%".,/(&# 0# ')")"# $4--+,<")"# "++=>+-/#?%&)/%,/# *&+#2/34(&# *,# @"(#A"1,(/#B/(%&"+&# *"+# C,/%(/#
56D58D95:;#$&%#:8#C,/%(,#</('&<4),1,E

3%'(!>!3)(*#,!#3*+!)#3*->*'4%

?&%#0.$-,#0.(@.%A&#,""B.%-C-(,"&2

6,(#7,*-(.#3.(%&,"&/#89:8;:<8=> 68<=><?@A#$%<BCA'<CA#$



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 53 N. del 23/05/2014

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE IN ZONA PEEP E PIP 
DISPONIBILI E PREZZO DI ALIENAZIONE.

     L'anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di maggio in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 12.35.00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOGARAU ALESSANDRO X

ASSESSOREFrau Roberto X

ASSESSOREFrongia Fiorella X

ASSESSOREPISANU CINZIA X

ASSESSOREPORCU OSVALDO X

VICESINDACOSanna Riccardo X

ASSESSOREPiras Roberto X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Pischedda Anna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 23/05/2014



 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/00 prevede, fra gli allegati al bilancio di previsione, la  deliberazione contenente la verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi della L. 167/1962 e successive modificazioni ed  
integrazioni, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie ed il relativo prezzo di  cessione nell’anno di riferimento;  
 
VISTO l’art. 1 comma 1 della Legge 68 del 05.05.2014 di conversione con modificazioni del DL 16 del 06.03.2014, che introduce l’art. 2 bis che 
testualmente recita: “Il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione  degli  enti  locali  per   l'esercizio   2014,   di   cui all'articolo 
151 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni, è 
ulteriormente  differito  al  31  luglio  2014”; 
 
RILEVATO che da verifica di atti d’ufficio risultano: 

- disponibili aree inserite in zone P.E.E.P., per rinuncia di precedenti assegnatari,  
- disponibili aree P.I.P per rinuncia di precedenti assegnatari; 

 
RICORDATO che: 

- il prezzo di cessione in diritto di proprietà per le aree P.E.E.P. è stabilito in € 34,10, precedentemente aggiornato ad aprile 2006 con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38/2006; 

- il prezzo di cessione in diritto di proprietà per le aree P.I.P. è stabilito in € 8,78 come stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19/1998, 
successivamente aggiornato a dicembre 2012, con deliberazione di Giunta Comunale n. 53/2013; 

 
Ritenuto necessario procedere all’ adeguamento del prezzo delle suddette aree secondo le rispettive variazioni percentuali degli indici di variazione dei 
prezzi F.O.I. rilevato dall’I.S.T.A.T., a partire dall’ ultimo aggiornamento e fino a gennaio 2014 come derivante dai prospetti di calcolo allegati al presente 
atto in quanto parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A - P.E.E.P. percentuale di variazione 16,62%  da gennaio 2006 a gennaio 2014; 
- Allegato B - P.I.P. percentuale di variazione 45,70% da gennaio 1996 a gennaio 2014; 

 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 

PROPONE 
 

DI aggiornare: 
- il valore delle aree P.E.E.P. con applicazione della variazione percentuale a € 39,77/mq; 

 
- il valore delle aree P.I.P. con applicazione della variazione percentuale a  € 12,79/mq; 

 
DI dare atto che la presente sarà allegata al Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n 267/2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la proposta sopra riportata; 
 
Ritenuto di condividere  e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta. 
 
Acquisito  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
(Art. 49 del D. Lgs 267/2000); 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità 
 
CON votazione unanime in conformità Delibera; 
 

 

 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   23/05/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   23/05/2014 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO ALESSANDRO GARAU F.TO DOTT.SSA ANNA MARIA PISCHEDDA

IL SINDACO

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
27/05/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 10/06/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/05/2014 al 10/06/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/06/2014 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 27.05.2014

Deliberazione della Giunta n. 53 del 23/05/2014



Allegato A - PEEP

126,6 indice ISTAT gennaio 2006 indice generale senza tabacchi

138,4 indice ISTAT dicembre 2010

11,8 variazione annuale

9,32% incidenza percentuale 

100 indice ISTAT gennaio 2011 indice generale senza tabacchi

104,4 indice ISTAT gennaio 2012

106,7 indice ISTAT gennaio 2013

107,3 indice ISTAT gennaio 2014

7,3 variazione annuale

7,30% incidenza percentuale gennaio 2011 - gennaio 2014

16,62% incidenza percentuale 

Valore Area/mq G.C. N. 38/2006 34,10€                
Incidenza percentuale 16,62%
Valore aggiornato 39,77€                

Calcolo Valore Aggiornato

dal 1 gennaio 2011 gli indici sono stati aggiornati e trasformati in base 100



Allegato B - PIP 

100 indice ISTAT gennaio 1996 indice generale senza tabacchi

138,4 indice ISTAT dicembre 2010

38,4 variazione annuale

38,40% incidenza percentuale 

100 indice ISTAT gennaio 2011 indice generale senza tabacchi

104,4 indice ISTAT gennaio 2012

106,7 indice ISTAT gennaio 2013

107,3 indice ISTAT gennaio 2014

7,3 variazione annuale

7,30% incidenza percentuale gennaio 2011 - gennaio 2014

45,70% incidenza percentuale 

Valore Area/mq C.C. n. 19 del 08.07.1998 8,78€                  
Incidenza percentuale 45,70%
Valore aggiornato 12,79€                

Calcolo Valore Aggiornato

dal 1 gennaio 2011 gli indici sono stati aggiornati e trasformati in base 100



CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI 
DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE 

DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013 - 2015

Approvazione rendiconto dell''  esercizio 2013 delibera n° del n°  del 

COMUNE DI PABILLONIS

VS

SI NO

PROVINCIA 

CODICE ENTE

Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a 
tali fini al risultato contabile si aggiunge l''avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento)

SI NO1)

Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l''esclusione delle 
risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all''articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di 
cui all''articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle 
entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo 
di solidarietà

SI NO

2)

Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad 
esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all''articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di 
fondo di solidarietà di cui all''articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione 
di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo 
sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà

SI NO

3)

Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente SI NO4)

Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli 
a seguito delle disposizioni di cui all''articolo 159 del tuoel

SI NO5)

Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli 
I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 
abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché 
di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al 
denominatore del parametro

SI NO

6)

Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli 
enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superioreal 120 per cento per gli enti che presentano un risultato 
contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all''articolo 204 del tuoel con le modifiche di 
cui di cui all''art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall''1 gennaio 2012

SI NO

7)

Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell''esercizio superiore all''1 per cento rispetto ai valori di accertamento 
delle entrate correnti, fermo restando che l''indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi 
finanziari

SI NO
8)

Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti SI NO9)

Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all''art. 193 del tuoel con misure di alienazione di beni patrimoniali 
e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall''articolo 1, commi 
443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall''1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare 
il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l''intero importo finanziato con misure di 
alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi 
esercizi finanziari.

SI NO

10)

DOTT.SSA PISCHEDDA ANNA MARIA

IL SEGRETARIO

GARAU ALESSANDRO

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE

Si attesta che i parametri su indicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente

PABILLONIS, li 31/12/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAG. FANARI ANNA MARIA



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 38 N. del 30/09/2013

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013. Salvaguardia equilibri di bilancio e 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs 267/2000.

     L'anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di settembre in Pabillonis e nella solita sala delle 

adunanze alle ore 17.15.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 

riusultano all'appello nominale:

MELIS ANNA SIRIA

TUVERI ROMINA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

TRANQUILLI SIMONE

LISCI CLAUDIO SIMONE

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

 

X

 

 

X

 

 

 

X

X

X

X

 

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

X

X

Presenti n. 10 Assenti n. 7

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 

Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Macciotta Dott Daniele.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/09/2013



 1

Alle ore 18,25 rientra in aula il Consigliere Sida Luigi e partecipa alla discussione e votazione del presente 

punto. 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 26.08.2013, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 nonché la Relazione previsionale e 
programmatica ed il Bilancio pluriennale per il periodo 2013/2015; 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13.09.2013, adottata ai sensi dell’art. 166 c. 2, del  D.Lgs 
267/2000,  ad oggetto: “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013. Prelevamento da fondo di 
riserva”; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n.34  del 30.09.2013 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2013, Bilancio pluriennale e R.P.P. 2013/2016 – Variazione con applicazione di 
quota parte dell’Avanzo di Amministrazione accertato sulla base del Rendiconto esercizio finanziario 
2012.” 

Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita 
dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, effettua la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
2. il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione, causato da squilibrio della gestione di competenza ovvero 
della gestione dei residui; 

Richiamato l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, come modificato dall’art. 10, 
comma 4-quater, lett. b), n. 1) e 2), del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35 (convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 giugno 2013, n. 64), il quale, nel differire al 30 settembre 2013 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali, ha altresì disposto che “Ove il bilancio di previsione sia deliberato dopo 
il 1° settembre, per l'anno 2013 è facoltativa l'adozione della delibera consiliare di cui all'articolo 193, comma 
2, del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000”; 
Dato atto che per questo ente, il cui bilancio di previsione dell’esercizio 2013 è stato approvato in data 
26.08.2013, la salvaguardia degli equilibri di bilancio è obbligatoria; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Verificato  lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, così come risulta dagli elaborati 
predisposti dall’ufficio finanziario, allegati alla presente in quanto parte integrante e sostanziale; 
Considerato che, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi effettuata, l’andamento della 
gestione appare conforme a quanto indicato nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso e tale da presumere la completa attuazione degli obiettivi prefissati entro il 
termine dell’esercizio medesimo; 
Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 
garantendo il pareggio di bilancio; 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale 
situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Entrate correnti (Tit. I, II, III)  3.030.729,00  3.030.729,00  

Spese correnti (Tit. I)              2.928.647,42 2.939.272,18 

Quota capitale amm.to mutui                107.550,78                    107.550,78  

Differenza  5.469,20 16.093,96 

Quota oneri di urbanizzazione (......%)    

Quota avanzo di amministrazione  5.469.20 16.093,96 



 2

Risultato  0,00 0,00 

 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile 
dai seguenti prospetti: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 
 

Titoli Previsioni  Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 
Fondo di cassa         

Titolo I        744.562,07         744.562,07        207.352,64          537.209,43  

Titolo II        758.442,48         758.442,48        665.979,98            92.462,50  

Titolo III        175.487,23         175.487,23          39.903,41          135.583,82  

Titolo IV     2.083.758,53      2.083.758,53        511.380,34      1.572.378,19  

Titolo V                               -   

Titolo VI          38.405,34           38.405,34          11.181,93            27.223,41  

Totale     3.800.655,65      3.800.655,65     1.435.798,30      2.364.857,35  

 
SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 
Titolo I     1.181.888,96      1.181.888,96        587.884,89          594.004,07  
Titolo II     3.585.513,26      3.585.513,26        440.688,43      3.144.824,83  
Titolo III                         -                           -                         -                           -   
Titolo IV             8.828,15              8.828,15            2.256,00              6.572,15  
Totale     4.776.230,37      4.776.230,37     1.030.829,32      3.745.401,05  

 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente  
quale parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto dunque, alla luce della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e delle analisi 
sull’andamento della gestione di competenza e della gestione dei residui sopra effettuata, che permanga una 
generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-
finanziario; 
Preso atto infine che: 
a) non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, oltre a quelli  

esaminati e riconosciuti dal Consiglio Comunale nella seduta odierna ai punti all’O.d.G. n. … e n. … 
b) il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 23.05.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di 
€ 576.112,41; 

 
PROPONE 

 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, in base alle risultanze contenute nella 

relazione  e nei quadri dimostrativi annessi, che fanno parte integrante del presente atto, la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio 2013,  

2) di dare atto che: 
• sulla base della ricognizione sopra effettuata, l’attuazione dei programmi risulta conforme a 

quanto stabilito nella relazione previsionale e programmatica dell’esercizio in corso, tanto da 
prevedere la loro completa attuazione entro il termine dell’esercizio; 

• sulla base delle valutazioni e delle analisi evidenziate in premessa, permangono gli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione 



 3

dei residui tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

3) di dare atto infine che: 
4) dalle relazioni presentate dai responsabili d’area e dagli atti in possesso del servizio finanziario non 

risultano debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 oltre a quelli  esaminati e 
riconosciuto dal Consiglio Comunale nella seduta odierna, delibere n. 35, n. 36 e n. 37;  

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2013, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la proposta su riportata, 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli : 

 
� del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/00; 
� dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/00; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli di tutti i Consiglieri tranne il Consigliere Sida che vota contro; 
 
In conformità Delibera,  
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   20/09/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   20/09/2013

F.TO ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA 

MAMUSA

F.TO DOTT DANIELE MACCIOTTA

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO TUVERI

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 

all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 

www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 

07/10/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 

fino al 21/10/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/10/2013 al 21/10/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 

(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

31/10/2013 per: 

X

 MARCO TUVERI

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 07.10.2013

Deliberazione del Consiglio n. 38 del 30/09/2013



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/09/2013 
 

 

COMUNE DI PABILLONIS 
Provincia del Medio Campidano 

Tel. 07093529208  fax 0709353260   
E-mail finanziario@comune.pabillonis.vs.it 

 
SERVIZI AREA FINANZIARIA PERSONALE E TRIBUTI 

 
Pabillonis 20.09.2013 
Prot. N. 7125 
 

Al Revisore dei Conti 
Dott. Serra Mauro 

 

E p.c.  
Sindaco Garau Alessandro 

Presidente del Consiglio Comunale 
Mamusa Simonetta 

Segretario Comunale 
Dott. Macciotta Daniele 

SEDE 
     

OGGETTO: Salvaguardia equilibri di bilancio  e ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi Esercizio finanziario 2013. Art. 193 del D.Lgs 

267/2000. Relazione tecnica. 
 
 
Premesso che l’art. 193 del D.Lgs 267/2000, fa obbligo all’Organo Consiliare di 
effettuare, entro il 30 settembre, la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, nonché di verificare il permanere degli equilibri di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari: 

- per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art, 194 del citato 
D.Lgs 267/2000; 

- per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 
rendiconto della gestione approvato; 

- per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di 
gestione, dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero della 
gestione dei residui; 

Atteso che: 
- con nota Prot. n. 6817 del 10.09.2013, sono state richieste, ai responsabili di 
servizio, notizie relative ad eventuali debiti fuori bilancio o comunque spese, 
ovvero dati, fatti o situazioni tali da far prevedere l’ ipotesi di uno squilibrio di 
bilancio; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/09/2013 
 

 

- con nota Prot. n. 6938 del 13.09.2013 il responsabile dell’Area Socio Culturale 
rispondeva in merito, segnalando la sussistenza di una debito configurabile nella 
fattispecie dei debiti fuori bilancio per l’importo di € 5.740,00 relativo a 
convenzione stipulata dall’Ente per l’inserimento in struttura di un minore, in 
esecuzione a un decreto del Tribunale dei minori, per la quale è venuta meno 
l’approvazione di un finanziamento straordinario a copertura delle spese relative 
da parte della Ras; 
- con nota n. 6988 del 16.09.2013 il responsabile dell’Area Amministrativa  
AA.GG e Vigilanza rispondeva in merito, segnalando la sussistenza di debiti 
configurabili nella fattispecie dei debiti fuori bilancio di seguito specificati: 

� per € 2.420,00 relativo a attività di consulenza e progettazione svolta 
nel corso dell’esercizio finanziario 2011, nell’ambito del finanziamento 
regionale Misura P.O.R. FSER 2007-2013 – Competitività regionale e 
occupazione, Asse I Società dell’informazione, linea di intervento 
1.1.3.a Bando @ll-in, da parte della Società Europroject snc di 
Vallermosa per la realizzazione di un centro pubblico di accesso 
(Internet point); 

� per € 2.933.96 relativo a violazione ed irrogazione di sanzioni in 
materia di tasse sulle concessioni governative da parte dell’Agenzia 
delle Entrate dovute per l’anno 2008, di cui all’atto di accertamento 
n. 08000392/2010, per il quale è stato presentato ricorso in data 
17.02.2011 avverso l’ente emittente, non accolto dall’Agenzia delle 
Entrate che ha dato avvio alla procedura di emissione di cartella 
esattoriale pervenute con nota prot. N. 6516 del 27.08.2013;  

 
Ricordato che: 

- con nota n. 5988 del 20.09.2012, in sede di predisposizione degli atti 
relativi alla Salvaguardia esercizio finanziario 2012, trasmessa a cura del 
Responsabile dell’Area Socio-Culturale, veniva rappresentata l’eventualità 
in cui la Regione Sardegna ponesse diniego al riconoscimento del 
finanziamento straordinario, necessario alla copertura delle spese relative 
alla convenzione sottoscritta, a seguito di provvedimento del Tribunale dei 
minori, prospettando la necessità per l’Ente di dover provvedere alla 
copertura delle spese maturate a favore della struttura ospitante. 

- Nella relazione tecnica predisposta a cura dell’Ufficio Ragioneria relativa 
alla Salvaguardia Equilibri di Bilancio per l’esercizio 2012, si prendeva atto 
di tale situazione di incertezza, subordinando le azioni di copertura di tali 
costi all’esito della richiesta di finanziamento straordinario presentata alla 
Regione Sardegna.  

 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 13.09.2013 
l’amministrazione comunale ha disposto il prelevamento dal Fondo di riserva di € 
5.000,00 da destinare a finanziamento dei costi di intervento urgente per 
contrastare la divulgazione del virus della Blue Tongue.  
Richiamata la nota sottoscritta congiuntamente dal Responsabile dell’Area 
Tecnica Ing. Cadeddu e dal Responsabile del procedimento Geom. Colombo, n. 
7088 del 19.09.2013, che relazionano in merito all’emergenza sanitaria 
ambientale Blue Tongue, sottolineando l’aggravarsi della situazione nel territorio 
e chiedendo la destinazione di ulteriori somme a finanziamento degli interventi 
utili e necessari a contrastarla. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/09/2013 
 

 

 
Richiamata: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2013 e Bilancio Pluriennale e Relazione 
Previsionale e Programmatica n. 32 del 26.08.2013, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 23.05.2013 di 
approvazione del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2012 con determinazione 
del Risultato di Amministrazione positivo di € 576.112,41 suddiviso in: 
 
Fondi vincolati      €  143.974,36 
Fondi ammortamento     €                  0 
Fondi vincolati spese in conto capitale  €  127.674,34  
Fondi non vincolati     €  304.463,71 
 

Ricordato che in fase di predisposizione del bilancio di previsione esercizio 2013 
è stato applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso quota dell’ avanzo  
vincolato per € 5.469,20 per cui l’Avanzo di Amministrazione residuo è pari a  € 
570.643,21;  
Visti i quadri dimostrativi: 

- Allegato A “Verifica dello stato di accertamento delle entrate” 
- Allegato B “Verifica dello stato dello stato di impegno delle spese” 
- Allegato C “ Prospetto inerente lo stato di attuazione dei programmi di 

spesa al 16.09.2013” 
- Allegato D “Situazione della Gestione dei residui al 16.09.2013 
- Allegato E “ Equilibri del Bilancio corrente” 
- Allegato F “Equilibri del Bilancio Investimenti 

  
Considerato che l’assetto normativo nazionale ad oggi non consente di avere 
una chiara situazione tecnico contabile sugli stanziamenti di entrata relativi 
all’Imposta municipale propria e ai Trasferimenti dello Stato, ciò in quanto il 
D.L. n. 102 del 31.08.2013 ha apportato modifiche al disposto dell’art. 13 del 
D.L 201/2011, convertito in legge 214/2011, disponendo: 

-  all’art. 1 la soppressione della prima rata dell’Imu dovuta per l’anno 2013 
relativamente: 

a)  abitazione  principale  e  relative  pertinenze,  esclusi   i fabbricati 
classificati nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;  

b) unità immobiliari appartenenti alle  cooperative  edilizie  a 
proprietà indivisa, adibite  ad  abitazione  principale  e  relative pertinenze  
dei  soci  assegnatari,  nonché   alloggi   regolarmente assegnati dagli 
Istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia 
residenziale pubblica, comunque  denominati,  aventi le stesse finalità degli 
IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del decreto del Presidente della 
Repubblica  24  luglio  1977,  n. 616;  
    c) terreni agricoli e fabbricati rurali di cui  all'articolo  13, commi  4,  
5  e  8,  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.  214, 
- all’art. 2 la soppressione per l’anno 2013 della seconda rata per i 
fabbricati costruiti  e  destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, 
fintanto  che  permanga  tale destinazione e non siano in ogni caso locati. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/09/2013 
 

 

- all’art. 3 il rimborso ai comuni del minor gettito Imu con il finanziamento 
di contributi sostitutivi a favore dei comuni interessati a seguito di riparto 
disposto con Decreto emanato dal Ministero dell’Interno di concerto col 
Ministero delle finanze sulla base di stime di gettito Imu comunicate dal 
Dipartimento delle finanze;  

 
Si rileva inoltre che allo stato dei fatti ad oggi non sono ancora stati comunicati i 
dati relativi ai trasferimenti spettanti ai comuni per l’esercizio in corso 
relativamente al Fondo di solidarietà comunale istituito con la legge di stabilità 
per il 2013, Legge 228/2012 e sostitutivo dei trasferimenti statali. 
 
Per quanto sopra, esaminata la complessa situazione ad oggi, la sottoscritta 
Rag. Fanari Anna Maria in qualità di Responsabile del Servizio finanziario, visti 
gli atti d’ufficio,  

 
DICHIARA 

 
1. La realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto 

stabilito nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 32 del 26.08.2013, esecutiva ai sensi di legge; 

2. Che per quanto riportato in premessa, allo stato dei fatti risultano 
configurabili come debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 
267/2000 i debiti do seguito riportati,  che dovranno essere sottoposti 
all’attenzione del Consiglio Comunale per il loro riconoscimento e 
conseguente copertura: 

Fornitore Importo  Bene/ 
servizio 
acquisito 

Rif. 
Normativo 

Area di 
competenza 

Associazione 
Mamma 
Margherita di 
Selargius 

5.740,00 Retta 
inserimento 
in struttura  

Art. 194 
lett. e) 

Area Socio 
Culturale 

Società 
Europroject snc 

2.420,00 Consulenza e 
progettazione 
Sala @ll.in 

Art. 194 
lett. e) 

Area 
Amministraviva 
AA.GG. e 
Vigilanza 

Equitalia Centro 
Spa/ Agenzia delle 
Entrate 

59,62 Cartella 
esattoriale 
per tasse 
governative 

Art. 194 
lett. e)  

Area 
Amministraviva 
AA.GG. e 
Vigilanza 

Equitalia Centro 
Spa/ Agenzia delle 
Entrate 

2.874,34 Cartella 
esattoriale 
per tasse 
governative 

Art. 194 
lett. e) 

Area 
Amministraviva 
AA.GG. e 
Vigilanza 

 
 

3. Che dalla verifica attuale  dei dati contabili non emerge nessun disavanzo 
della gestione corrente, pur sottolineando la delicatezza della situazione 
contabile dovuta all’ evoluzione normativa in essere,  che non  consente di 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/09/2013 
 

 

escludere con certezza la configurazione di un disavanzo di gestione a 
conclusione dell’esercizio finanziario; 

4. Che alla data di sottoscrizione della presente relazione permangono gli 
equilibri di bilancio. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fanari Rag. Anna Maria 



Bilancio di previsione esercizio 2013 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato A: Verifica dello stato di accertamento delle entrate

Riepilogo generale Entrate 2013

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Titolo I Tributarie 670.711,50                      427.073,33                   63,67 92.583,33            21,68         

Titolo II 

Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti dallo stato e dalla 

regione 2.090.748,09                   1.625.138,77                77,73 950.325,33          58,48         

Titolo III Entrate extratributarie 269.269,41                      121.104,14                   44,98 97.741,32            80,71         

Titolo IV

Entrate derivanti da alienazioni, da 

trasferimenti di capitale 361.251,21                      342.649,21                   94,85 52.849,31            15,42         

Titolo V Accensione di prestiti

Titolo VI Entrate da servizi per conto di terzi 380.807,60                      228.866,71                   60,10 118.720,04          51,87         

TOTALE 3.772.787,81                   2.744.832,16                72,75 1.312.219,33       47,81         



Entrate tributarie

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Imposte 328.721,50                      87.917,80                     26,75 87.917,80            100,00       

Categoria II Tasse 341.490,00                      338.822,03                   99,22 4.332,03              1,28            

Categoria III Tributi Speciali 500,00                              333,50                           66,70 333,50                  100,00       

Contributi e trasferimenti correnti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I

Contributi e trasferimenti correnti 

dallo Stato 540.094,89                      329.100,81                   60,93 300.274,85          91,24         

Categoria II

Contributi e trasferimenti correnti 

dalla Regione 887.354,49                      725.998,55                   81,82 387.782,91          53,41         

Categoria III

Contributi e trasferimenti della 

regione per funzioni delegate 654.498,71                      570.039,41                   87,10 262.267,57          46,01         

Categoria V

Contributi e trasferimenti da altri 

enti pubblici 8.800,00                           -                                 0,00 -                        #DIV/0!

Entrate extratributarie

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Proventi dai servizi pubblici 64.871,06                        16.477,60                     25,40 16.465,12            99,92         

Categoria II Proventi dei beni dell'ente 87.256,23                        85.218,12                     97,66 61.867,78            72,60         

Categoria III Interessi su anticipazione e crediti 5.000,00                           -                                 0,00 -                        #DIV/0!

Categoria IV Utili netti delle aziende ….

Categoria V Proventi diversi 112.142,12                      19.408,42                     17,31 19.408,42            100,00       



Traferimenti di capitale e riscossione di crediti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Alienazione beni 16.000,00                        7.446,00                        46,54 7.446,00              100,00       

Categoria II Trasferimenti di capitale -                                    -                                 #DIV/0! -                        #DIV/0!

Categoria III

Trasferimenti di capitale dalla 

Regione 325.251,21                      325.251,21                   100,00 35.451,31            10,90         

Categoria IV

Trasferimenti di capitale da altri 

enti del settore pubblico

Categoria V

Trasferimenti di capitale da altri 

soggetti 20.000,00                        9.952,00                        49,76 9.952,00              100,00       

Categoria VI Riscossione di crediti diversi

Entrate derivanti da accensione di prestiti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Anticipazione di cassa

Categoria II Finanziamenti a breve termine

Categoria III Assunzione di mutui e prestiti

Categoria IV Emissione di prestiti obbligazionari

Entrate per servizi per conto di terzi 

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

380.807,60                      228.866,71                   60,10 118.720,04          51,87         



Bilancio di previsione esercizio 2013 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato B: Verifica dello stato di impegno delle uscite

Riepilogo generale delle uscite 2013

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Titolo I Spesa correnti 2.928.647,42                  1.699.451,28  58,03 1.047.589,48  61,64

Titolo II Spese in conto capitale 361.251,21                     -                   0,00 -                   #DIV/0!

Titolo III Spese per rimborso prestiti 107.550,78                     107.550,78     100,00 52.997,68       49,28

Titolo IV Spese per servizi per 380.807,60                     194.619,58     51,11 140.813,13     72,35

TOTALE 3.778.257,01                  2.001.621,64  52,98 1.241.400,29  62,02



Verifica sullo stato delle spese correnti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Funzione I Amministrazione Generale 1.102.458,94                  518.816,77     47,06 316.078,83     60,92

Funzione II Giustizia

Funzione III Polizia locale 87.024,02                       70.345,66       80,83 46.994,96       66,81

Funzione IV Istruzione pubblica 178.722,56                     72.360,87       40,49 17.399,91       24,05

Funzione V Cultura 85.147,19                       1.500,00          1,76 363,00             24,20

Funzione VI Sport e Ricreativo 32.728,96                       17.922,32       54,76 5.192,84          28,97

Funzione VII Turismo

Funzione VIII Viabilità e trasporti 115.800,85                     104.685,47     90,40 58.247,97       55,64

Funzione IX Territorio e ambiente 425.309,75                     327.702,27     77,05 260.265,62     79,42

Funzione X Interventi sociali 900.435,15                     585.439,99     65,02 343.198,58     58,62

Funzione XI Sviluppo economico 1.020,00                          677,77             66,45 210,77             31,10

Funzione XII Servizi Produttivi -                                   -                   -                   



Verifica sullo stato delle spese in conto capitale

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Funzione I Amministrazione Generale 38.251,21                       -                   -              -                   #DIV/0!

Funzione II Giustizia -                   #DIV/0!

Funzione III Polizia locale -                                   

Funzione IV Istruzione pubblica 15.000,00                       -              #DIV/0!

Funzione V Cultura #DIV/0! #DIV/0!

Funzione VI Sport e Ricreativo 165.000,00                     -                   -              -                   

Funzione VII Turismo -                                   #DIV/0! -                   

Funzione VIII Viabilità e trasporti -                                   -                   #DIV/0! -                   #DIV/0!

Funzione IX Territorio e ambiente -                                   -                   #DIV/0! -                   #DIV/0!

Funzione X Interventi sociali 16.000,00                       -              

Funzione XI Sviluppo economico 97.000,00                       -              -                   #DIV/0!

Funzione XII Servizi Produttivi -                                   -                   -                   

Verifica sullo stato delle spese per rimborso prestiti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Funzione I Amministrazione Generale 107.550,78                     107.550,78     100,00        52.997,68       49,28              

Verifica sullo stato delle spese per servizi per conto di terzi 

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

380.807,60                     194.619,58     51,11          140.813,13     72,35              



Bilancio di previsione esercizio 2013 - 

Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato C: Prospetto inerente lo stato di attuazione dei programmi di spesa al 16.09.2013

SPESA CORRENTE

PROGRAMMI STANZIAMENTI ATTUALI IMPEGNI % IMPEGNATA

Amministrazione Generale 1.163.194,17                       595.300,58        51,18

Giustizia

Polizia locale 87.324,02                             70.525,66          80,76

Istruzione pubblica 178.722,56                           72.360,87          40,49

Cultura 85.147,19                             1.500,00             1,76

Sport e Ricreativo 32.728,96                             17.922,32          54,76

Turismo

Viabilità e trasporti 115.800,85                           104.685,47        90,40

Territorio e ambiente 470.925,30                           358.589,40        76,15

Interventi sociali 901.335,15                           585.439,99        64,95

Sviluppo economico 1.020,00                               677,77                66,45

Servizi Produttivi -                                         -                      

SPESA INVESTIMENTO

PROGRAMMI STANZIAMENTI ATTUALI IMPEGNI % IMPEGNATA

Amministrazione Generale 38.251,21                             -                      0,00

Giustizia -                                         

Polizia locale

Istruzione pubblica 15.000,00                             

Cultura 30.000,00                             0,00

Sport e Ricreazione 16.500,00                             

Turismo -                                         

Viabilità e trasporti -                                         1.181,85             #DIV/0!

Territorio e ambiente -                                         87.247,22          #DIV/0!

Interventi sociali 16.000,00                             0,00

Sviluppo economico 97.000,00                             0,00

Servizi Produttivi -                                         -                      



Bilancio di previsione esercizio 2013 - 

Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato D: Situazione della Gestione dei Residui al 16.09.2013

Situazione residui attivi

Titoli Previsioni Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Maggiori 

/Minori 

residui

Fondo di cassa

Titolo I 744.562,07       744.562,07       207.352,64      537.209,43       -                  

Titolo II 758.442,48       758.442,48       665.979,98      92.462,50         -                  

Titolo III 175.487,23       175.487,23       39.903,41        135.583,82       -                  

Titolo IV 2.083.758,53   2.083.758,53   511.380,34      1.572.378,19    -                  

Titolo V -                     -                  

Titolo VI 38.405,34         38.405,34         11.181,93        27.223,41         -                  

Totale 3.800.655,65   3.800.655,65   1.435.798,30  2.364.857,35    -                  

Situazione residui passivi

Titoli Previsioni Impegni Pagamenti Da pagare Minori residui

Titolo I 1.181.888,96   1.181.888,96   587.884,89      594.004,07       -                  

Titolo II 3.585.513,26   3.585.513,26   440.688,43      3.144.824,83    

Titolo III -                     -                     -                    -                     

Titolo IV 8.828,15           8.828,15           2.256,00          6.572,15            

Totale 4.776.230,37   4.776.230,37   1.030.829,32  3.745.401,05    -                  

GESTIONE DEI RESIDUI - STIMA AL 31/12/2013

Maggiori residui attivi al 31.12.2013 -                    

Minori residui attivi al 31.12.2013

Stima delle variazioni dei residui attivi -                     

Minori residui passivi

Risultato della gestione residui -                     



Bilancio di previsione esercizio 2013 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato E- Equilibri del bilancio corrente

PREVISIONE 

ASSESTATA ACCERTAMENTI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

Titolo I Entrate tributarie 670.711,50            427.073,33          523.798,18         

Titolo II Entrate da contributi e trasferimenti 2.090.748,09        1.625.138,77       2.010.415,93      

Titolo III Entrate extratributarie 269.269,41            121.104,14          249.280,88         

TOTALE Tit. I+II+III 3.030.729,00        2.173.316,24       2.783.494,99      

5.469,20                30.000,00            

TOTALE RETTIFICHE ENTRATE CORRENTI

TOTALE ENTRATE DEL BILANCIO CORRENTE 3.036.198,20        2.173.316,24       2.813.494,99      

PREVISIONE 

ASSESTATA IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

Titolo I Spese correnti 2.928.647,42        1.699.451,28       2.808.083,29      

Titolo III Spese per rimborso prestiti 107.550,78            107.550,78          107.550,78         

TOTALE TITOLI I+III 3.036.198,20        1.807.002,06       2.915.634,07      

Titolo III intervento 01 anticipazioni di cassa -                          -                        -                        

Titolo III intervento 02 Finanziamenti a breve -                          -                        -                        

Disavanzo applicato al bilancio corrente -                          -                        -                        

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

PREVISIONE 

ASSESTATA ACC/IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TOTALE ENTRATE 3.036.198,20        2.173.316,24       2.813.494,99      

TOTALE SPESE 3.036.198,20        1.807.002,06       2.915.634,07      

RISULTATO DEL BILANCIO CORRENTE -                          366.314,18          102.139,08-         

BILANCIO 2013 - LE ENTRATE CORRENTI

BILANCIO 2013 - LE SPESE CORRENTI

Entrate correnti che finanziano gli investimenti

Avanzo applicato alle spese correnti

Oneri di urbanizzazione per manutenzione 

Investimenti che finanziano la spesa corrente



Bilancio di previsione esercizio 2013 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato F - Equilibrio del Bilancio Investimenti

PREVISIONE 

ASSESTATA ACCERTAMENTI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TITOLO IV Entrate da alienazioni e trasferimenti 361.251,21       342.649,21          361.251,21         

TITOLO V 

361.251,21       342.649,21          361.251,21         

Titolo IV categoria 06 Riscossione di crediti

Titolo V categoria 01 Anticipazioni di cassa

Titolo V categoria 02 Finanziamento a breve

Oneri di urbanizzazione per manutenzione ordinaria

Investimenti che finanziano la spesa corrente

Entrate correnti che finanziano gli investimenti

avanzo applicato al bilancio investimenti -                      -                       

TOTALE RETTIFICHE ENTRATE PER INVESTIMENTI -                      -                       

TOTALE ENTRATE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 361.251,21       342.649,21          361.251,21         

BILANCIO 2013 - LE ENTRATE CHE FINANZIANO GLI 

INVESTIMENTI

TOTALE TITOLO IV + V

Entrate da accensione prestiti



BILANCIO 2013 - LE SPESE INVESTIMENTO

PREVISIONE 

ASSESTATA IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TITOLO II 361.251,21       -                        361.251,21         

361.251,21       -                        361.251,21         

TITOLO II intervento 10 - Concessione di crediti -                      -                        

TOTALE RETTIFICHE SPESE PER INVESTIMENTI -                      -                        -                       

TOTALE SPESE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 361.251,21       -                        361.251,21         

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI PARTE INVESTIMENTI

PREVISIONE 

ASSESTATA IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TOTALE ENTRATE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 361.251,21       342.649,21          361.251,21         

TOTALE SPESE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 361.251,21       -                        361.251,21         

-                      342.649,21          RISULTATO DEL BILANCIO INVESTIMENTI 

Spese in conto capitale

Totale TITOLO II



Bilancio di previsione esercizio 2013 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

BILANCIO 2013 - VERIFICA GENERALE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

PARZIALI TOTALI

Risultato della Bilancio corrente 366.314,18         

Risultato del Bilancio Investimenti 342.649,21         

Risultato del Bilancio Movimento Fondi -                       

Risultato del Bilancio di terzi 0

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 708.963,39    

Risultato della gestione residui -                       

RISULTATO DELLA GESTIONE COMPETENZA + RESIDUI 708.963,39    



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 
30/09/2013 
 

 

COMUNE DI PABILLONIS 
Provincia del Medio Campidano 

Tel. 07093529208  fax 0709353260   
E-mail finanziario@comune.pabillonis.vs.it 

 
SERVIZI AREA FINANZIARIA PERSONALE E TRIBUTI 

 
Pabillonis 20.09.2013    
 
 
 

         Al Revisore dei Conti 
         Serra Dott. Mauro 

 
 
OGGETTO: Approvazione salvaguardia degli equilibri di Bilancio anno 2013. Richiesta 
parere tecnico contabile ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/00. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D. Lgs 267/00, in 
particolare la parte II inerente l’ordinamento finanziario e contabile; 
 
DATO ATTO  che si è provveduto agli adempimenti contabili ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs 
267/2000 e quindi alla redazione dello schema di Salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del D. Lgs 267/00 allegato alla presente,  
 

CHIEDE 
 

 il relativo parere contabile ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs 267/2000. 
  
 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Fanari Rag. Anna Maria 
           


